



P U T U S A N

No. 1932 K/Pid.Sus/2011

DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA
MAHKAMAH AGUNG

memeriksa perkara pidana khusus Tipikor dalam tingkat kasasi telah memutuskan sebagai berikut dalam perkara Terdakwa :

Nama : **dr. BUDI UTOMO RAHARJO BIN MANGUNSUDIRJO ;**

Tempat lahir : Surakarta ;

Umur / tanggal lahir : 55 tahun / 24 Juni 1955 ;

Jenis kelamin : Laki-Laki ;

Kebangsaan : Indonesia ;

Tempat tinggal : Desa Limpung RT 04 RW 02, Kecamatan Limpung, Kabupaten Batang;

Agama : Islam ;

Pekerjaan : Pegawai Negeri Sipil ;

Pemohon Kasasi / Terdakwa berada di dalam tahanan:

1. Penyidik sejak tanggal 28 Oktober 2010 sampai dengan tanggal 08 November 2010 (Tahanan Kota) ;
2. Penuntut Umum sejak tanggal 09 Nopember 2010 sampai dengan tanggal 28 November 2010 (Tahanan Kota) ;
3. Majelis Hakim Pengadilan Negeri sejak tanggal 16 Nopember 2011 sampai dengan tanggal 15 Desember 2011(Tahanan Kota) ;
4. Majelis Hakim Pengadilan Negeri melakukan pengalihan penahanan dari Tahanan Kota menjadi penahanan Rutan sejak tanggal 30 November 2010 sampai dengan tanggal 15 Desember 2010 ;
5. Majelis Hakim Pengadilan Negeri melakukan pembantaran penahanan sejak tanggal 02 Desember 2010 sampai dengan Terdakwa diperbolehkan pulang dari Rumah Sakit dimana Terdakwa dirawat ;
6. Majelis Hakim Pengadilan Negeri melakukan pengalihan penahanan dari penahanan Rutan menjadi Tahanan Rumah sejak tanggal 20 Desember 2010 sampai dengan tanggal 02 Januari 2011
7. Perpanjangan oleh Ketua Pengadilan Negeri sejak tanggal 03 Januari 2011 sampai dengan 03 Maret 2011 (Tahanan Rumah) ;
8. Perpanjangan oleh Ketua Pengadilan Tinggi I sejak tanggal 04 Maret 2011 sampai dengan tanggal 02 April 2011 ;

Hal. 1 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

9. Perpanjangan oleh Ketua Pengadilan Tinggi II sejak tanggal 03 April 2011 sampai dengan tanggal 02 Mei 2011 ;
10. Majelis Hakim Pengadilan Tinggi sejak tanggal 25 April 2011 sampai dengan tanggal 24 Mei 2011 ;
11. Perpanjangan oleh Wakil Ketua Pengadilan Tinggi sejak 25 Mei 2011 sampai dengan tanggal 23 Juli 2011 ;
12. Berdasarkan Penetapan Wakil Ketua Mahkamah Agung RI Bidang Yudisial No. 1791/2011/S.755.Tah.Sus/PP/2011/MA. tanggal 25 Agustus 2011 Terdakwa diperintahkan untuk ditahan selama 50 (lima puluh) hari, terhitung sejak tanggal 09 Agustus 2011 ;
13. Perpanjangan berdasarkan Penetapan Ketua Mahkamah Agung RI u.b. Wakil Ketua Mahkamah Agung RI Bidang Yudisial No. 1792/2011/S.755. Tah.Sus/PP/2011/MA. tanggal 25 Agustus 2011 Terdakwa diperintahkan untuk ditahan selama 60 (enam puluh) hari, terhitung sejak tanggal 28 September 2011 ;

yang diajukan di muka persidangan Pengadilan Negeri Batang tersebut karena didakwa :

PRIMAIR

Bahwa ia Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran dan merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) yang berpedoman pada :

- a. Surat Edaran Sekda Provinsi Jawa Tengah No 050/14997/2007 tentang sertifikasi pengadaan barang/jasa tanggal 24 Juli 2007.
- b. Surat edaran Kepala BPPN/Meneg PPN No: 0149/M.PPN/04/2007 tertanggal 25 April 2007 tentang pelaksanaan pengadaan Barang/Jasa.
- c. Surat Edaran DitjenPP dan PL Depkes RI No : PL.01.01/I.2/2011/2007 tertanggal 31 Juli 2007 tentang pelaksanaan pengadaan barang dan jasa.

Oleh karena itu Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO bertindak selaku Pengguna Anggaran dan Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) pada kegiatan pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan Kembali (Redesign) Puskesmas Batang II di Jl. R.E Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kecamatan Batang Kabupaten Batang bersama-sama dengan SIGIT ANDI SUGIJARTO, SH bin SUGIJARTO (dalam berkas terpisah) selaku kontraktor pelaksana berdasarkan Akta Notaris Perjanjian Pinjam meminjam PT. Perdana Artha Calida Nomor : 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 Yang dikeluarkan oleh Notaris Indra Zulfrizal, SH, pada hari yang tidak dapat dipastikan lagi pada bulan Juli 2008 sampai bulan

Hal. 2 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Desember 2008 atau setidaknya-tidaknya pada suatu waktu yang masih termasuk dalam tahun 2008 bertempat di Puskesmas Batang II Jalan R.E Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang atau di Kantor Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang setidaknya-tidaknya di tempat lain yang masih termasuk dalam daerah hukum Pengadilan Negeri Batang telah melakukan, atau turut serta melakukan perbuatan, secara melawan hukum melakukan perbuatan memperkaya diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi yang dapat merugikan keuangan Negara atau perekonomian Negara, perbuatan tersebut dilakukan Terdakwa dengan cara sebagai berikut :

Bahwa pada Tahun Anggaran 2008 di Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang terdapat pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II di Jl R. E Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kecamatan Batang Kabupaten Batang. Jumlah dana untuk kegiatan dimaksud sebesar Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah) yang bersumber dari Dana Alokasi Khusus (DAK) Tahun Anggaran 2008, yang dimasukkan ke dalam APBD Kabupaten Batang dengan DPA Nomor 1.02.01.16.03.5.2 tanggal 19 Desember 2007. Untuk pelaksanaannya, maka dibuatlah Surat perjanjian Pemborongan (Kontrak) Nomor : 050/1083/SPP-DAK.BP/VI/2008 tanggal 23 Juli 2008 yang ditandatangani oleh Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran atau Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) sebagai pihak Pertama dan H. GUNTUR ARTAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA sebagai pihak Kedua yang mana dalam pelaksanaan pekerjaan berdasarkan Akta Notaris Perjanjian Pinjam meminjam PT. Perdana Artha Calida Nomor : 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 Yang dikeluarkan oleh Notaris Indra Zulfrizal, SH., dilaksanakan oleh SIGIT ANDI SUGJARTO,SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) dengan jangka waktu pelaksanaan pekerjaan selama 140 (seratus hari) kalender sejak dikeluarkannya Surat Perintah Mulai Kerja (tanggal 24 Juli 2008 s/d 10 Desember 2008) dengan rincian pekerjaan pada Rencana Anggaran Biaya (RAB) adalah sebagai berikut :

No	URAIAN PEKERJAAN	VOLUME	SAT	ANALISA	HARGA SATUAN (Rp.)	JUMLAH HARGA (Rp.)
A	RUANG KANTOR & PELAYANAN KESEHATAN					
I	PEKERJA PERSIAPAN					
1	Pembersihan Lapangan	1.00	Ls	Hitung	1,000,000.00	1,000,000.00
2	Papan nama Proyek	1.00	Ls	Hitung	175,000.00	175,000.00

Hal. 3 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

3	Pembongkaran Bangunan	1.00	Ls	Hitung	2,500,000.00	2,500,000.00
	SUB TOTAL I					3,675,000.00
II	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian tanah	322.53	m ³	SNI 03-2835	16,100.00	5,192,733.00
2	Urugan kembali	96.76	m ³	SNI 03-2835	7,717.50	746,745.30
3	Urugan tanah baru	217.43	m ³	SNI 03-2835	38,025.00	8,267,775.75
4	Urugan pasir	10.08	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	594,972.00
	SUB TOTAL					14,802,226.05
III	PEKERJA PASANGAN					
1	Pas. Batu kosong	19.67	m ³	SNI 03-2836	138,129.90	2,717,015.13
2	Pas. Batu belah 1:4	72.05	m ³	SNI 03-2836	352,933.50	25,428,858.68
3	Pas. Batu bata 1:4	1,775.66	m ²	SNI 03-2837	53,988.50	95,865,219.91
4	Plesteran 1:4	3,551.33	m ²	SNI 03-2837	32,527.40	115,515,531.44
5	Pas. Dinding Granito 60/60	29.55	m ²	SNI 03-2836	51,774.50	1,529,936.48
6	Pas. Ganito Dinding 40/40	12.34	m ²	SNI 03-2836	50,251.00	620,097.34
	SUB TOTAL					241,676,658.98
IV	PEKERJAAN BETON					
1	Sloof 20/25	5.97	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	5,007,340.49
	Pembesian Sloof 20/25	902.36	kg	SNI 03-3435	10,752.87	9,702,959.77
2	Sloof 20/40	17.01	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	14,267,146.01
	Pembesian Sloof 20/40	2,575.08	kg	SNI 03-3435	10,752.87	27,689,500.48
3	Kolom 15/20	4.65	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	3,900,189.83
	Pembesian Kolom 15/20	819.42	kg	SNI 03-3435	10,752.87	8,811,116.74
4	Kolom 20/20	0.68	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	570,350.34
	Pembesian Kolom 20/20	94.06	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,011,414.95
5	Kolom 25/30	19.27	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	16,162,722.14
	Pembesian Kolom 25/30	4,402.06	kg	SNI 03-3435	10,752.87	47,340,585.46
6	Kolom 40/40	1.20	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	1,006,500.60
	Pembesian Kolom 40/40	165.85	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,783,363.49
7	Kolom 15/15	3.75	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	3,145,314.38
	Pembesian Kolom 15/15	738.75	kg	SNI 03-3435	10,752.87	7,943,682.71
8	Kolom 12/25	0.52	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	436,150.26
	Pembesian Kolom 12/25	114.84	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,234,859.59
9	Balok 25/40	20.06	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	39,374,008.72
	Pembesian Balok 25/40	4,181.91	kg	SNI 03-3435	10,752.87	44,967,534.58
10	Balok 20/30	4.76	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	9,342,985.12
	Pembesian Balok 20/30	619.32	kg	SNI 03-3435	10,752.87	6,659,467.45
11	Balok 15/25 Teras	0.60	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	1,177,687.20
	Pembesian Balok 20/25	108.00	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,161,309.96
12	Balok 15/20	6.79	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	13,327,493.48
	Pembesian Balok 15/20	1,157.77	kg	SNI 03-3435	10,752.87	12,449,350.30
13	Ring balk 15/15 Belakang	1.31	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	1,098,763.16
	Pembesian Ring balk 15/15	258.52	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,779,831.95
14	Ring balk 15/20	3.50	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	2,935,626.75
	Pembesian Ring balk 15/20	616.77	kg	SNI 03-3435	10,752.87	6,632,047.63
15	Balok lantai 15/20	0.89	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	746,487.95
	Pembesian Balok Lantai 15/20	275.11	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,958,222.07
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	5.65	m ³	SNI 03-3435	419,640.00	2,370,966.00
17	Beton Foot Plat 150/150	18.43	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	15,485,171.72
	Pembesian Foot Plat 150/150	3,317.40	kg	SNI 03-3435	10,752.87	35,671,570.94
18	Beton Foot Plat 90/90	4.21	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	3,531,139.61
	Pembesian Foot Plat 90/90	715.70	kg	SNI 03-3435	10,752.87	7,695,829.06
19	Beton Foot Plat 80/80	0.46	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	385,825.23
	Pembesian Foot Plat 80/80	73.60	kg	SNI 03-3435	10,752.87	791,411.23
20	Plat lantai t=12cm	30.88	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	60,611,634.56
	Pembesian Plat lantai t=12cm	2,556.25	kg	SNI 03-3435	10,752.87	27,487,023.94
21	Plat Dak Atap t=10cm	3.33	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	6,536,163.96
	Pembesian Plat Atap t=10cm	235.50	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,532,300.89
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	2.75	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	5,397,733.00
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	194.48	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,091,218.16
23	Dak Beton Topi t=8cm	0.83	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	1,629,133.96
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	37.43	kg	SNI 03-3435	10,752.87	402,479.92
24	Dak Beton Sayap t=8cm	2.49	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	4,887,401.88
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	134.46	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,445,830.90
25	Balok Bordes 20/30	0.18	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	353,306.16
	Pembesian Balok Bordes 20/30	23.42	kg	SNI 03-3435	10,752.87	251,832.22
26	Beton Plat Tangga t=12cm	2.64	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	5,181,823.68
	Pembesian Plat Tangga	396.00	kg	SNI 03-3435	10,752.87	4,258,136.52
27	Meja Beton	0.52	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	1,020,662.24
	Pembesian Meja Beton	28.08	kg	SNI 03-3435	10,752.87	3,019,405.59
	SUB TOTAL					485,917,556.88



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

V	PEKERJAAN ATAP					
1	Atap Baja Ringan Galvanis	427.44	m ²	Ls	16,011.75	6,844,062.42
2	Aluminium Foil	427.44	m ²	Ls	30,000.00	12,823,200.00
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	265.00	m ²	Ls	117,868.50	31,235,152.50
4	Genteng Glazur Jati Wangi	162.44	m ²	SNI 03-3436	54,305.80	8,821,434.15
5	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	22.00	m ¹	SNI 03-3436	58,922.00	1,296,284.00
6	Plafond Gypsum Rangka Hollow	645.67	m ²	SNI 03-3434	107,374.20	69,328,299.71
7	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	29.00	m ¹	SNI 03-3434	58,634.50	1,700,400.50
8	Pek. Talang Galvalum	8.00	m ¹	Ls	30,000.00	240,000.00
9	List Plafond Gypsum t=90cm	568.00	m ¹	Ls	24,842.37	14,122,887.35
10	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	9.00	m ²	Ls	348,641.25	3,136,151.25
	SUB TOTAL					149,547,871.88
VI	PEKERJAAN KUSEN PINTU & JENDELA					
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky. Bengkirai	2.59	m ³	SNI 03-3434	8,422,150.0	21,813,368.50
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	91.90	m ²	SNI 03-3434	39,020.00	36,669,938.00
3	Kaca Mati t=5mm	21.96	m ²	Hitung	62,788.38	1,378,832.72
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	80.53	m ¹	Ls	29,663.38	2,388,791.59
5	Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	86.30	m ¹	Ls	29,663.38	2,559,949.26
6	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	17.00	unit	Ls	75,000.00	1,275,000.00
	SUB TOTAL					66,085,880.07
VII	PEKERJAAN LANTAI & KM/WC					
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	650.00	m ²	SNI 03-3436	70,213.00	45,638,450.00
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	18.00	m ²	SNI 03-3436	87,863.00	1,581,534.00
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	457.11	m ²	SNI 03-3436	72,637.00	33,203,099.07
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	20.10	m ²	SNI 03-3436	71,013.00	1,427,361.30
5	Pas. Keramik Meja 10/20	4.10	m ²	SNI 03-3436	68,913.25	282,544.33
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	1.38	m ²	SNI 03-3436	72,637.00	100,239.06
7	Closed Duduk	1.00	bh	SNI 03-2002	1,390,687.60	1,390,687.60
8	Closed Jongkok	5.00	bh	SNI 03-2002	281,250.00	1,406,250.00
9	Pas. Wastafel	7.00	bh	SNI 03-2002	319,670.00	2,237,690.00
10	Flour Drain	6.00	bh	Hitung	23,428.50	140,571.00
11	Pasang Kran	8.00	bh	Hitung	25,466.00	203,728.00
12	Bak Kontrol	8.00	bh	Ls	241,042.90	1,928,343.20
13	Septictank	2.00	bh	Ls	1,750,000.00	3,500,000.00
14	Peresapan	1.00	bh	Ls	700,000.00	700,000.00
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	110.00	m'	Ls	26,989.10	2,968,801.00
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	125.50	m'	Ls	6,762.85	848,737.68
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	110.00	m'	Ls	26,989.10	2,968,801.00
18	Sanitasi Air Pembuang utama PVC 6"	31.50	m'	Ls	28,926.60	911,187.90
	SUB TOTAL					101,438,025.13
VIII	PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK					
1	Titik Lampu	103.00	ttk	Hitung	65,000.00	6,695,000.00
2	Sekring Box	2.00	bh	Hitung	40,000.00	80,000.00
3	MCB	2.00	bh	Hitung	15,000.00	30,000.00
4	Lampu SL. 18 Watt	34.00	bh	Hitung	35,000.00	1,190,000.00
5	Lampu SL. 10 Watt	6.00	bh	Hitung	30,000.00	180,000.00
6	Saklar Tunggal	17.00	bh	Hitung	7,000.00	119,000.00
7	Saklar Ganda	22.00	bh	Hitung	7,000.00	154,000.00
8	Stop Kontak	26.00	bh	Hitung	7,000.00	182,000.00
9	Lampu Down Light & Lampu SL. 18 Watt	61.00	bh	Hitung	40,000.00	2,440,000.00
10	Lampu Sorot	2.00	bh	Hitung	180,000.00	360,000.00
	SUB TOTAL					11,430,000.00
IX	PEKERJAAN PENGUNCI					
1	Kunci Tanam	31.00	bh	Hitung	132,788.50	4,116,443.50
2	Engsel	154.00	bh	Hitung	15,288.38	2,354,409.75
3	Grendel	54.00	bh	Hitung	8,692.25	469,381.50
4	Kait Angin	46.00	bh	Hitung	11,288.38	519,265.25



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

5	Handle Jendela	23.00	bh	Hitung	8,692.25	199,921.75
	SUB TOTAL					7,659,421.75
	PENGERJAAN PENGECATAN					
X						
1	Pengecatan Tembok	3,260.67	m ²	SNI 03-3436	9,025.33	29,428,622.77
2	Pengecatan Tembok Exterior Depan	283.57	m ²	SNI 03-3436	9,025.33	2,559,312.83
3	Pengecatan Kayu	130.00	m ²	SNI 03-3436	33,138.65	4,308,024.50
4	Pengecatan Besi	90.00	m ²	SNI 03-3436	20,634.65	1,857,118.50
5	Pengecatan Plafond	645.67	m ²	SNI 03-3436	9,025.33	5,827,384.82
	SUB TOTAL					43,980,463.42
	PEKERJAAN LAIN - LAIN					
XI						
1	Pipa Ø 2"	12.90	m ¹	Ls	80,000.00	1,032,000.00
2	Plat Esser t= 1.2 mm	1.75	m ²	Ls	150,000.00	262,500.00
3	Pintu Foldinggate	25.74	m ²	Ls	290,000.00	7,464,600.00
4	Papan Nama Kuningan	783.00	cm ¹	Ls	10,000.00	7,830,000.00
5	Pek. Taman & Gebalan Rumpit	69.43	m ²	Ls	21,812.50	1,514,441.88
	SUB TOTAL					18,103,541.88
	TOTAL PEKERJAAN A					1,144,316,646.02
	PEKERJAAN PAGAR & PAVING HALAMAN					
B						
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	31.22	m ³	SNI 03-2835	16,100.00	212,842.00
2	Urugan Pasir Bawah Pondasi	1.11	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	65,517.75
	SUB TOTAL					278,359.75
	PEKERJAAN PASANGAN					
II						
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	13.21	m ³	SNI 03-3436	352,993.50	4,662,251.54
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	83.54	m ²	SNI 03-3437	53,988.50	4,510,199.29
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	4.00	m ²	SNI 03-3436	149,581.00	598,324.00
4	Granito 40/40	4.73	m ²	SNI 03-3436	50,251.00	237,687.23
5	Plesteran & Acian	133.56	m ²	SNI 03-3437	32,527.40	4,344,359.54
6	Pas. Paving Squer t= 6cm	215.00	m ³	SNI 37	47,870.00	10,292,050.00
	SUB TOTAL					24,644,871.60
	PEKERJAAN BETON					
III						
1	Kolom 15/15	0.75	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	629,062.88
	Pembesian Kolom 15/15	82.50	kg	SNI 03-3435	10,752.87	887,111.78
2	Sloof 15/15	0.63	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	528,412.82
	Pembesian Sloof	69.62	kg	SNI 03-3435	10,752.87	748,614.81
3	Ring Balk 15/15	0.63	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	528,412.82
	Pembesian Ring Balk 15/15	69.62	kg	SNI 03-3435	10,752.87	748,614.81
4	Pek. Beton Topi	0.17	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	142,587.59
	Pembesian Beton Topi	7.43	kg	SNI 03-3435	10,752.87	79,893.82
	SUB TOTAL					4,292,711.31
	PEKERJAAN PENGECATAN					
IV						
1	Pengecatan Tembok Exterior (Weather Shield)	107.65	m ²	SNI 03-3436	7,165.50	819,808.58
2	Pengecatan Besi	20.00	m ²	SNI 03-3436	20,634.65	412,693.00
3	Pengecatan Tembok	166.86	m ²	SNI 03-3436	7,165.50	1,270,722.33
	SUB TOTAL					2,503,223.91
	PEKERJAAN ASSESORIES					
V						
1	Lampu Taman	4.00	bh	Hitung	200,000.00	800,000.00
2	Pintu Besi Hollow	7.00		Hitung	1,500,000.00	10,500,000.00
	SUB TOTAL					11,300,000.00
	TOTAL PEKERJAAN B					43,019,166.5619
	PEMBANGUNAN MENARA AIR					
C						
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	4.49	m ³	SNI 03-2835	16,100.00	72,289.00
2	Urugan Tanah Kembali	2.25	m ³	SNI 03-2835	7,717.50	17,364.38
3	Urugan Pasir Bawah Pondasi	0.26	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	15,346.50
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	1.25	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	73,781.25
	SUB TOTAL I					178,781.13
	PEKERJAAN BETON					
II						
1	Sloof 15/25	0.40	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	335,500.20
2	Pembesian Sloof 15/25	72.24	kg	SNI 03-3435	10,752.87	776,787.33
3	Kolom 25/25	0.24	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	201,300.12



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

4	Pembesian Kolom 25/25	33.34	kg	SNI 03-3435	10,752.87	358,500.69
5	Footplat 90/90	0.27	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	226,462.64
6	Pembesian Footplat 90/90	39.15	kg	SNI 03-3435	10,752.87	420,974.86
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	1.25	m ³	SNI 03-3435	419,640.00	524,550.00
	SUB TOTAL II					2,844,075.83
	III PEKERJAAN BESI					
1	Besi L. 80.80.8	1,081.34	kg	SNI 03-3436	16,011.75	17,314,145.75
2	Besi L. 60.60.6	582.95	kg	SNI 03-3436	16,011.75	9,334,049.66
3	Besi L. 50.50.5	56.29	kg	SNI 03-3436	16,011.75	901,301.41
4	Plat Buhul 12mm	8.54	m ²	Hitung	175,000.00	1,494,500.00
5	Angkur & Baut 19mm	16.00	bh	Hitung	12,000.00	192,000.00
6	Plat Landas 19mm	0.25	m ²	Hitung	200,000.00	50,000.00
7	Papan Lantai Kayu Bengkirai 3/10	7.50	m ²	SNI 03-3434	58,634.50	439,758.75
8	Baut 12mm	198.00	bh	Hitung	8,000.00	1,584,000.00
	SUB TOTAL III					31,309,755.57
	IV PEKERJAAN PENGECEKATAN					
1	Pengecatan Besi	80.00	m ²	SNI 03-3436	20,634.65	1,650,772.00
	SUB TOTAL IV					1,650,772.00
	V PEKERJAAN LAIN - LAIN					
1	Tanki Air (550 ltr)	1.00	UNIT	Ls	1,000,000.00	1,000,000.00
2	Pembuatan Sumur Artesis	1.00	UNIT	Ls	2,000,000.00	2,000,000.00
3	Pompa (Jet Pump) 5Hp + aksesoris	1.00	UNIT	Ls	2,500,000.00	2,500,000.00
	SUB TOTAL V					5,500,000.00
	TOTAL PEKERJAAN C					41,483,384.52
	JUMLAH					1,228,819,197.11
	PPN 10%					122,881,919.71
	IMB					3,200,000.00
	GRAND TOTAL					1,354,901,116.82
	DIBULATKAN					1,354,901,000.00

Bahwa Nilai Kontrak sebesar Rp 1. 334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah), kalau dilihat pada rekapitulasi nilainya sama dengan nilai kontrak akan tetapi pada perincian Rencana Anggaran Biaya (RAB) total jumlah nilainya Rp 1.354.901.000.000,00 (satu milyar tiga ratus lima puluh empat juta sembilan ratus satu ribu Rupiah). Kemudian pada tanggal 15 Agustus 2008 Rencana Anggaran Biaya (RAB) tersebut dilakukan Contract Change Order (CCO) dengan rincian sebagai berikut :

NO	URAIAN PEKERJAAN	SAT	HARGA SATUAN (Rp)	KONTRAK AWAL		CCO		VOL. TAMBAH	VOL. KURANG
				VOLUME	HARGA	VOLUME	HARGA		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
A	RUANG KANTOR DAN PELAYANAN KESEHATAN								
I	PEKERJAAN PERSIAPAN								
1	Pembersihan Lapangan	Ls	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00		
2	Papan nama Proyek	Ls	175,000.00	1.00	175,000.00	1.00	175,000.00		
3	Pembongkaran Bangunan	Ls	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00		
					3,675,000.00		3,675,000.00		
II	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian tanah	m ³	16,100.00	322.53	5,192,733.00	322.53	5,192,733.00		
2	Urugan kembali	m ³	7,717.50	96.76	746,745.30	96.76	746,745.30		
3	Urugan tanah baru	m ³	38,025.00	217.43	8,267,775.75	217.43	8,267,775.75		
4	Urugan pasir	m ³	59,025.00	10.08	594,972.00	10.08	594,972.00		
					14,802,226.05		14,802,226.05		
III	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu kosong	m ³	138,129.90	19.67	2,717,015.13	19.67	2,717,015.13		

Hal. 7 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

2	Pas. Batu belah 1:4	m ³	352,933.50	72.05	25,428,858.68	72.05	25,428,858.68		
3	Pas. Batu bata 1:4	m ²	53,988.50	1,775.66	95,865,219.91	1,775.66	95,865,219.91		
4	Plesteran 1:4	m ²	32,527.40	3,551.33	115,515,531.44	3,551.33	115,515,531.44		
5	Pas. Dinding Granito 60/60	m ²	51,774.50	29.55	1,529,936.48	29.55	1,529,936.48		
6	Pas. Ganito Dinding 40/40	m ²	50,251.00	12.34	620,097.34	12.34	620,097.34		
7	Pekerjaan Trucuk Bambu	btg	8,000.00	-	-	70.00	560,000.00	70.00	
					241,676,658.98		242,236,658.98		
IV	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 20/25	m ³	838,750.50	5.97	5,007,340.49	5.97	5,007,340.49		
	Pembesian Sloof 20/25	kg	10,752.87	902.36	9,702,959.77	902.36	9,702,959.77		
2	Sloof 20/40	m ³	838,750.50	17.01	14,267,146.01	17.01	14,267,146.01		
	Pembesian Sloof 20/40	kg	10,752.87	2,575.08	27,689,500.48	2,575.08	27,689,500.48		
3	Kolom 15/20	m ³	838,750.50	4.65	3,900,189.83	4.65	3,900,189.83		
	Pembesian Kolom 15/20	kg	10,752.87	819.42	8,811,116.74	819.42	8,811,116.74		
4	Kolom 20/20	m ³	838,750.50	0.68	570,350.34	0.68	570,350.34		
	Pembesian Kolom 20/20	kg	10,752.87	94.06	1,011,414.95	94.06	1,011,414.95		
5	Kolom 25/30	M3	838,750.50	19.27	16,162,722.14	19.27	16,162,722.14		
	Pembesian Kolom 25/30	Kg	10,752.87	4,402.60	47,340,585.46	4,402.60	47,340,585.46		
6	Kolom 40/40	m ³	838,750.50	1.20	1,006,500.60	1.20	1,006,500.60		
	Pembesian Kolom 40/40	kg	10,752.87	165.85	1,783,363.49	165.85	1,783,363.49		
7	Kolom 15/15	m ³	838,750.50	3.75	3,145,314.38	3.75	3,145,314.38		
	Pembesian Kolom 15/15	kg	10,752.87	738.75	7,943,682.71	738.75	7,943,682.71		
8	Kolom 12/25	m ³	838,750.50	0.52	436,150.26	0.52	436,150.26		
	Pembesian Kolom 12/25	kg	10,752.87	114.84	1,234,859.59	114.84	1,234,859.59		
9	Balok 25/40	m ³	1,962,812.00	20.06	39,374,008.72	21.26	41,729,383.12	1.200	
	Pembesian Balok 25/40	kg	10,752.87	4,181.91	44,967,534.58	4,432.07	47,657,472.54	250.160	
10	Balok 20/30	m ³	1,962,812.00	4.76	9,342,985.12	6.86	13,464,890.32	2.100	
	Pembesian Balok 20/30	kg	10,752.87	619.32	6,659,467.45	892.55	9,597,474.12	273.230	
11	Balok 15/25 Teras	m ³	1,962,812.00	0.60	1,177,687.20	0.60	1,177,687.20		
	Pembesian Balok 20/25	kg	10,752.87	108.00	1,161,309.96	108.00	1,161,309.96		
12	Balok 15/20	m ³	1,962,812.00	6.79	13,327,493.48	6.79	13,327,493.48		
	Pembesian Balok 15/20	kg	10,752.87	1,157.77	12,449,350.30	1,157.77	12,449,350.30		
13	Ring balk 15/15 Belakang	m ³	838,750.50	1.31	1,098,763.16	1.31	1,098,763.16		
	Pembesian Ring balk 15/15	kg	10,752.87	258.52	2,779,831.95	258.52	2,779,831.95		
14	Ring Balk 15/20	M3	838,750.50	3.50	2,935,626.75	3.50	2,935,626.75		
	Pembesian Ring Balk 15/20	Kg	10,752.87	616.77	6,632,047.63	616.77	6,632,047.63		
15	Balok lantai 15/20	m ³	838,750.50	0.89	746,487.95	0.89	746,487.95		
	Pembesian Balok Lantai 15/20	kg	10,752.87	275.11	2,958,222.07	275.11	2,958,222.07		
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	m ³	419,640.00	5.65	2,370,966.00	5.65	2,370,966.00		
17	Beton Foot Plat 150/150	m ³	838,750.50	18.43	15,485,171.72	18.43	15,485,171.72		
	Pembesian Foot Plat 150/150	kg	10,752.87	3,317.40	35,671,570.94	3,317.40	35,671,570.94		
18	Beton Foot Plat 90/90	m ³	838,750.50	4.21	3,531,139.61	4.21	3,531,139.61		
	Pembesian Foot Plat 90/90	kg	10,752.87	715.70	7,695,829.06	715.70	7,695,829.06		
19	Beton Foot Plat 80/80	m ³	838,750.50	0.46	385,825.23	0.46	385,825.23		
	Pembesian Foot Plat 80/80	kg	10,752.87	73.60	791,411.23	73.60	791,411.23		
20	Plat lantai t=12cm	m ³	1,962,812.00	30.88	60,611,634.56	30.88	60,611,634.56		
	Pembesian Plat lantai t=12cm	kg	10,752.87	2,556.25	27,487,023.94	3,468.98	37,301,540.70	912.730	
21	Plat Dak Atap t=10cm	m ³	1,962,812.00	3.33	6,536,163.96	3.33	6,536,163.96		
	Pembesian Plat Atap t=10cm	kg	10,752.87	235.50	2,532,300.89	235.50	2,532,300.89		
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	m ³	1,962,812.00	2.75	5,397,733.00	2.75	5,397,733.00		
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	kg	10,752.87	194.48	2,091,218.16	194.48	2,091,218.16		
23	Dak Beton Topi t=8cm	m ³	1,962,812.00	0.83	1,629,133.96	0.83	1,629,133.96		
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	kg	10,752.87	37.43	402,479.92	37.43	402,479.92		
24	Dak Beton Sayap t=8cm	m ³	1,962,812.00	2.49	4,887,401.88	2.49	4,887,401.88		
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	kg	10,752.87	134.46	1,445,830.90	134.46	1,445,830.90		

Hal. 8 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

25	Balok Bordes 20/30	m ³	1,962,812.00	0.18	353,306.16	0.18	353,306.16		
	Pembesian Balok Bordes 20/30	kg	10,752.87	23.42	251,832.22	23.42	251,832.22		
26	Beton Plat Tangga t=12cm	m ³	1,962,812.00	2.64	5,181,823.68	2.64	5,181,823.68		
	Pembesian Plat Tangga	kg	10,752.87	396.00	4,258,136.52	396.00	4,258,136.52		
27	Meja Beton	m ³	1,962,812.00	0.52	1,020,662.24	0.52	1,020,662.24		
	Pembesian Meja Beton	kg	10,752.87	28.08	3,019,405.59	28.08	3,019,405.59		
					485,917,556.88		507,837,290.87		
V	PEKERJAAN ATAP								
1	Atap Baja Ringan Galvanis	m ²	16,011.75	427.44	6,844,062.42	427.44	6,844,062.42		
2	Aluminium Foil	m ²	30,000.00	427.44	12,823,200.00	-	-		427.440
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	m ²	117,868.50	265.00	31,235,152.50	-	-		265.000
4	Genteng Metal Roof tidak berpasir	m ²	85,000.00	-	-	265.00	22,525,000.00		265.000
5	Genteng Glazur Jati Wangi	m ²	54,305.80	162.44	8,821,434.15	162.44	8,821,434.15		
6	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	m ¹	58,922.00	22.00	1,296,284.00	22.00	1,296,284.00		
7	Plafond Gypsum Rangka Hollow	m ²	107,374.20	645.67	69,328,299.71	645.67	69,328,299.71		
8	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	m ¹	58,634.50	29.00	1,700,400.50	29.00	1,700,400.50		
9	Pek. Talang Galvalum	m ¹	30,000.00	8.00	240,000.00	8.00	240,000.00		
10	List Plafond Gypsum t=90cm	m ¹	24,842.37	568.00	14,122,887.35	568.00	14,122,887.35		
11	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	m ²	348,641.25	9.00	3,136,151.25	15.00	5,226,918.75		6.000
					149,547,871.88		130,105,286.88		
VI	PEKERJAAN KUSEN PINTU DAN JENDELA								
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky. Bengkirai	m ³	8,422,150.0	2.59	21,813,368.50	2.55	21,434,371.75		0.045
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	m ²	39,020.00	91.90	36,669,938.00	90.42	36,078,111.54		1.483
3	Kaca Mati t=5mm	m ²	62,788.38	21.96	1,378,832.72	21.96	1,378,832.72		
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	m ¹	29,663.38	80.53	2,388,791.59	-	-		80.530
5	Kusen Aluminium Putih 3" KW II	m ¹	29,663.38	-	-	71.65	2,125,381.18		71.650
6	Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	m ¹	29,663.38	86.30	2,559,949.26	77.74	2,306,030.77		8.560
7	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	unit	75,000.00	17.00	1,275,000.00	15.00	1,125,000.00		2.000
					66,085,880.07		64,447,727.95		
VII	PEKERJAAN LANTAI & KM/WC								
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	m ²	70,213.00	650.00	45,638,450.00	650.00	45,638,450.00		
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	m ²	87,863.00	18.00	1,581,534.00	18.00	1,581,534.00		
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	m ²	72,637.00	457.11	33,203,099.07	457.11	33,203,099.07		
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	m ²	71,013.00	20.10	1,427,361.30	20.10	1,427,361.30		
5	Pas. Keramik Meja 10/20	m ²	68,913.25	4.10	282,544.33	-	-		4.100
5	Pasang Keramik Meja 20/20	m ²	68,913.25	-	-	4.10	282,544.33		4.100
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	m ²	72,637.00	1.38	100,239.06	-	-		1.380
7	Closed Duduk	bh	1,390,687.60	1.00	1,390,687.60	1.00	1,390,687.60		
8	Closed Jongkok	bh	281,250.00	5.00	1,406,250.00	5.00	1,406,250.00		
9	Pas. Wastavel	bh	319,670.00	7.00	2,237,690.00	7.00	2,237,690.00		
10	Flour Drain	bh	23,428.50	6.00	140,571.00	6.00	140,571.00		
11	Pasang Kran	bh	25,466.00	8.00	203,728.00	8.00	203,728.00		
12	Bak Kontrol	bh	241,042.90	8.00	1,928,343.20	8.00	1,928,343.20		
13	Septictank	bh	1,750,000.00	2.00	3,500,000.00	2.00	3,500,000.00		
14	Peresapan	bh	700,000.00	1.00	700,000.00	1.00	700,000.00		
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	m'	26,989.10	110.00	2,968,801.00	110.00	2,968,801.00		
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	m'	6,762.85	125.50	848,737.68	125.50	848,737.68		
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	m'	26,989.10	110.00	2,968,801.00	110.00	2,968,801.00		
	Sanitasi Air Pembuang utama								
18	PVC 6"	m'	28,926.60	31.50	911,187.90	31.50	911,187.90		
					101,438,025.13		101,337,786.07		
VIII	PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK								
1	Titik Lampu	ttk	65,000.00	103.00	6,695,000.00	93.00	6,045,000.00		10.000
2	Sekring Box	bh	40,000.00	2.00	80,000.00	1.00	40,000.00		1.000

Hal. 9 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

3	MCB	bh	15,000.00	2.00	30,000.00	1.00	15,000.00	1.000
4	Lampu SL 18 Watt	bh	35,000.00	34.00	1,190,000.00	31.00	1,085,000.00	3.000
5	Lampu SL 10 Watt	bh	30,000.00	6.00	180,000.00	6.00	180,000.00	
6	Saklar Tunggal	bh	7,000.00	17.00	119,000.00	17.00	119,000.00	
7	Saklar Ganda	bh	7,000.00	22.00	154,000.00	19.00	133,000.00	3.000
8	Stop Kontak	bh	7,000.00	26.00	182,000.00	26.00	182,000.00	
9	Lampu Down Ligh & Lampu SL 18 Watt	bh	40,000.00	61.00	2,440,000.00	54.00	2,160,000.00	7.000
10	Lampu Sorot	bh	180,000.00	2.00	360,000.00	2.00	360,000.00	
					11,430,000.00		10,319,000.00	
	PEKERJAAN PENGUNCI							
IX								
1	Kunci Tanam	bh	132,788.50	31.00	4,116,443.50	30.00	3,983,655.00	1.000
2	Engsel	bh	15,288.38	154.00	2,354,409.75	151.00	2,308,544.63	3.000
3	Grendel	bh	8,692.25	54.00	469,381.50	53.00	460,689.25	1.000
4	Kait Angin	bh	11,288.38	46.00	519,265.25	46.00	519,265.25	
5	Handel Jendela	bh	8,692.25	23.00	199,921.75	23.00	199,921.75	
					7,659,421.75		7,472,075.88	
	PEKERJAAN PENGECATAN							
X								
1	Pengecatan Tembok	m ²	9,025.33	3,260.67	29,428,622.77	3,260.67	29,428,622.77	
2	Pengecatan Tembok Exsternor Depan	m ²	9,025.33	283.57	2,559,312.83	283.57	2,559,312.83	
3	Pengecatan Kayu	m ²	33,138.65	130.00	4,308,024.50	130.00	4,308,024.50	
4	Pengecatan Besi	m ²	20,634.65	90.00	1,857,118.50	90.00	1,857,118.50	
5	Pengecatan Plafond	m ²	9,025.33	645.67	5,827,384.82	645.67	5,827,384.82	
					43,980,463.42		43,980,463.42	
	PEKERJAAN LAIN - LAIN							
XI								
1	Pipa O 2"	m ¹	80,000.00	12.90	1,032,000.00	12.90	1,032,000.00	
2	Plat Esser t= 1.2 mm	m ²	150,000.00	1.75	262,500.00	1.75	262,500.00	
3	Pintu Foldinggate	m ²	290,000.00	25.74	7,464,600.00	25.74	7,464,600.00	
4	Papan Nama Kuningan	cm ¹	10,000.00	783.00	7,830,000.00	783.00	7,830,000.00	
5	Pek. Taman& Gebalan Rumput	m ²	21,812.50	69.43	1,514,441.88	69.43	1,514,441.88	
					18,103,541.88		18,103,541.88	
					1,144,316,646.02		1,144,317,057.97	
	PEKERJAAN PAGAR DAN PAVING HALAMAN							
B								
I	PEKERJAAN TANAH							
1	Galian Tanah	m ³	16,100.00	13.22	212,842.00	13.22	212,842.00	
2	Urugan Pasir Bwh Pondasi	m ³	59,025.00	1.11	65,517.75	1.11	65,517.75	
					278,359.75		278,359.75	
	PEKERJAAN PASANGAN							
II								
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	m ³	352,993.50	13.21	4,662,251.54	13.21	4,662,251.54	
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	m ²	53,988.50	83.54	4,510,199.29	83.54	4,510,199.29	
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	m ²	149,581.00	4.00	598,324.00	4.00	598,324.00	
4	Granito 40/40	m ²	50,251.00	4.73	237,687.23	4.73	237,687.23	
5	Plesteran & Acian	m ²	32,527.40	133.56	4,344,359.54	133.56	4,344,359.54	
6	Pas. Paving Squer t= 6 Cm (Terpasang t= 4 Cm)	m ²	47,870.00	215.00	10,292,050.00	215.00	10,292,050.00	
					24,644,871.60		24,644,871.60	
	PEKERJAAN BETON							
III								
1	Kolom 15/15	m ³	838,750.50	0.75	629,062.88	0.75	629,062.88	
	Pembesian Kolom 15/15	kg	10,752.87	82.50	887,111.78	82.50	887,111.78	
2	Sloof 15/15	m ³	838,750.50	0.63	528,412.82	0.63	528,412.82	
	Pembesian Sloof	kg	10,752.87	69.62	748,614.81	69.62	748,614.81	
3	Ring Balk 15/15	m ³	838,750.50	0.63	528,412.82	0.63	528,412.82	
	Pembesian Ring Balk 15/15	kg	10,752.87	69.62	748,614.81	69.62	748,614.81	
4	Pek. Beton Topi	m ³	838,750.50	0.17	142,587.59	0.17	142,587.59	
	Pembesian Beton Topi	kg	10,752.87	7.43	79,893.82	7.43	79,893.82	
					4,292,711.31		4,292,711.31	
	PEKERJAAN PENGECATAN							
IV								
1	Pengecatan Tembok Exterior (Weather Shield)	m ²	7,165.50	107.65	819,808.58	107.65	819,808.58	
2	Pengecatan Besi	m ²	20,634.65	20.00	412,693.00	20.00	412,693.00	
3	Pengecatan Tembok	m ²	7,165.50	166.86	1,270,722.33	166.86	1,270,722.33	
					2,503,223.91		2,503,223.91	
	PEKERJAAN ASSESORIES							
VI								
1	Lampu Taman	bh	200,000.00	4.00	800,000.00	4.00	800,000.00	
2	Pintu Besi Hollow	bh	1,500,000.00	7.00	10,500,000.00	7.00	10,500,000.00	
					11,300,000.00		11,300,000.00	
	SUB TOTAL B				43,019,166.5619		43,019,166.5619	
	PEMBANGUNAN MENARA AIR							
C								
I	PEKERJAAN TANAH							

Hal. 10 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1	Galian Tanah	m ³	16,100.00	4.49	72,289.00	4.49	72,289.00		
2	Urugan Tanah Kembali	m ³	7,717.50	2.25	17,364.38	2.25	17,364.38		
3	Urugan Pasir Bawah Pondasi	m ³	59,025.00	0.26	15,346.50	0.26	15,346.50		
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	m ³	59,025.00	1.25	73,781.25	1.25	73,781.25		
					178,781.13		178,781.13		
II	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 15/25	m ³	838,750.50	0.40	335,500.20	0.40	335,500.20		
2	Pembesian Sloof 15/25	kg	10,752.87	72.24	776,787.33	72.24	776,787.33		
3	Kolom 25/25	m ³	838,750.50	0.24	201,300.12	0.24	201,300.12		
4	Pembesian Kolom 25/25	kg	10,752.87	33.34	358,500.69	33.34	358,500.69		
5	Footplat 90/90	m ³	838,750.50	0.27	226,462.64	0.27	226,462.64		
6	Pembesian Footplat 90/90	kg	10,752.87	39.15	420,974.86	39.15	420,974.86		
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	m ³	419,640.00	1.25	524,550.00	1.25	524,550.00		
					2,844,075.83		2,844,075.83		
III	PEKERJAAN BESI								
1	Besi L. 80.80.8	Kg	16,011.75	1,081.34	17,314,145.75	1,081.34	17,314,145.75		
2	Besi L. 60.60.6	Kg	16,011.75	582.95	9,334,049.66	582.95	9,334,049.66		
3	Besi L. 50.50.5	Kg	16,011.75	56.29	901,301.41	56.29	901,301.41		
4	Pelat Buhul 12 mm (terpasang 4 mm)	M2	175,000.00	8.54	1,494,500.00	8.54	1,494,500.00		
5	Angkur dan Baut 19 mm	bh	12,000.00	16.00	192,000.00	16.00	192,000.00		
6	Plat Landas 19 mm	m ²	200,000.00	0.25	50,000.00	0.25	50,000.00		
7	Papan Lantai Kayu Bengkai 3/20	kg	58,634.50	7.50	439,758.75	7.50	439,758.75		
8	Baut 12 mm	m ³	8,000.00	198.00	1,584,000.00	198.00	1,584,000.00		
					31,309,755.57		31,309,755.57		
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Penecatan Besi	M2	20,634.65	80.00	1,650,772.00	80.00	1,650,772.00		
					1,650,772.00		1,650,772.00		
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN								
1	Tamki Air (550 ltr)	unit	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00		
2	Pembuatan Sumur Artesis	unit	2,000,000.00	1.00	2,000,000.00	-	-		1,000
3	Pembuatan Sumur Gali + kluwung	unit	2,000,000.00	-	-	1.00	2,000,000.00		1,000
4	Pompa (Jet Pump) + Asesoris (terpasang pompa	unit	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00		
	SIMIZU Kap 9 - 12 M)								
	SUB TOTAL V				5,500,000.00		5,500,000.00		
	TOTAL PEKERJAAN C				41,483,384.52		41,483,384.52		
	JUMLAH				1,228,819,197.11		1,228,819,197.11		
	PPN 10 %				122,881,919.71		122,881,919.71		
	IMB				3,200,000.00		3,200,000.00		
	GRAND TOTAL				1,354,901,116.82		1,354,901,116.82		
	DIBULATKAN				1,354,901,000.00		1,354,901,000.00		

Bahwa kemudian pekerjaan tersebut dilaksanakan Addendum I Nomor : 050/2075/SPP-DAK.BP/XII/2008 tanggal 28 Desember 2008, untuk pelaksanaan terjadi perubahan dimana semula serah terima pertama pekerjaan, jangka waktu 140 hari kalender atau sampai dengan tanggal 10 Desember 2008, dirubah menjadi jangka waktu 154 hari kalender atau sampai dengan tanggal 24 Desember 2008, dimana alasan perpanjangan waktu dikarenakan terlambatnya waktu mulai pekerjaan akibat dari pembongkaran gedung yang lama.

Bahwa Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) yang seharusnya bertanggungjawab dari segi administrasi, fisik,



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

keuangan, dan fungsional atas pengadaan barang/jasa yang dilaksanakannya, tidak cermat dalam proses administrasi dimana di dalam kontrak terutama pada lampiran Rencana Anggaran Biaya (RAB) yang diajukan penyedia jasa Konstruksi/pemborong (kontraktor) terjadi perbedaan nilai antara Rincian Rencana Anggaran Biaya dan Rekapitulasi Biaya, dalam Rekapitulasi Biaya sebesar Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu rupiah), sedangkan dalam rincian Rencana Anggaran Biaya (RAB) total Rp 1.354.901.000,00 (satu milyar tiga ratus lima puluh empat juta sembilan ratus satu ribu Rupiah), untuk CCO nilai total Rp 1.354.901.000,00 (satu milyar tiga ratus lima puluh empat juta sembilan ratus satu ribu Rupiah), dalam addendum nilainya menjadi Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah), terjadinya perbedaan nilai kontrak tersebut terkesan nilainya disesuaikan dengan lampiran karena ada perhitungan yang belum dijumlahkan dalam rekapitulasi biaya. Selanjutnya muncul addendum kontrak nilai kontraknya dikembalikan disesuaikan dengan kontrak awal, ini menunjukkan bahwa proses administrasi tidak dilakukan dengan cermat. Berkaitan dengan addendum kontrak tentang perpanjangan waktu dimana alasan utama dikarenakan terlambatnya waktu mulai pekerjaan akibat dari pembongkaran gedung yang lama, padahal pekerjaan ini adalah bagian dari total pekerjaan artinya alasan yang dipakai tidak tepat karena sejak awal pekerjaan sampai surat diajukan pekerjaan selalu terlambat 10% lebih dari 30% hal ini seharusnya Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran dan Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) memberikan sanksi sesuai kontrak karena alasan yang diajukan tidak kuat dipakai sebagai dasar addendum, kemudian pada jadwal waktu pelaksanaan dengan adanya addendum kontrak yang sebelumnya proyek berakhir tanggal 10 Desember 2008, berubah menjadi 24 Desember 2008, seharusnya semua data ikut berubah, hal ini menunjukkan bahwa pekerjaan fisik terlambat dan supaya tidak terkena sanksi kontrak dibuat addendum.

Bahwa selanjutnya Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) yang seharusnya bertanggung jawab dari segi fisik, keuangan dan fungsional dalam pelaksanaan pengadaan barang dan jasa, sehingga pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 yang dikerjakan

Hal. 12 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

oleh Penyedia Jasa Konstruksi/Pemborong PT. PERDANA ARTHA CALIDA yang dalam pelaksanaannya dikerjakan oleh Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditentukan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB), akan tetapi dalam pelaksanaannya pekerjaan di lapangan tidak dilaksanakan sebagaimana yang telah ditentukan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB) sehingga hasil pekerjaan di lapangan tidak sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditentukan. Namun pekerjaan tersebut dinyatakan telah selesai seluruhnya 100% dan telah dilakukan serah terima tahap pertama sesuai dengan Berita Acara Penyelesaian Pekerjaan Nomor : 050/2125/BAPP/XII/2008 tanggal 18 Desember 2008 dan Berita Acara Serah Terima Pekerjaan Tahap Pertama nomor : 050/2127/XII/2008 tanggal 18 Desember 2008 yang ditandatangani oleh Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) bersama SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) yang menirukan tanda tangan H. GUNTUR ARTAMAJI selaku direktur PT.PERDANA ARTHA CALIDA sehingga seolah-olah pelaksanaan fisik pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 telah dilaksanakan seluruhnya (100%) dengan baik sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditetapkan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB). Padahal Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) bersama dengan SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO sebagai kontraktor pelaksana (berkas perkara terpisah) telah mengetahui bahwa Konsultan Pengawas CV. PIRAMID REKATAMA KONS telah melakukan teguran baik secara tertulis maupun secara lisan, kemudian PURWOTO selaku Technical Advisor juga melakukan teguran kepada PT. PERDANA ARTHA CALIDA antara lain : Agar kontraktor atau pelaksana mematuhi ketentuan yang ada dalam RKS dan gambar, Agar besi dan mutu beton harus sesuai dengan RKS dan gambar. Namun teguran Konsultan Pengawas, Technical Advisor, terhadap PT. Perdana Artha Calida sebagian dilaksanakan dan sebagian tidak dilaksanakan, dan Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) tidak menindaklanjuti teguran tersebut sehingga pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas (pembangunan kembali (Redesign)

Hal. 13 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui :

Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 tidak sesuai dengan kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB).

Bahwa berdasarkan hasil pemeriksaan fisik yang dilakukan oleh tim ahli dari Politeknik Negeri Semarang pada hari Jum'at tanggal 24 September 2010 ditemukan beberapa pekerjaan yang dalam pelaksanaannya tidak sesuai dengan volume dan spesifikasi pekerjaan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB). Adapun jenis-jenis pekerjaan yang harus dilaksanakan berdasarkan kontrak kerja dan Rencana Anggaran Biaya (RAB) dan jenis-jenis pekerjaan yang dalam pelaksanaannya tidak sesuai dengan volume pekerjaan dalam kontrak dan RAB adalah sebagai berikut :

1. Kolom Struktur ;
 - a.Kolom K1 di dalam kontrak menggunakan besi tulangan D 16 dan D12, hasil pengukuran dipakai besi tulangan D 10.28 (tidak sesuai dengan yang disyaratkan).
 - b.Kolom K 2 di dalam kontrak menggunakan besi tulangan D 16 dan D12 hasil ukur dipakai besi tulangan D 14,67 mm (tidak sesuai dengan yang disyaratkan).
3. Kusen dan daun pintu kayu terpasang, kayu local seharusnya kayu bengkirai (tidak sesuai dengan yang disyaratkan).
4. Rangka menara air untuk kontrak tinggi menara 8, 67 m, segmen 5 untuk pelaksanaan tinggi 7, 30 m, segmen 4 ukuran profil dipersyaratkan dengan terpasang tidak sama, sehingga pekerjaan ini dikategorikan tidak sesuai dengan yang disyaratkan.
5. Hasil mutu beton pekerjaan beton bertulang ditentukan K- 225 (lihat analisa harga dan satuan) terpasang K 171 (balok dan kolom) tidak memenuhi yang dipersyaratkan.
6. Untuk pekerjaan paving yang dipersyaratkan tebal 6 cm dengan karakteristik K225 dari pengukuran dan pengujian diperoleh tebal 4,5 cm dengan K 112,7 sehingga pelaksanaan dapat dikategorikan tidak memenuhi yang dipersyaratkan.

Adapun perinciannya adalah sebagai berikut :

NO	URAIAN PEKERJAAN	SATUAN	VOLUME			
			KONTRAK AWAL	CCO	ADDENDUM	PENELITI
1	2	3	4	5		
A	RUANG KANTOR DAN PELAYANAN KESEHATAN					
I	PEKERJAAN PERSIAPAN					



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

1	Pembersihan Lapangan	Ls	1.00	1.00	1.00	1.00
2	Papan nama Proyek	Ls	1.00	1.00	1.00	1.00
3	Pembongkaran Bangunan	Ls	1.00	1.00	1.00	1.00
II PEKERJAAN TANAH						
1	Galian tanah	m ³	322.53	322.53	322.53	322.53
2	Urugan kembali	m ³	96.76	96.76	96.76	96.76
3	Urugan tanah baru	m ³	217.43	217.43	217.43	217.43
4	Urugan pasir	m ³	10.08	10.08	10.08	10.08
III PEKERJAAN PASANGAN						
1	Pas. Batu kosong	m ³	19.67	19.67	19.67	19.67
2	Pas. Batu belah 1:4	m ³	72.05	72.05	72.05	72.05
3	Pas. Batu bata 1:4	m ²	1,775.66	1,775.66	1,775.66	1,775.66
4	Plesteran 1:4	m ²	3,551.33	3,551.33	3,551.33	3,551.33
5	Pas. Dinding Granito 60/60	m ²	29.55	29.55	29.55	29.55
6	Pas. Ganito Dinding 40/40	m ²	12.34	12.34	12.34	12.34
7	Pekerjaan Trucuk Bambu	btg	-	70.00	70.00	70.00
IV PEKERJAAN BETON						
1	Sloof 20/25	m ³	5.97	5.97	5.97	5.97
	Pembesian Sloof 20/25	kg	902.36	902.36	902.36	902.36
2	Sloof 20/40	m ³	17.01	17.01	17.01	17.01
	Pembesian Sloof 20/40	kg	2,575.08	2,575.08	2,575.08	2,575.08
3	Kolom 15/20	m ³	4.65	4.65	4.65	4.65
	Pembesian Kolom 15/20	kg	819.42	819.42	819.42	296.16
4	Kolom 20/20	m ³	0.68	0.68	0.68	0.68
	Pembesian Kolom 20/20	kg	94.06	94.06	94.06	59.23
5	Kolom 25/30	M3	19.27	19.27	19.27	19.27
	Pembesian Kolom 25/30	Kg	4,402.60	4,402.60	4,402.60	3,377.13
6	Kolom 40/40	m ³	1.20	1.20	1.20	1.20
	Pembesian Kolom 40/40	kg	165.85	165.85	165.85	84.94
7	Kolom 15/15	m ³	3.75	3.75	3.75	3.75
	Pembesian Kolom 15/15	kg	738.75	738.75	738.75	525.22
8	Kolom 12/25	m ³	0.52	0.52	0.52	0.52
	Pembesian Kolom 12/25	kg	114.84	114.84	114.84	114.84
9	Balok 25/40	m ³	20.06	21.26	21.26	21.26
	Pembesian Balok 25/40	kg	4,181.91	4,432.07	4,432.07	4,432.07
10	Balok 20/30	m ³	4.76	6.86	6.86	6.86
	Pembesian Balok 20/30	kg	619.32	892.55	892.55	892.55
11	Balok 15/25 Teras	m ³	0.60	0.60	0.60	0.60
	Pembesian Balok 20/25	kg	108.00	108.00	108.00	108.00
12	Balok 15/20	m ³	6.79	6.79	6.79	6.79
	Pembesian Balok 15/20	kg	1,157.77	1,157.77	1,157.77	1,157.77
13	Ring balk 15/15 Belakang	m ³	1.31	1.31	1.31	1.31
	Pembesian Ring balk 15/15	kg	258.52	258.52	258.52	258.52
14	Ring Balk 15/20	M3	3.50	3.50	3.50	3.50
	Pembesian Ring Balk 15/20	Kg	616.77	616.77	616.77	616.77
15	Balok lantai 15/20	m ³	0.89	0.89	0.89	0.89
	Pembesian Balok Lantai 15/20	kg	275.11	275.11	275.11	275.11
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	m ³	5.65	5.65	5.65	5.65
17	Beton Foot Plat 150/150	m ³	18.43	18.43	18.43	18.43
	Pembesian Foot Plat 150/150	kg	3,317.40	3,317.40	3,317.40	3,317.40
18	Beton Foot Plat 90/90	m ³	4.21	4.21	4.21	4.21
	Pembesian Foot Plat 90/90	kg	715.70	715.70	715.70	715.70
19	Beton Foot Plat 80/80	m ³	0.46	0.46	0.46	0.46
	Pembesian Foot Plat 80/80	kg	73.60	73.60	73.60	73.60
20	Plat lantai t=12cm	m ³	30.88	30.88	30.88	30.88
	Pembesian Plat lantai t=12cm	kg	2,556.25	3,468.98	3,468.98	3,468.98
21	Plat Dak Atap t=10cm	m ³	3.33	3.33	3.33	3.33
	Pembesian Plat Atap t=10cm	kg	235.50	235.50	235.50	235.50
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	m ³	2.75	2.75	2.75	2.75
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	kg	194.48	194.48	194.48	194.48
23	Dak Beton Topi t=8cm	m ³	0.83	0.83	0.83	0.83
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	kg	37.43	37.43	37.43	37.43
24	Dak Beton Sayap t=8cm	m ³	2.49	2.49	2.49	2.49
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	kg	134.46	134.46	134.46	134.46
25	Balok Bordes 20/30	m ³	0.18	0.18	0.18	0.18
	Pembesian Balok Bordes 20/30	kg	23.42	23.42	23.42	23.42
26	Beton Plat Tangga t=12cm	m ³	2.64	2.64	2.64	2.64
	Pembesian Plat Tangga	kg	396.00	396.00	396.00	396.00
27	Meja Beton	m ³	0.52	0.52	0.52	0.52
	Pembesian Meja Beton	kg	28.08	28.08	28.08	28.08
V PEKERJAAN ATAP						
1	Atap Baja Ringan Galvanis	m ²	427.44	427.44	427.44	427.44
2	Aluminium Foil	m ²	427.44	-	-	-
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	m ²	265.00	-	-	-
4	Genteng Metal Roof tidak	m ²	-	265.00	265.00	265.00

Hal. 15 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

5	berpasir					
	Genteng Glazur Jati Wangi	m ²	162.44	162.44	162.44	162.44
6	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	m ¹	22.00	22.00	22.00	22.00
7	Plafond Gypsum Rangka Hollow Pas. Listplank 3/20 Ky.	m ²	645.67	645.67	645.67	645.67
8	Bengkirai	m ¹	29.00	29.00	29.00	29.00
9	Pek. Talang Galvalum	m ¹	8.00	8.00	8.00	8.00
10	List Plafond Gypsum t=90cm	m ¹	568.00	568.00	568.00	568.00
	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	m ²	9.00	15.00	15.00	15.00
11						
VI PEKERJAAN KUSEN PINTU DAN JENDELA						
	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky.					
1	Bengkirai	m ³	2.59	2.55	2.55	2.33
	Daun Pintu & Jendela Kayu					
2	Bengkirai	m ²	91.90	90.42	90.42	90.42
3	Kaca Mati t=5mm	m ²	21.96	21.96	21.96	21.96
	Kusen Aluminium Coklat 3" KW					
4	II	m ¹	80.53	-	-	-
5	Kusen Aluminium Putih 3" KW II	m ¹	-	71.65	71.65	71.65
	Daun Pintu & Jendela					
6	Aluminium 3"	m ¹	86.30	77.74	77.74	77.74
	Aksesoris Pintu & Jendela					
7	Aluminium	unit	17.00	15.00	15.00	15.00
VII PEKERJAAN LANTAI & KM/WC						
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	m ²	650.00	650.00	650.00	650.00
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	m ²	18.00	18.00	18.00	18.00
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	m ²	457.11	457.11	457.11	457.11
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	m ²	20.10	20.10	20.10	20.10
5	Pas. Keramik Meja 10/20	m ²	4.10	-	-	-
	Pasang Keramik Meja 20/20	m ²	-	4.10	4.10	4.10
	Pas. Keramik Meja Dinding					
6	20/25	m ²	1.38	-	-	-
7	Closed Duduk	bh	1.00	1.00	1.00	1.00
8	Closed Jongkok	bh	5.00	5.00	5.00	5.00
9	Pas. Wastavel	bh	7.00	7.00	7.00	7.00
10	Flour Drain	bh	6.00	6.00	6.00	6.00
11	Pasang Kran	bh	8.00	8.00	8.00	8.00
12	Bak Kontrol	bh	8.00	8.00	8.00	8.00
13	Septictank	bh	2.00	2.00	2.00	2.00
14	Peresapan	bh	1.00	1.00	1.00	1.00
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	m'	110.00	110.00	110.00	110.00
	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"					
16		m'	125.50	125.50	125.50	125.50
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	m'	110.00	110.00	110.00	110.00
	Sanitasi Air Pembuang utama					
18	PVC 6"	m'	31.50	31.50	31.50	31.50
VIII PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK						
1	Titik Lampu	ttk	103.00	93.00	93.00	93.00
2	Sekring Box	bh	2.00	1.00	1.00	1.00
3	MCB	bh	2.00	1.00	1.00	1.00
4	Lampu SL. 18 Watt	bh	34.00	31.00	31.00	31.00
5	Lampu SL. 10 Watt	bh	6.00	6.00	6.00	6.00
6	Saklar Tunggal	bh	17.00	17.00	17.00	17.00
7	Saklar Ganda	bh	22.00	19.00	19.00	19.00
8	Stop Kontak	bh	26.00	26.00	26.00	26.00
	Lampu Down Light & Lampu SL. 18 Watt					
9		bh	61.00	54.00	54.00	54.00
10	Lampu Sorot	bh	2.00	2.00	2.00	2.00
IX PEKERJAAN PENGUNCI						
1	Kunci Tanam	bh	31.00	30.00	30.00	30.00
2	Engsel	bh	154.00	151.00	151.00	151.00
3	Grendel	bh	54.00	53.00	53.00	53.00
4	Kait Angin	bh	46.00	46.00	46.00	46.00
5	Handel Jendela	bh	23.00	23.00	23.00	23.00
X PEKERJAAN PENGECATAN						
1	Pengecatan Tembok	m ²	3,260.67	3,260.67	3,260.67	3,260.67
	Pengecatan Tembok Exterior					
2	Depan	m ²	283.57	283.57	283.57	283.57
3	Pengecatan Kayu	m ²	130.00	130.00	130.00	130.00
4	Pengecatan Besi	m ²	90.00	90.00	90.00	90.00
5	Pengecatan Plafond	m ²	645.67	645.67	645.67	645.67



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

XI	PEKERJAAN LAIN - LAIN					
1	Pipa o 2"	m ¹	12.90	12.90	12.90	12.90
2	Plat Esser t=1.2 mm	m ²	1.75	1.75	1.75	1.75
3	Pintu Folding gate	m ²	25.74	25.74	25.74	25.74
4	Papan nama kuningan Pek. Taman dan Gebalan	cm ¹	783.00	783.00	783.00	783.00
5	Rumput	m ²	69.43	69.43	69.43	69.43
B	PEKERJAAN PAGAR DAN PAVING HALAMAN					
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	m ³	13.22	13.22	13.22	13.22
2	Urugan Pasir Bw h Pondasi	m ³	1.11	1.11	1.11	1.11
II	PEKERJAAN PASANGAN					
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	m ³	13.21	13.21	13.21	13.21
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	m ²	83.54	83.54	83.54	83.54
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	m ²	4.00	4.00	4.00	4.00
4	Granito 40/40	m ²	4.73	4.73	4.73	4.73
5	Plesteran & Acian Pas. Paving Squer t= 6 Cm (Terpasang t= 4 Cm)	m ²	133.56	133.56	133.56	133.56
1		m ²	215.00	215.00	215.00	215.00
III	PEKERJAAN BETON					
1	Kolom 15/15	m ³	0.75	0.75	0.75	0.75
	Pembesian Kolom 15/15	kg	82.50	82.50	82.50	82.50
2	Sloof 15/15	m ³	0.63	0.63	0.63	0.63
	Pembesian Sloof	kg	69.62	69.62	69.62	69.62
3	Ring Balk 15/15	m ³	0.63	0.63	0.63	0.63
	Pembesian Ring Balk 15/15	kg	69.62	69.62	69.62	69.62
4	Pek. Beton Topi	m ³	0.17	0.17	0.17	0.17
	Pembesian Beton Topi	kg	7.43	7.43	7.43	7.43
IV	PEKERJAAN PENGECATAN					
	Pengecatan Tembok Exterior (Wheather Shield)	m ²	107.65	107.65	107.65	107.65
1	Pengecatan Besi	m ²	20.00	20.00	20.00	20.00
3	Pengecatan Tembok	m ²	166.86	166.86	166.86	166.86
VI	PEKERJAAN ASSESORIES					
1	Lampu Taman	bh	4.00	4.00	4.00	4.00
2	Pintu Besi Hollow	bh	7.00	7.00	7.00	7.00
C	PEMBANGUNAN MENARA AIR					
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	m ³	4.49	4.49	4.49	4.49
2	Urugan Tanah Kembali	m ³	2.25	2.25	2.25	2.25
3	Urugan Pasir Baw ah Pondasi	m ³	0.26	0.26	0.26	0.26
4	Urugan Pasir Baw ah Lantai	m ³	1.25	1.25	1.25	1.25
II	PEKERJAAN BETON					
1	Sloof 15/25	m ³	0.40	0.40	0.40	0.40
2	Pembesian Sloof 15/25	kg	72.24	72.24	72.24	72.24
3	Kolom 25/25	m ³	0.24	0.24	0.24	0.24
4	Pembesian Kolom 25/25	kg	33.34	33.34	33.34	33.34
5	Footplat 90/90	m ³	0.27	0.27	0.27	0.27
6	Pembesian Footplat 90/90	kg	39.15	39.15	39.15	39.15
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	m ³	1.25	1.25	1.25	1.25
III	PEKERJAAN BESI					
1	Besi L. 80.80.8	Kg	1,081.34	1,081.34	1,081.34	969.74
2	Besi L. 60.60.6	Kg	582.95	582.95	582.95	535.88
3	Besi L. 50.50.5	Kg	56.29	56.29	56.29	44.76
	Pelat Buhul 12 mm (terpasang 4 mm)	M2	8.54	8.54	8.54	8.54
5	Angkur dan Baut 19 mm	bh	16.00	16.00	16.00	16.00
6	Plat Landas 19 mm	m ³	0.25	0.25	0.25	0.25
	Papan Lantai Kayu Bengkirai 3/20	kg	7.50	7.50	7.50	7.50
8	Baut 12 mm	m ³	198.00	198.00	198.00	198.00
IV	PEKERJAAN PENGECATAN					
1	Pengecatan Besi	M2	80.00	80.00	80.00	80.00
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN					
1	Tangki Air (550 ltr)	unit	1.00	1.00	1.00	1.00
2	Pembuatan Sumur Artesis Pembuatan Sumur Gali + kluw ung	unit	1.00	-	-	-
3	Pompa (Jet Pump) + Asesoris	unit	-	1.00	1.00	1.00
4		unit	1.00	1.00	1.00	1.00

Hal. 17 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Bahwa meskipun Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) telah mengetahui bahwa dalam pelaksanaan kegiatan pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 tidak sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditetapkan dalam Kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB), namun Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO bersama dengan SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO yang menirukan tanda tangan H.GUNTUR ARTAMAJI selaku direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA tetap saja menyetujui dan menandatangani semua dokumen yang digunakan untuk pencairan dana, antara lain :

1. Surat Perintah Membayar Langsung (LS) Uang Muka Pekerjaan No. SPM : 40/SPM-LS/1.02.1/2008 tanggal 14 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
2. Surat Perintah Membayar Langsung (LS) Pembayaran termyn 45 % No. SPM: 73/SPMLS/1.02.1.1/2008 15 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
3. Surat Perintah Membayar Langsung (LS) Pembayaran termyn 95% No. SPM: 94/SPM LS/1.02.1.1/2008 tanggal 19 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
4. Surat Pernyataan Tanggung Jawab SPM LS Uang Muka Pekerjaan No. 900/36/DKK/2008 tanggal 13 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
5. Surat Pernyataan Tanggung Jawab SPM LS pembayaran termyn 45 % No. 900/82/DKK/2008 tanggal 15 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
6. Surat Pernyataan Tanggung Jawab SPM LS pembayaran termyn 95 % No. 900/120/DKK/2008 tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
7. Surat Permintaan Pembayaran Langsung (SPP-LS) Uang Muka Pekerjaan No. 40/SPP-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 13 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
8. Surat Permintaan Pembayaran Langsung (SPP-LS) Pembayaran termyn 45% No. 73/SPP LS/1.02.1.1/2008 tanggal 14 November 2008,

Hal. 18 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.

9. Surat Permintaan Pembayaran Langsung (SPP-LS) Pembayaran termyn 95% No: 94/SPP.LS/1.02.1.1/2008 tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
10. Tanda Bukti Pengeluaran (A2) Pembayaran Uang Muka Pekerjaan tanggal 15 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
11. Tanda Bukti Pengeluaran (A2) Pembayaran termyn 45% tanggal 14 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
12. Tanda Bukti Pengeluaran (A2) Pembayaran termyn 95% tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
13. Berita Acara Pembayaran Uang Muka Pekerjaan No. 050/1374/BAPm/UMK/2008 tanggal 15 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
14. Berita Acara Pembayaran Uang Muka Pekerjaan No. 050/1374/BAPm/UMK/2008 tanggal 15 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
15. Berita Acara Pembayaran termyn 45% No. 050/1831/BAP.m/XI/2008 tanggal 14 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
16. Berita Acara Pembayaran termyn 95% No. 050/2071/BAP.m/XII/ tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
17. Berita Acara Pemeriksaan Pekerjaan Nomor : 050/1841/BAP/XI/2008 tanggal 24 November 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
18. Berita Acara Penyelesaian Pekerjaan Nomor : 050/2125/BAPP/XII/2008 tanggal 18 Desember 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
19. Berita Acara Pemeriksaan Nomor : 050/2126/BAP/XII/2008 tanggal 18 Desember 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO

Hal. 19 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).

20. Berita Acara Serah Terima Pekerjaan Tahap Pertama Nomor : 050/2127/XII/2008 tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
21. Berita Acara Penyelesaian Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849/BAPP/2009 tanggal 18 Juni 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
22. Berita Acara Pemeriksaan Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849-1/BAPP/V/2009 tanggal 18 juni 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
23. Berita Acara Serah terima kedua (FHO) Nomor : 050/896/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).

Dengan ditandatangani dokumen-dokumen di atas yang seolah-olah pelaksanaan fisik Kegiatan pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas (pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 telah dilaksanakan dengan baik sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditetapkan dalam Kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB), sehingga Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA sejumlah Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh Ribu rupiah) dengan perincian sebagai berikut :

1. Berdasarkan Surat Perintah Membayar (SPM) No. SPM : 40/SPM-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 14 Agustus 2008 Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA telah menerima pembayaran Pencairan Dana Uang Muka Kerja Pekerjaan Pengadaan Konstruksi Bangunan Puskesmas (Pembangunan Kembali/Redesign) Puskesmas Batang II

Hal. 20 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

sebesar Rp 266.997.400,00 (dua ratus enam puluh enam juta sembilan ratus sembilan puluh tujuh ribu empat ratus Rupiah) Sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SPPD) Nomor : 1502/LS/08 tanggal 27 Agustus 2008.

2. Berdasarkan Surat Perintah Membayar (SPM) No. SPM : 73/SPM-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 15 November 2008 Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA telah menerima pembayaran termyn ke II Pekerjaan Pengadaan Konstruksi Bangunan Puskesmas (Pembangunan Kembali/Redesign) Puskesmas Batang II sebesar Rp 467.245.450,00 (empat ratus enam puluh tujuh juta dua ratus empat puluh lima ribu empat ratus lima puluh Rupiah) Sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SPPD) Nomor : 3332/LS/08 tanggal 6 Desember 2008.
3. Berdasarkan Surat Perintah Membayar (SPM) No. SPM : 94/SPM-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 19 Desember 2008 Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA telah menerima pembayaran termyn ke III Pekerjaan Pengadaan Konstruksi Bangunan Puskesmas (Pembangunan Kembali/Redesign) Puskesmas Batang II sebesar Rp 600.744.150,00 (enam ratus juta tujuh ratus empat puluh empat ribu seratus lima puluh Rupiah) Sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SPPD) Nomor : 4192/LS/08 tanggal 24 Desember 2008.

Bahwa akibat Perbuatan Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) bersama-sama dengan SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) selaku pelaksana Penyedia Jasa konstruksi/Pemborongan telah merugikan keuangan negara atau perekonomian negara Cq Pemerintahan Daerah Kabupaten Batang, Berdasarkan metode perhitungan kerugian keuangan negara/daerah, maka jumlah kerugian keuangan negara/Daerah dalam kasus penyimpangan pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas (pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 adalah sebesar Rp 61.988.000,00 (enam puluh satu juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah) atau setidak-tidaknya sekitar jumlah tersebut dengan rincian sebagai berikut :

Hal. 21 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

NO	URAIAN PEKERJAAN	SAT	CCO			PEMERIKSAAN DI LAPANGAN OLEH POLITEK			KET
			VOL	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH HARGA (Rp)	VOLUME	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Harga (Rp)	
A	RUANG KANTOR DAN PELAYANAN KESEHATAN								
I	PEKERJAAN PERSIAPAN								
1	Pembersihan Lapangan	Ls	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	
2	Papan nama Proyek	Ls	1.00	175,000.00	175,000.00	1.00	175,000.00	175,000.00	
3	Pembongkaran Bangunan	Ls	1.00	2,500,000.00	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00	2,500,000.00	
					3,675,000.00			3,675,000.00	
II	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian tanah	m ³	322.53	16,100.00	5,192,733.00	322.53	16,100.00	5,192,733.00	
2	Urugan kembali	m ³	96.76	7,717.50	746,745.30	96.76	7,717.50	746,745.30	
3	Urugan tanah baru	m ³	217.43	38,025.00	8,267,775.75	217.43	38,025.00	8,267,775.75	
4	Urugan pasir	m ³	10.08	59,025.00	594,972.00	10.08	59,025.00	594,972.00	
					14,802,226.05			14,802,226.05	
III	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu kosong	m ³	19.67	138,129.90	2,717,015.13	19.67	138,129.90	2,717,015.13	
2	Pas. Batu belah 1/4	m ³	72.05	352,933.50	25,428,858.68	72.05	352,933.50	25,428,858.68	
3	Pas. Batu bata 1/4	m ²	1,775.66	53,988.50	95,865,219.91	1,775.66	53,988.50	95,865,219.91	
4	Plesteran 1/4	m ²	3,551.33	32,527.40	115,515,531.44	3,551.33	32,527.40	115,515,531.44	
5	Pas. Dinding Granito 60/60	m ²	29.55	51,774.50	1,529,936.48	29.55	51,774.50	1,529,936.48	
6	Pas. Granito Dinding 40/40	m ²	12.34	50,251.00	620,097.34	12.34	50,251.00	620,097.34	
7	Pekerjaan Trucuk Bambu	btg	70.00	8,000.00	560,000.00	70.00	8,000.00	560,000.00	
					242,236,658.98			242,236,658.98	
IV	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 20/25	m ³	5.97	838,750.50	5,007,340.49	5.97	838,750.50	3,358,335.74	Tdk sesuai spek
	Pembesian Sloof 20/25	kg	902.36	10,752.87	9,702,959.77	902.36	10,752.87	9,702,959.77	-
2	Sloof 20/40	m ³	17.01	838,750.50	14,267,146.01	17.01	838,750.50	9,568,725.45	Tdk sesuai spek
	Pembesian Sloof 20/40	kg	2,575.08	10,752.87	27,689,500.48	2,575.08	10,752.87	27,689,500.48	-
3	Kolom 15/20	m ³	4.65	838,750.50	3,900,189.83	4.65	838,750.50	2,615,789.15	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 15/20	kg	819.42	10,752.87	8,811,116.74	296.16	10,752.87	3,184,569.98	Kurang Volume
4	Kolom 20/20	m ³	0.68	838,750.50	570,350.34	0.68	838,750.50	382,524.00	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 20/20	kg	94.06	10,752.87	1,011,414.95	59.23	10,752.87	636,892.49	Kurang volume
5	Kolom 25/30	M3	19.27	838,750.50	16,162,722.14	19.27	838,750.50	10,840,055.23	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 25/30	Kg	4,402.60	10,752.87	47,340,585.46	3,377.13	10,752.87	36,313,839.86	Kurang volume
6	Kolom 40/40	m ³	1.20	838,750.50	1,006,500.60	1.20	838,750.50	675,042.36	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 40/40	kg	165.85	10,752.87	1,783,363.49	84.94	10,752.87	913,348.78	Kurang Volume
7	Kolom 15/15	m ³	3.75	838,750.50	3,145,314.38	3.75	838,750.50	2,109,507.38	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 15/15	kg	738.75	10,752.87	7,943,682.71	525.22	10,752.87	5,647,622.38	Kurang Volume
8	Kolom 12/25	m ³	0.52	838,750.50	436,150.26	0.52	838,750.50	292,518.36	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 12/25	kg	114.84	10,752.87	1,234,859.59	114.84	10,752.87	1,234,859.59	-
9	Balok 25/40	m ³	21.26	1,962,812.00	41,729,383.12	21.26	1,962,812.00	40,879,510.37	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 25/40	kg	4,432.07	10,752.87	47,657,472.54	4,432.07	10,752.87	47,657,472.54	-
10	Balok 20/30	m ³	6.86	1,962,812.00	13,464,890.32	6.86	1,962,812.00	13,190,660.45	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 20/30	kg	892.55	10,752.87	9,597,474.12	892.55	10,752.87	9,597,474.12	-
11	Balok 15/25 Teras	m ³	0.60	1,962,812.00	1,177,687.20	0.60	1,962,812.00	1,153,702.08	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 20/25	kg	108.00	10,752.87	1,161,309.96	108.00	10,752.87	1,161,309.96	-
12	Balok 15/20	m ³	6.79	1,962,812.00	13,327,493.48	6.79	1,962,812.00	13,056,061.87	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 15/20	kg	1,157.77	10,752.87	12,449,350.30	1,157.77	10,752.87	12,449,350.30	-
13	Ring balk 15/15 Belakang	m ³	1.31	838,750.50	1,098,763.16	1.31	838,750.50	736,921.24	Tdk sesuai spek

Hal. 22 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

	Pembesian Ring balk 15/15	kg	258.52	10,752.87	2,779,831.95	258.52	10,752.87	2,779,831.95	-
14	Ring Balk 15/20	M3	3.50	838,750.50	2,935,626.75	3.50	838,750.50	7,968,873.55	Tdk sesuai spek
	Pembesian Ring Balk 15/20	Kg	616.77	10,752.87	6,632,047.63	616.77	10,752.87	6,632,047.63	-
15	Balok lantai 15/20	m³	0.89	838,750.50	746,487.95	0.89	838,750.50	500,656.42	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok Lantai 15/20	kg	275.11	10,752.87	2,958,222.07	275.11	10,752.87	2,958,222.07	-
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	m³	5.65	419,640.00	2,370,966.00	5.65	419,640.00	2,370,966.00	-
17	Beton Foot Plat 150/150	m³	18.43	838,750.50	15,485,171.72	18.43	838,750.50	10,367,525.58	Tdk sesuai spek
	Pembesian Foot Plat 150/150	kg	3,317.40	10,752.87	35,671,570.94	3,317.40	10,752.87	35,671,570.94	-
18	Beton Foot Plat 90/90	m³	4.21	838,750.50	3,531,139.61	4.21	838,750.50	2,368,273.61	Tdk sesuai spek
	Pembesian Foot Plat 90/90	kg	715.70	10,752.87	7,695,829.06	715.70	10,752.87	7,695,829.06	-
19	Beton Foot Plat 80/80	m³	0.46	838,750.50	385,825.23	0.46	838,750.50	258,766.24	Tdk sesuai spek
	Pembesian Foot Plat 80/80	kg	73.60	10,752.87	791,411.23	73.60	10,752.87	791,411.23	-
20	Plat lantai t=12cm	m³	30.88	1,962,812.00	60,611,634.56	30.88	1,962,812.00	59,377,200.38	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat lantai t=12cm	kg	3,468.98	10,752.87	37,301,540.70	3,468.98	10,752.87	37,301,540.70	-
21	Plat Dak Atap t=10cm	m³	3.33	1,962,812.00	6,536,163.96	3.33	1,962,812.00	6,403,046.54	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Atap t=10cm	kg	235.50	10,752.87	2,532,300.89	235.50	10,752.87	2,532,300.89	-
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	m³	2.75	1,962,812.00	5,397,733.00	2.75	1,962,812.00	5,287,801.20	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	kg	194.48	10,752.87	2,091,218.16	194.48	10,752.87	2,091,218.16	-
23	Dak Beton Topi t=8cm	m³	0.83	1,962,812.00	1,629,133.96	0.83	1,962,812.00	1,595,954.54	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	kg	37.43	10,752.87	402,479.92	37.43	10,752.87	402,479.92	-
24	Dak Beton Sayap t=8cm	m³	2.49	1,962,812.00	4,887,401.88	2.49	1,962,812.00	4,787,863.63	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	kg	134.46	10,752.87	1,445,830.90	134.46	10,752.87	1,445,830.90	-
25	Balok Bordes 20/30	m³	0.18	1,962,812.00	353,306.16	0.18	1,962,812.00	346,110.62	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok Bordes 20/30	kg	23.42	10,752.87	251,832.22	23.42	10,752.87	251,832.22	-
26	Beton Plat Tangga t=12cm	m³	2.64	1,962,812.00	5,181,823.68	2.64	1,962,812.00	5,076,289.15	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Tangga	kg	396.00	10,752.87	4,258,136.52	396.00	10,752.87	4,258,136.52	-
27	Meja Beton	m³	0.52	1,962,812.00	1,020,662.24	0.52	1,962,812.00	999,875.14	Tdk sesuai spek
	Pembesian Meja Beton	kg	28.08	10,752.87	301,940.59	28.08	10,752.87	301,940.59	-
					507,837,290.87			461,871,949.32	
V	PEKERJAAN ATAP								
1	Atap Baja Ringan Galvanis	m²	427.44	16,011.75	6,844,062.42	427.44	16,011.75	6,844,062.42	-
2	Aluminium Foil	m²	-	30,000.00	-	-	30,000.00	-	-
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	m²	-	117,868.50	-	-	117,868.50	-	-
4	Genteng Metal Roof tidak berpasir	m²	265.00	85,000.00	22,525,000.00	265.00	85,000.00	22,525,000.00	-
5	Genteng Glazur Jati Wangi	m²	162.44	54,305.80	8,821,434.15	162.44	54,305.80	8,821,434.15	-
6	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	m¹	22.00	58,922.00	1,296,284.00	22.00	58,922.00	1,296,284.00	-
7	Plafond Gypsum Rangka Hollow	m²	645.67	107,374.20	69,328,299.71	645.67	107,374.20	69,328,299.71	-
8	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	m¹	29.00	58,634.50	1,700,400.50	29.00	58,634.50	1,210,445.50	Tdk sesuai spek
9	Pek. Talang Galvalum	m¹	8.00	30,000.00	240,000.00	8.00	30,000.00	240,000.00	-
10	List Plafond Gypsum t=90cm	m¹	568.00	24,842.37	14,122,887.35	568.00	24,842.37	14,122,887.35	-
11	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	m²	15.00	348,641.25	5,226,918.75	15.00	348,641.25	5,226,918.75	-
					130,105,286.88			129,615,331.88	

Hal. 23 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

VI	PEKERJAAN KUSEN PINTU DAN JENDELA								
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky. Bengkirai	m ³	2.55	8,422,150.0	21,434,371.75	2.33	8,422,150.0	8,914,929.50	Krg Vol & tdk sespek
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	m ²	90.42	39,020.00	36,078,111.54	90.42	39,020.00	23,643,541.12	Tdk sesuai spek
3	Kaca Mati t=5mm	m ²	21.96	62,788.38	1,378,832.72	21.96	62,788.38	1,378,832.72	
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	m ¹	-	29,663.38	-	-	29,663.38	-	
5	Kusen Aluminium Putih 3" KW II	m ¹	71.65	29,663.38	2,125,381.18	71.65	29,663.38	2,125,381.18	
6	Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	m ¹	77.74	29,663.38	2,306,030.77	77.74	29,663.38	2,306,030.77	
7	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	unit	15.00	75,000.00	1,125,000.00	15.00	75,000.00	1,125,000.00	
					64,447,727.95			39,493,715.28	
VII	PEKERJAAN LANTAI & KM/WC								
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	m ²	650.00	70,213.00	45,638,450.00	650.00	70,213.00	45,638,450.00	-
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	m ²	18.00	87,863.00	1,581,534.00	18.00	87,863.00	1,581,534.00	-
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	m ²	457.11	72,637.00	33,203,099.07	457.11	72,637.00	33,203,099.07	-
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	m ²	20.10	71,013.00	1,427,361.30	20.10	71,013.00	1,427,361.30	-
5	Pas. Keramik Meja 10/20	m ²	-	68,913.25	-	-	68,913.25	-	-
5	Pasang Keramik Meja 20/20	m ²	4.10	68,913.25	282,544.33	4.10	68,913.25	282,544.33	-
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	m ²	-	72,637.00	-	-	72,637.00	-	-
7	Closed Duduk	bh	1.00	1,390,687.60	1,390,687.60	1.00	1,390,687.60	1,390,687.60	-
8	Closed Jongkok	bh	5.00	281,250.00	1,406,250.00	5.00	281,250.00	1,406,250.00	-
9	Pas. Wastavel	bh	7.00	319,670.00	2,237,690.00	7.00	319,670.00	2,237,690.00	-
10	Flour Drain	bh	6.00	23,428.50	140,571.00	6.00	23,428.50	140,571.00	-
11	Pasang Kran	bh	8.00	25,466.00	203,728.00	8.00	25,466.00	203,728.00	-
12	Bak Kontrol	bh	8.00	241,042.90	1,928,343.20	8.00	241,042.90	1,928,343.20	-
13	Septictank	bh	2.00	1,750,000.00	3,500,000.00	2.00	1,750,000.00	3,500,000.00	-
14	Peresapan	bh	1.00	700,000.00	700,000.00	1.00	700,000.00	700,000.00	-
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	m'	110.00	26,989.10	2,968,801.00	110.00	26,989.10	2,968,801.00	-
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	m'	125.50	6,762.85	848,737.68	125.50	6,762.85	848,737.68	-
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	m'	110.00	26,989.10	2,968,801.00	110.00	26,989.10	2,968,801.00	-
18	Sanitasi Air Pembuang utama PVC 6"	m'	31.50	28,926.60	911,187.90	31.50	28,926.60	911,187.90	-
					101,337,786.07			101,337,786.07	
VIII	PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK								
1	Titik Lampu	ttk	93.00	65,000.00	6,045,000.00	93.00	65,000.00	6,045,000.00	-
2	Sekring Box	bh	1.00	40,000.00	40,000.00	1.00	40,000.00	40,000.00	-
3	MCB	bh	1.00	15,000.00	15,000.00	1.00	15,000.00	15,000.00	-
4	Lampu SL 18 Watt	bh	31.00	35,000.00	1,085,000.00	31.00	35,000.00	1,085,000.00	-
5	Lampu SL 10 Watt	bh	6.00	30,000.00	180,000.00	6.00	30,000.00	180,000.00	-
6	Saklar Tunggal	bh	17.00	7,000.00	119,000.00	17.00	7,000.00	119,000.00	-
7	Saklar Ganda	bh	19.00	7,000.00	133,000.00	19.00	7,000.00	133,000.00	-
8	Stop Kontak	bh	26.00	7,000.00	182,000.00	26.00	7,000.00	182,000.00	-
9	Lampu Down Light & Lampu SL 18 Watt	bh	54.00	40,000.00	2,160,000.00	54.00	40,000.00	2,160,000.00	-
10	Lampu Sorot	bh	2.00	180,000.00	360,000.00	2.00	180,000.00	360,000.00	-
					10,319,000.00			10,319,000.00	
IX	PEKERJAAN PENGUNCI								
1	Kunci Tanam	bh	30.00	132,788.50	3,983,655.00	30.00	132,788.50	3,983,655.00	-
2	Engsel	bh	151.00	15,288.38	2,308,544.63	151.00	15,288.38	2,308,544.63	-
3	Grendel	bh	53.00	8,692.25	460,689.25	53.00	8,692.25	460,689.25	-
4	Kait Angin	bh	46.00	11,288.38	519,265.25	46.00	11,288.38	519,265.25	-
5	Handel Jendela	bh	23.00	8,692.25	199,921.75	23.00	8,692.25	199,921.75	-
					7,472,075.88			7,472,075.88	
X	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Pengecatan Tembok	m ²	3,260.67	9,025.33	29,428,622.77	3,260.67	9,025.33	29,428,622.77	-
2	Pengecatan Tembok Exterior Depan	m ²	283.57	9,025.33	2,559,312.83	283.57	9,025.33	2,559,312.83	-
3	Pengecatan Kayu	m ²	130.00	33,138.65	4,308,024.50	130.00	33,138.65	4,308,024.50	-
4	Pengecatan Besi	m ²	90.00	20,634.65	1,857,118.50	90.00	20,634.65	1,857,118.50	-
5	Pengecatan Plafond	m ²	645.67	9,025.33	5,827,384.82	645.67	9,025.33	5,827,384.82	-
					43,980,463.42			43,980,463.42	
XI	PEKERJAAN LAIN - LAIN								
1	Pipa O 2"	m ¹	12.90	80,000.00	1,032,000.00	12.90	80,000.00	1,032,000.00	-
2	Plat Esser t= 12 mm	m ²	1.75	150,000.00	262,500.00	1.75	150,000.00	262,500.00	-
3	Pintu Foldinggate	m ²	25.74	290,000.00	7,464,600.00	25.74	290,000.00	7,464,600.00	-
4	Papan Nama Kuningan Pek. Taman & Gebalan Rumput	cm ¹	783.00	10,000.00	7,830,000.00	783.00	10,000.00	7,830,000.00	-
5		m ²	69.43	21,812.50	1,514,441.88	69.43	21,812.50	1,514,441.88	-
					18,103,541.88			18,103,541.88	
					1,144,317,057.97			1,072,907,748.74	
B	PEKERJAAN PAGAR DAN PAVING HALAMAN								

Hal. 24 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

I	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian Tanah	m ³	13.22	16,100.00	212,842.00	13.22	16,100.00	212,842.00	-
2	Urugan Pasir Bwh Pondasi	m ³	1.11	59,025.00	65,517.75	1.11	59,025.00	65,517.75	-
					278,359.75			278,359.75	
II	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	m ²	13.21	352,993.50	4,662,251.54	13.21	352,993.50	4,662,251.54	-
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	m ²	83.54	53,988.50	4,510,199.29	83.54	53,988.50	4,510,199.29	-
3	Batu Tempel Garis - Garis/Seit	m ²	4.00	149,581.00	598,324.00	4.00	149,581.00	598,324.00	-
4	Granito 40/40	m ²	4.73	50,251.00	237,687.23	4.73	50,251.00	237,687.23	-
5	Plesteran & Acian	m ²	133.56	32,527.40	4,344,359.54	133.56	32,527.40	4,344,359.54	-
6	Pas. Paving Squer t=6 Cm (Terpasang t=4 Cm)	m ²	215.00	47,870.00	10,292,050.00	215.00	47,870.00	9,969,550.00	Tdk sesuai spek
					24,644,871.60			24,322,371.60	
III	PEKERJAAN BETON								
1	Kolom 15/15	m ³	0.75	838,750.50	629,062.88	0.75	838,750.50	629,062.88	-
	Pembesian Kolom 15/15	kg	82.50	10,752.87	887,111.78	82.50	10,752.87	887,111.78	-
2	Sloof 15/15	m ³	0.63	838,750.50	528,412.82	0.63	838,750.50	528,412.82	-
	Pembesian Sloof	kg	69.62	10,752.87	748,614.81	69.62	10,752.87	748,614.81	-
3	Ring Balk 15/15	m ³	0.63	838,750.50	528,412.82	0.63	838,750.50	528,412.82	-
	Pembesian Ring Balk 15/15	kg	69.62	10,752.87	748,614.81	69.62	10,752.87	748,614.81	-
4	Pek. Beton Topi	m ³	0.17	838,750.50	142,587.59	0.17	838,750.50	142,587.59	-
	Pembesian Beton Topi	kg	7.43	10,752.87	79,893.82	7.43	10,752.87	79,893.82	-
					4,292,711.31			4,292,711.31	
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
	Pengecatan Tembok Exterior (Weather Shield)	m ²	107.65	7,165.50	819,808.58	107.65	7,165.50	819,808.58	-
2	Pengecatan Besi	m ²	20.00	20,634.65	412,693.00	20.00	20,634.65	412,693.00	-
3	Pengecatan Tembok	m ²	166.86	7,165.50	1,270,722.33	166.86	7,165.50	1,270,722.33	-
					2,503,223.91			2,503,223.91	
VI	PEKERJAAN ASSESORIES								
1	Lampu Taman	bh	4.00	200,000.00	800,000.00	4.00	200,000.00	800,000.00	-
2	Pintu Besi Hollow	bh	7.00	1,500,000.00	10,500,000.00	7.00	1,500,000.00	10,500,000.00	-
					11,300,000.00			11,300,000.00	
	SUB TOTAL B				43,019,166.5619			42,696,665.56	
C	PEMBANGUNAN MENARA AIR								
I	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian Tanah	m ³	4.49	16,100.00	72,289.00	4.49	16,100.00	72,289.00	-
2	Urugan Tanah Kembali	m ³	2.25	7,717.50	17,364.38	2.25	7,717.50	17,364.38	-
3	Urugan Pasir Bawah Pondasi	m ³	0.26	59,025.00	15,346.50	0.26	59,025.00	15,346.50	-
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	m ³	1.25	59,025.00	73,781.25	1.25	59,025.00	73,781.25	-
					178,781.13			178,781.13	
II	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 15/25	m ³	0.40	838,750.50	335,500.20	0.40	838,750.50	335,500.20	-
2	Pembesian Sloof 15/25	kg	72.24	10,752.87	776,787.33	72.24	10,752.87	776,787.33	-
3	Kolom 25/25	m ³	0.24	838,750.50	201,300.12	0.24	838,750.50	201,300.12	-
4	Pembesian Kolom 25/25	kg	33.34	10,752.87	358,500.69	33.34	10,752.87	358,500.69	-
5	Footplat 90/90	m ³	0.27	838,750.50	226,462.64	0.27	838,750.50	226,462.64	-
6	Pembesian Footplat 90/90	kg	39.15	10,752.87	420,974.86	39.15	10,752.87	420,974.86	-
7	Lantai Rabat Beton t=5 cm	m ³	1.25	419,640.00	524,550.00	1.25	419,640.00	524,550.00	-
					2,844,075.83	969.74		2,844,075.83	
III	PEKERJAAN BESI					535.88			
1	Besi L. 80.80.8	Kg	1,081.34	16,011.75	17,314,145.75	44.76	16,011.75	15,527,234.45	Kurang Volume
2	Besi L. 60.60.6	Kg	582.95	16,011.75	9,334,049.66	8.54	16,011.75	8,580,376.59	Kurang Volume
3	Besi L. 50.50.5	Kg	56.29	16,011.75	901,301.41	16.00	16,011.75	716,685.93	Kurang Volume
4	Pelat Buhul 12 mm (terpasang 4 mm)	M2	8.54	175,000.00	1,494,500.00	0.25	175,000.00	1,494,500.00	-
5	Angkur dan Baut 19 mm	bh	16.00	12,000.00	192,000.00	7.50	12,000.00	192,000.00	-
6	Plat Landas 19 mm	m ³	0.25	200,000.00	50,000.00	198.00	200,000.00	50,000.00	-
7	Papan Lantai Kayu Bengkirai 3/20	kg	7.50	58,634.50	439,758.75		58,634.50	439,758.75	-
8	Baut 12 mm	m ³	198.00	8,000.00	1,584,000.00		8,000.00	1,584,000.00	-
					31,309,755.57	80.00		28,584,555.72	
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Penecatan Besi	M2	80.00	20,634.65	1,650,772.00		20,634.65	1,650,772.00	-
					1,650,772.00	1.00		1,650,772.00	
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN								
1	Tamki Air (550 ltr)	unit	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	-
2	Pembuatan Sumur Artesis	unit	-	2,000,000.00	-	1.00	2,000,000.00	-	-
3	Pembuatan Sumur Gali + kluwung	unit	1.00	2,000,000.00	2,000,000.00		2,000,000.00	2,000,000.00	-
4	Pompa (Jet Pump) + Asesoris	unit	1.00	2,500,000.00	2,500,000.00		2,500,000.00	2,500,000.00	-
	SUB TOTAL V				5,500,000.00			5,500,000.00	

Hal. 25 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

	TOTAL PEKERJAAN C			41,483,384.52			38,758,184.67	
	JUMLAH			1,228,819,197.11			1,154,362,599.98	
	PPN 10 %			122,881,919.71			115,436,260.00	
	IMB			3,200,000.00			3,200,000.00	
	GRAND TOTAL			1,354,901,116.82			1,272,998,859.97	
	DIBULATKAN			1,354,901,000.00			1,272,999,000.00	

Kesimpulan :

kontrak yang dibayarkan Rp 1.334.987.000,00

Hasil perhitungan di lapangan Rp 1.272.999.000,00

Kerugian Keuangan Negara/Daerah Rp 61.988.000,00

Sesuai dengan hasil perhitungan Badan Pengawas Keuangan dan Pembangunan perwakilan Provinsi Jawa Tengah No : SR-4215/PW11/5/2010 Tanggal 26 Oktober 2010.

Perbuatan Terdakwa tersebut sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 2 ayat (1) Jo Pasal 18 ayat (1) huruf b ayat (2) dan (3) UU No. 31 tahun 1999 sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan UU No. 20 Tahun 2001 Jo Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

SUBSIDAIR :

Bahwa ia Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran dan merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) yang berpedoman pada :

- Surat Edaran Sekda Provinsi Jawa Tengah No 050/14997/2007 tentang sertifikasi pengadaan barang/jasa tanggal 24 Juli 2007.
- Surat edaran Kepala BPPN/Meneg PPN No: 0149/M.PPN/04/2007 tertanggal 25 April 2007 tentang pelaksanaan pengadaan Barang/Jasa.
- Surat Edaran DitjenPP dan PL Depkes RI No : PL.01.01/I.2/2011/2007 tertanggal 31 Juli 2007 tentang pelaksanaan pengadaan barang dan jasa.

Oleh karena itu Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO bertindak selaku Pengguna Anggaran dan Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) pada kegiatan pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan Kembali (Redesign) Puskesmas Batang II di Jl. R.E Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kecamatan Batang Kabupaten Batang bersama-sama dengan SIGIT ANDI SUGIJARTO, SH bin SUGIJARTO (dalam berkas terpisah) selaku kontraktor pelaksana berdasarkan Akta Notaris Perjanjian Pinjam meminjam PT. Perdana Artha Calida Nomor : 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 Yang dikeluarkan oleh Notaris Indra Zulfrizal, SH, pada hari yang tidak dapat dipastikan lagi pada bulan Juli 2008 sampai bulan Desember 2008 atau setidaknya pada suatu waktu yang masih termasuk dalam tahun 2008 bertempat di Puskesmas Batang II Jalan R.E Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang atau di Kantor Dinas

Hal. 26 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang setidaknya-tidaknya di tempat lain yang masih termasuk dalam daerah hukum Pengadilan Negeri Batang, melakukan, menyuruh melakukan atau turut serta melakukan, dengan tujuan menguntungkan diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi, menyalahgunakan kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada padanya karena jabatan atau kedudukan yang dapat merugikan keuangan negara atau perekonomian negara, perbuatan tersebut dilakukan Terdakwa dengan cara sebagai berikut :

Bahwa pada Tahun Anggaran 2008 di Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang terdapat pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II di Jl R. E Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kecamatan Batang Kabupaten Batang. Jumlah dana untuk kegiatan dimaksud sebesar Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah) yang bersumber dari Dana Alokasi Khusus (DAK) Tahun Anggaran 2008, yang dimasukkan ke dalam APBD Kabupaten Batang dengan DPA Nomor 1.02.01.16.03.5.2 tanggal 19 Desember 2007. Untuk pelaksanaannya, maka dibuatlah Surat perjanjian Pemborongan (Kontrak) Nomor : 050/1083/SPP-DAK.BP/VI/ 2008 tanggal 23 Juli 2008 yang ditandatangani oleh Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran atau Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) sebagai pihak Pertama dan H. GUNTUR ARTAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA sebagai pihak Kedua yang mana dalam pelaksanaan pekerjaan berdasarkan Akta Notaris Perjanjian Pinjam meminjam PT. Perdana Artha Calida Nomor : 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 yang dikeluarkan oleh Notaris Indra Zulfrizal, SH., dilaksanakan oleh SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) dengan jangka waktu pelaksanaan pekerjaan selama 140 (seratus empat puluh hari) kalender sejak dikeluarkannya Surat Perintah Mulai Kerja (tanggal 24 Juli 2008 s/d 10 Desember 2008) dengan rincian pekerjaan pada Rencana Anggaran Biaya (RAB) adalah sebagai berikut :

No.	URAIAN PEKERJAAN	VOLUME	SAT	ANALISA	HARGA SATUAN (Rp.)	JUMLAH HARGA (Rp.)
A	RUANG KANTOR & PELAYANAN KESEHATAN					
I	PEKERJA PERSIAPAN					
1	Pembersihan Lapangan	1.00	Ls	Hitung	1,000,000.00	1,000,000.00
2	Papan nama Proyek	1.00	Ls	Hitung	175,000.00	175,000.00
3	Pembongkaran Bangunan	1.00	Ls	Hitung	2,500,000.00	2,500,000.00
	SUB TOTAL I					3,675,000.00
II	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian tanah	322.53	m ³	SNI03-2835	16,100.00	5,192,733.00

Hal. 27 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

2	Urugan kembali	96.76	m ³	SNI 03-2835	7,717.50	746,745.30
3	Urugan tanah baru	217.43	m ³	SNI 03-2835	38,025.00	8,267,775.75
4	Urugan pasir	10.08	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	594,972.00
	SUB TOTAL					14,802,226.05
III	PEKERJA PASANGAN					
1	Pas. Batu kosong	19.67	m ³	SNI 03-2836	138,129.90	2,717,015.13
2	Pas. Batu belah 1:4	72.05	m ³	SNI 03-2836	352,933.50	25,428,858.68
3	Pas. Batu bata 1:4	1,775.66	m ²	SNI 03-2837	53,988.50	95,865,219.91
4	Plesteran 1:4	3,551.33	m ²	SNI 03-2837	32,527.40	115,515,531.44
5	Pas. Dinding Granito 60/60	29.55	m ²	SNI 03-2836	51,774.50	1,529,936.48
6	Pas. Granito Dinding 40/40	12.34	m ²	SNI 03-2836	50,251.00	620,097.34
	SUB TOTAL					241,676,658.98
IV	PEKERJAAN BETON					
1	Sloof 20/25	5.97	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	5,007,340.49
	Pembesian Sloof 20/25	902.36	kg	SNI 03-3435	10,752.87	9,702,959.77
2	Sloof 20/40	17.01	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	14,267,146.01
	Pembesian Sloof 20/40	2,575.08	kg	SNI 03-3435	10,752.87	27,689,500.48
3	Kolom 15/20	4.65	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	3,900,189.83
	Pembesian Kolom 15/20	819.42	kg	SNI 03-3435	10,752.87	8,811,116.74
4	Kolom 20/20	0.68	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	570,350.34
	Pembesian Kolom 20/20	94.06	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,011,414.95
5	Kolom 25/30	19.27	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	16,162,722.14
	Pembesian Kolom 25/30	4,402.06	kg	SNI 03-3435	10,752.87	47,340,585.46
6	Kolom 40/40	1.20	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	1,006,500.60
	Pembesian Kolom 40/40	165.85	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,783,363.49
7	Kolom 15/15	3.75	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	3,145,314.38
	Pembesian Kolom 15/15	738.75	kg	SNI 03-3435	10,752.87	7,943,682.71
8	Kolom 12/25	0.52	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	436,150.26
	Pembesian Kolom 12/25	114.84	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,234,859.59
9	Balok 25/40	20.06	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	39,374,008.72
	Pembesian Balok 25/40	4,181.91	kg	SNI 03-3435	10,752.87	44,967,534.58
10	Balok 20/30	4.76	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	9,342,985.12
	Pembesian Balok 20/30	619.32	kg	SNI 03-3435	10,752.87	6,659,467.45
11	Balok 15/25 Teras	0.60	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	1,177,687.20
	Pembesian Balok 20/25	108.00	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,161,309.96
12	Balok 15/20	6.79	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	13,327,493.48
	Pembesian Balok 15/20	1,157.77	kg	SNI 03-3435	10,752.87	12,449,350.30
13	Ring balk 15/15 Belakang	1.31	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	1,098,763.16
	Pembesian Ring balk 15/15	258.52	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,779,831.95
14	Ring balk 15/20	3.50	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	2,935,626.75
	Pembesian Ring balk 15/20	616.77	kg	SNI 03-3435	10,752.87	6,632,047.63
15	Balok lantai 15/20	0.89	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	746,487.95
	Pembesian Balok Lantai 15/20	275.11	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,958,222.07
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	5.65	m ³	SNI 03-3435	419,640.00	2,370,966.00
17	Beton Foot Plat 150/150	18.43	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	15,485,171.72
	Pembesian Foot Plat 150/150	3,317.40	kg	SNI 03-3435	10,752.87	35,671,570.94
18	Beton Foot Plat 90/90	4.21	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	3,531,139.61
	Pembesian Foot Plat 90/90	715.70	kg	SNI 03-3435	10,752.87	7,695,829.06
19	Beton Foot Plat 80/80	0.46	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	385,825.23
	Pembesian Foot Plat 80/80	73.60	kg	SNI 03-3435	10,752.87	791,411.23
20	Plat lantai t=12cm	30.88	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	60,611,634.56
	Pembesian Plat lantai t=12cm	2,556.25	kg	SNI 03-3435	10,752.87	27,487,023.94
21	Plat Dak Atap t=10cm	3.33	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	6,536,163.96
	Pembesian Plat Atap t=10cm	235.50	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,532,300.89
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	2.75	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	5,397,733.00
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	194.48	kg	SNI 03-3435	10,752.87	2,091,218.16
23	Dak Beton Topi t=8cm	0.83	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	1,629,133.96
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	37.43	kg	SNI 03-3435	10,752.87	402,479.92
24	Dak Beton Sayap t=8cm	2.49	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	4,887,401.88
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	134.46	kg	SNI 03-3435	10,752.87	1,445,830.90
25	Balok Bordes 20/30	0.18	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	353,306.16
	Pembesian Balok Bordes 20/30	23.42	kg	SNI 03-3435	10,752.87	251,832.22
26	Beton Plat Tangga t=12cm	2.64	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	5,181,823.68
	Pembesian Plat Tangga	396.00	kg	SNI 03-3435	10,752.87	4,258,136.52
27	Meja Beton	0.52	m ³	SNI 03-3435	1,962,812.00	1,020,662.24
	Pembesian Meja Beton	28.08	kg	SNI 03-3435	10,752.87	3,019,405.59
	SUB TOTAL					485,917,556.88
V	PEKERJAAN ATAP					
1	Atap Baja Ringan Galvanis	427.44	m ²	Ls	16,011.75	6,844,062.42
2	Aluminium Foil	427.44	m ²	Ls	30,000.00	12,823,200.00
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	265.00	m ²	Ls	117,868.50	31,235,152.50
4	Genteng Glazur Jati Wangi	162.44	m ²	SNI 03-3436	54,305.80	8,821,434.15
5	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	22.00	m ¹	SNI 03-3436	58,922.00	1,296,284.00
6	Plafond Gypsum Rangka Hollow	645.67	m ²	SNI 03-3434	107,374.20	69,328,299.71
7	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	29.00	m ¹	SNI 03-3434	58,634.50	1,700,400.50

Hal. 28 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

8	Pek. Talang Galvalum	8.00	m ¹	Ls	30,000.00	240,000.00
9	List Plafond Gypsum t=90cm	568.00	m ¹	Ls	24,842.37	14,122,887.35
10	Atap Poly carbonat & Rangka Hollow	9.00	m ²	Ls	348,641.25	3,136,151.25
	SUB TOTAL					149,547,871.88
VI	PEKERJAAN KUSEN PINTU & JENDELA					
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky . Bengkirai	2.59	m ³	SNI 03-3434	8,422,150.0	21,813,368.50
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	91.90	m ²	SNI 03-3434	39,020.00	36,669,938.00
3	Kaca Mati t=5mm	21.96	m ²	Hitung	62,788.38	1,378,832.72
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	80.53	m ¹	Ls	29,663.38	2,388,791.59
5	Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	86.30	m ¹	Ls	29,663.38	2,559,949.26
6	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	17.00	unit	Ls	75,000.00	1,275,000.00
	SUB TOTAL					66,085,880.07
VII	PEKERJAAN LANTAI & KM/WC					
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	650.00	m ²	SNI 03-3436	70,213.00	45,638,450.00
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	18.00	m ²	SNI 03-3436	87,863.00	1,581,534.00
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	457.11	m ²	SNI 03-3436	72,637.00	33,203,099.07
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	20.10	m ²	SNI 03-3436	71,013.00	1,427,361.30
5	Pas. Keramik Meja 10/20	4.10	m ²	SNI 03-3436	68,913.25	282,544.33
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	1.38	m ²	SNI 03-3436	72,637.00	100,239.06
7	Closed Duduk	1.00	bh	SNI 03-2002	1,390,687.60	1,390,687.60
8	Closed Jongkok	5.00	bh	SNI 03-2002	281,250.00	1,406,250.00
9	Pas. Wastavel	7.00	bh	SNI 03-2002	319,670.00	2,237,690.00
10	Flour Drain	6.00	bh	Hitung	23,428.50	140,571.00
11	Pasang Kran	8.00	bh	Hitung	25,466.00	203,728.00
12	Bak Kontrol	8.00	bh	Ls	241,042.90	1,928,343.20
13	Septictank	2.00	bh	Ls	1,750,000.00	3,500,000.00
14	Peresapan	1.00	bh	Ls	700,000.00	700,000.00
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	110.00	m'	Ls	26,989.10	2,968,801.00
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	125.50	m'	Ls	6,762.85	848,737.68
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	110.00	m'	Ls	26,989.10	2,968,801.00
18	Sanitasi Air Pembuang utama PVC 6"	31.50	m'	Ls	28,926.60	911,187.90
	SUB TOTAL					101,438,025.13
VIII	PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK					
1	Titik Lampu	103.00	ttk	Hitung	65,000.00	6,695,000.00
2	Sekring Box	2.00	bh	Hitung	40,000.00	80,000.00
3	MCB	2.00	bh	Hitung	15,000.00	30,000.00
4	Lampu SL. 18 Watt	34.00	bh	Hitung	35,000.00	1,190,000.00
5	Lampu SL. 10 Watt	6.00	bh	Hitung	30,000.00	180,000.00
6	Saklar Tunggal	17.00	bh	Hitung	7,000.00	119,000.00
7	Saklar Ganda	22.00	bh	Hitung	7,000.00	154,000.00
8	Stop Kontak	26.00	bh	Hitung	7,000.00	182,000.00
9	Lampu Down Light & Lampu SL. 18 Watt	61.00	bh	Hitung	40,000.00	2,440,000.00
10	Lampu Sorot	2.00	bh	Hitung	180,000.00	360,000.00
	SUB TOTAL					11,430,000.00
IX	PEKERJAAN PENGUNCI					
1	Kunci Tanam	31.00	bh	Hitung	132,788.50	4,116,443.50
2	Engsel	154.00	bh	Hitung	15,288.38	2,354,409.75
3	Grendel	54.00	bh	Hitung	8,692.25	469,381.50
4	Kait Angin	46.00	bh	Hitung	11,288.38	519,265.25
5	Handle Jendela	23.00	bh	Hitung	8,692.25	199,921.75
	SUB TOTAL					7,659,421.75
X	PENGERJAAN PENGECATAN					
1	Pengecatan Tembok	3,260.67	m ²	SNI 03-3436	9,025.33	29,428,622.77
2	Pengecatan Tembok Eksterior Depan	283.57	m ²	SNI 03-3436	9,025.33	2,559,312.83
3	Pengecatan Kayu	130.00	m ²	SNI 03-3436	33,138.65	4,308,024.50
4	Pengecatan Besi	90.00	m ²	SNI 03-3436	20,634.65	1,857,118.50
5	Pengecatan Plafond	645.67	m ²	SNI 03-3436	9,025.33	5,827,384.82
	SUB TOTAL					43,980,463.42
XI	PEKERJAAN LAIN - LAIN					
1	Pipa O 2"	12.90	m ¹	Ls	80,000.00	1,032,000.00
2	Plat Esser t= 1.2 mm	1.75	m ²	Ls	150,000.00	262,500.00
3	Pintu Foldinggate	25.74	m ²	Ls	290,000.00	7,464,600.00
4	Papan Nama Kuningan	783.00	cm ¹	Ls	10,000.00	7,830,000.00
5	Pek. Taman & Gebalan Rumpit	69.43	m ²	Ls	21,812.50	1,514,441.88
	SUB TOTAL					18,103,541.88



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

	TOTAL PEKERJAAN A					1,144,316,646.02
B	PEKERJAAN PAGAR & PAVING HALAMAN					
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	31.22	m ³	SNI 03-2835	16,100.00	212,842.00
2	Urugan Pasir Bw h Pondasi	1.11	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	65,517.75
	SUB TOTAL					278,359.75
II	PEKERJAAN PASANGAN					
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	13.21	m ³	SNI 03-3436	352,993.50	4,662,251.54
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	83.54	m ²	SNI 03-3437	53,988.50	4,510,199.29
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	4.00	m ²	SNI 03-3436	149,581.00	598,324.00
4	Granito 40/40	4.73	m ²	SNI 03-3436	50,251.00	237,687.23
5	Plesteran & Acian	133.56	m ²	SNI 03-3437	32,527.40	4,344,359.54
6	Pas. Paving Squert= 6cm	215.00	m ³	SNI.37	47,870.00	10,292,050.00
	SUB TOTAL					24,644,871.60
III	PEKERJAAN BETON					
1	Kolom 15/15	0.75	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	629,062.88
	Pembesian Kolom 15/15	82.50	kg	SNI 03-3435	10,752.87	887,111.78
2	Sloof 15/15	0.63	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	528,412.82
	Pembesian Sloof	69.62	kg	SNI 03-3435	10,752.87	748,614.81
3	Ring Balk 15/15	0.63	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	528,412.82
	Pembesian Ring Balk 15/15	69.62	kg	SNI 03-3435	10,752.87	748,614.81
4	Pek. Beton Topi	0.17	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	142,587.59
	Pembesian Beton Topi	7.43	kg	SNI 03-3435	10,752.87	79,893.82
	SUB TOTAL					4,292,711.31
IV	PEKERJAAN PENGE CETAN					
1	Pengecetan Tembok Exterior (Wheather Shield)	107.65	m ²	SNI 03-3436	7,165.50	819,808.58
2	Pengecetan Besi	20.00	m ²	SNI 03-3436	20,634.65	412,693.00
3	Pengecetan Tembok	166.86	m ²	SNI 03-3436	7,165.50	1,270,722.33
	SUB TOTAL					2,503,223.91
V	PEKERJAAN ASSESORIES					
1	Lampu Taman	4.00	bh	Hitung	200,000.00	800,000.00
2	Pintu Besi Hollow	7.00		Hitung	1,500,000.00	10,500,000.00
	SUB TOTAL					11,300,000.00
	TOTAL PEKERJAAN B					43,019,166.5619
C	PEMBANGUNAN MENARA AIR					
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	4.49	m ³	SNI 03-2835	16,100.00	72,289.00
2	Urugan Tanah Kembali	2.25	m ³	SNI 03-2835	7,717.50	17,364.38
3	Urugan Pasir Bawah Pondasi	0.26	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	15,346.50
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	1.25	m ³	SNI 03-2835	59,025.00	73,781.25
	SUB TOTAL I					178,781.13
II	PEKERJAAN BETON					
1	Sloof 15/25	0.40	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	335,500.20
2	Pembesian Sloof 15/25	72.24	kg	SNI 03-3435	10,752.87	776,787.33
3	Kolom 25/25	0.24	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	201,300.12
4	Pembesian Kolom 25/25	33.34	kg	SNI 03-3435	10,752.87	358,500.69
5	Footplat 90/90	0.27	m ³	SNI 03-3435	838,750.50	226,462.64
6	Pembesian Footplat 90/90	39.15	kg	SNI 03-3435	10,752.87	420,974.86
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	1.25	m ³	SNI 03-3435	419,640.00	524,550.00
	SUB TOTAL II					2,844,075.83
III	PEKERJAAN BESI					
1	Besi L . 80.80.8	1,081.34	kg	SNI 03-3436	16,011.75	17,314,145.75
2	Besi L . 60.60.6	582.95	kg	SNI 03-3436	16,011.75	9,334,049.66
3	Besi L . 50.50.5	56.29	kg	SNI 03-3436	16,011.75	901,301.41
4	Plat Buhul 12mm	8.54	m ²	Hitung	175,000.00	1,494,500.00
5	Angkur & Baut 19mm	16.00	bh	Hitung	12,000.00	192,000.00
6	Plat Landas 19mm	0.25	m ²	Hitung	200,000.00	50,000.00
7	Papan Lantai Kayu Bengkirai 3/10	7.50	m ²	SNI 03-3434	58,634.50	439,758.75
8	Baut 12mm	198.00	bh	Hitung	8,000.00	1,584,000.00
	SUB TOTAL III					31,309,755.57
IV	PEKERJAAN PENGE CETAN					
1	Pengecatan Besi	80.00	m ²	SNI 03-3436	20,634.65	1,650,772.00
	SUB TOTAL IV					1,650,772.00
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN					
1	Tanki Air (550 ltr)	1.00	UNIT	Ls	1,000,000.00	1,000,000.00
2	Pembuatan Sumur Artesis	1.00	UNIT	Ls	2,000,000.00	2,000,000.00



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

3	Pompa (JetPump) 5Hp + aksesoris	1.00	UNIT	Ls	2,500,000.00	2,500,000.00
	SUB TOTAL V					5,500,000.00
	TOTAL PEKERJAAN C					41,483,384.52
	JUMLAH					1,228,819,197.11
	PPN 10%					122,881,919.71
	IMB					3,200,000.00
	GRAND TOTAL					1,354,901,116.82
	DIBULATKAN					1,354,901.000.00

Bahwa Nilai Kontrak sebesar Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah), kalau dilihat pada rekapitulasi nilainya sama dengan nilai kontrak akan tetapi pada perincian Rencana Anggaran Biaya (RAB) total jumlah nilainya Rp 1.354.901.000.000,00 (satu milyar tiga ratus lima puluh empat juta sembilan ratus satu ribu Rupiah). Kemudian pada tanggal 15 Agustus 2008 Rencana Anggaran Biaya (RAB) tersebut dilakukan Contract Change Order (CCO) dengan rincian sebagai berikut :

NO	URAIAN PEKERJAAN	SAT	HARGA SATUAN (Rp)	KONTRAK AWAL		CCO		VOL. TAMBAH	VOL. KURANG
				VOLUME	HARGA	VOLUME	HARGA		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
A	RUANG KANTOR DAN PELAYANAN KESEHATAN								
I	PEKERJAAN PERSIAPAN								
1	Pembersihan Lapangan	Ls	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00		
2	Papan nama Proyek	Ls	175,000.00	1.00	175,000.00	1.00	175,000.00		
3	Pembongkaran Bangunan	Ls	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00		
					3,675,000.00		3,675,000.00		
II	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian tanah	m ³	16,100.00	322.53	5,192,733.00	322.53	5,192,733.00		
2	Urugan kembali	m ³	7,717.50	96.76	746,745.30	96.76	746,745.30		
3	Urugan tanah baru	m ³	38,025.00	217.43	8,267,775.75	217.43	8,267,775.75		
4	Urugan pasir	m ³	59,025.00	10.08	594,972.00	10.08	594,972.00		
					14,802,226.05		14,802,226.05		
III	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu kosong	m ³	138,129.90	19.67	2,717,015.13	19.67	2,717,015.13		
2	Pas. Batu belah 1:4	m ³	352,933.50	72.05	25,428,858.68	72.05	25,428,858.68		
3	Pas. Batu bata 1:4	m ²	53,988.50	1,775.66	95,865,219.91	1,775.66	95,865,219.91		
4	Plesteran 1:4	m ²	32,527.40	3,551.33	115,515,531.44	3,551.33	115,515,531.44		
5	Pas. Dinding Granito 60/60	m ²	51,774.50	29.55	1,529,936.48	29.55	1,529,936.48		
6	Pas. Ganito Dinding 40/40	m ²	50,251.00	12.34	620,097.34	12.34	620,097.34		
7	Pekerjaan Trucuk Bambu	btg	8,000.00	-	-	70.00	560,000.00	70.00	
					241,676,658.98		242,236,658.98		
IV	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 20/25	m ³	838,750.50	5.97	5,007,340.49	5.97	5,007,340.49		
	Pembesian Sloof 20/25	kg	10,752.87	902.36	9,702,959.77	902.36	9,702,959.77		
2	Sloof 20/40	m ³	838,750.50	17.01	14,267,146.01	17.01	14,267,146.01		
	Pembesian Sloof 20/40	kg	10,752.87	2,575.08	27,689,500.48	2,575.08	27,689,500.48		
3	Kolom 15/20	m ³	838,750.50	4.65	3,900,189.83	4.65	3,900,189.83		
	Pembesian Kolom 15/20	kg	10,752.87	819.42	8,811,116.74	819.42	8,811,116.74		
4	Kolom 20/20	m ³	838,750.50	0.68	570,350.34	0.68	570,350.34		
	Pembesian Kolom 20/20	kg	10,752.87	94.06	1,011,414.95	94.06	1,011,414.95		
5	Kolom 25/30	M3	838,750.50	19.27	16,162,722.14	19.27	16,162,722.14		
	Pembesian Kolom 25/30	Kg	10,752.87	4,402.60	47,340,585.46	4,402.60	47,340,585.46		

Hal. 31 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

6	Kolom 40/40	m ³	838,750.50	1.20	1,006,500.60	1.20	1,006,500.60		
	Pembesian Kolom 40/40	kg	10,752.87	165.85	1,783,363.49	165.85	1,783,363.49		
7	Kolom 15/15	m ³	838,750.50	3.75	3,145,314.38	3.75	3,145,314.38		
	Pembesian Kolom 15/15	kg	10,752.87	738.75	7,943,682.71	738.75	7,943,682.71		
8	Kolom 12/25	m ³	838,750.50	0.52	436,150.26	0.52	436,150.26		
	Pembesian Kolom 12/25	kg	10,752.87	114.84	1,234,859.59	114.84	1,234,859.59		
9	Balok 25/40	m ³	1,962,812.00	20.06	39,374,008.72	21.26	41,729,383.12	1.200	
	Pembesian Balok 25/40	kg	10,752.87	4,181.91	44,967,534.58	4,432.07	47,657,472.54	250.160	
10	Balok 20/30	m ³	1,962,812.00	4.76	9,342,985.12	6.86	13,464,890.32	2.100	
	Pembesian Balok 20/30	kg	10,752.87	619.32	6,659,467.45	892.55	9,597,474.12	273.230	
11	Balok 15/25 Teras	m ³	1,962,812.00	0.60	1,177,687.20	0.60	1,177,687.20		
	Pembesian Balok 20/25	kg	10,752.87	108.00	1,161,309.96	108.00	1,161,309.96		
12	Balok 15/20	m ³	1,962,812.00	6.79	13,327,493.48	6.79	13,327,493.48		
	Pembesian Balok 15/20	kg	10,752.87	1,157.77	12,449,350.30	1,157.77	12,449,350.30		
13	Ring balk 15/15 Belakang	m ³	838,750.50	1.31	1,098,763.16	1.31	1,098,763.16		
	Pembesian Ring balk 15/15	kg	10,752.87	258.52	2,779,831.95	258.52	2,779,831.95		
14	Ring Balk 15/20	M3	838,750.50	3.50	2,935,626.75	3.50	2,935,626.75		
	Pembesian Ring Balk 15/20	Kg	10,752.87	616.77	6,632,047.63	616.77	6,632,047.63		
15	Balok lantai 15/20	m ³	838,750.50	0.89	746,487.95	0.89	746,487.95		
	Pembesian Balok Lantai 15/20	kg	10,752.87	275.11	2,958,222.07	275.11	2,958,222.07		
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	m ³	419,640.00	5.65	2,370,966.00	5.65	2,370,966.00		
17	Beton Foot Plat 150/150	m ³	838,750.50	18.43	15,485,171.72	18.43	15,485,171.72		
	Pembesian Foot Plat 150/150	kg	10,752.87	3,317.40	35,671,570.94	3,317.40	35,671,570.94		
18	Beton Foot Plat 90/90	m ³	838,750.50	4.21	3,531,139.61	4.21	3,531,139.61		
	Pembesian Foot Plat 90/90	kg	10,752.87	715.70	7,695,829.06	715.70	7,695,829.06		
19	Beton Foot Plat 80/80	m ³	838,750.50	0.46	385,825.23	0.46	385,825.23		
	Pembesian Foot Plat 80/80	kg	10,752.87	73.60	791,411.23	73.60	791,411.23		
20	Plat lantai t=12cm	m ³	1,962,812.00	30.88	60,611,634.56	30.88	60,611,634.56		
	Pembesian Plat lantai t=12cm	kg	10,752.87	2,556.25	27,487,023.94	3,468.98	37,301,540.70	912.730	
21	Plat Dak Atap t=10cm	m ³	1,962,812.00	3.33	6,536,163.96	3.33	6,536,163.96		
	Pembesian Plat Atap t=10cm	kg	10,752.87	235.50	2,532,300.89	235.50	2,532,300.89		
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	m ³	1,962,812.00	2.75	5,397,733.00	2.75	5,397,733.00		
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	kg	10,752.87	194.48	2,091,218.16	194.48	2,091,218.16		
23	Dak Beton Topi t=8cm	m ³	1,962,812.00	0.83	1,629,133.96	0.83	1,629,133.96		
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	kg	10,752.87	37.43	402,479.92	37.43	402,479.92		
24	Dak Beton Sayap t=8cm	m ³	1,962,812.00	2.49	4,887,401.88	2.49	4,887,401.88		
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	kg	10,752.87	134.46	1,445,830.90	134.46	1,445,830.90		
25	Balok Bordes 20/30	m ³	1,962,812.00	0.18	353,306.16	0.18	353,306.16		
	Pembesian Balok Bordes 20/30	kg	10,752.87	23.42	251,832.22	23.42	251,832.22		
26	Beton Plat Tangga t=12cm	m ³	1,962,812.00	2.64	5,181,823.68	2.64	5,181,823.68		
	Pembesian Plat Tangga	kg	10,752.87	396.00	4,258,136.52	396.00	4,258,136.52		
27	Meja Beton	m ³	1,962,812.00	0.52	1,020,662.24	0.52	1,020,662.24		
	Pembesian Meja Beton	kg	10,752.87	28.08	3,019,405.59	28.08	3,019,405.59		
					485,917,556.88		507,837,290.87		
V	PEKERJAAN ATAP								
1	Atap Baja Ringan Galvanis	m ²	16,011.75	427.44	6,844,062.42	427.44	6,844,062.42		
2	Aluminium Foil	m ²	30,000.00	427.44	12,823,200.00	-	-	427.440	
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	m ²	117,868.50	265.00	31,235,152.50	-	-	265.000	
4	Genteng Metal Roof tidak berpasir	m ²	85,000.00	-	-	265.00	22,525,000.00	265.000	
5	Genteng Glazur Jati Wangi	m ²	54,305.80	162.44	8,821,434.15	162.44	8,821,434.15		
6	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	m ¹	58,922.00	22.00	1,296,284.00	22.00	1,296,284.00		
7	Plafond Gypsum Rangka Hollow	m ²	107,374.20	645.67	69,328,299.71	645.67	69,328,299.71		
8	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	m ¹	58,634.50	29.00	1,700,400.50	29.00	1,700,400.50		
9	Pek. Talang	m ¹	30,000.00	8.00	240,000.00	8.00	240,000.00		

Hal. 32 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

	Galvalum								
10	List Plafond Gypsum t=90cm	m ¹	24,842.37	568.00	14,122,887.35	568.00	14,122,887.35		
11	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	m ²	348,641.25	9.00	3,136,151.25	15.00	5,226,918.75	6.000	
					149,547,871.88		130,105,286.88		
VI	PEKERJAAN KUSEN PINTU DAN JENDELA								
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky. Bengkirai	m ³	8,422,150.0	2.59	21,813,368.50	2.55	21,434,371.75		0.045
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	m ²	39,020.00	91.90	36,669,938.00	90.42	36,078,111.54		1.483
3	Kaca Mati t=5mm	m ²	62,788.38	21.96	1,378,832.72	21.96	1,378,832.72		
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	m ¹	29,663.38	80.53	2,388,791.59	-	-		80.530
5	Kusen Aluminium Putih 3" KW II	m ¹	29,663.38	-	-	71.65	2,125,381.18	71.650	
6	Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	m ¹	29,663.38	86.30	2,559,949.26	77.74	2,306,030.77		8.560
7	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	unit	75,000.00	17.00	1,275,000.00	15.00	1,125,000.00		2.000
					66,085,880.07		64,447,727.95		
VII	PEKERJAAN LANTAI & KM/WC								
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	m ²	70,213.00	650.00	45,638,450.00	650.00	45,638,450.00		
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	m ²	87,863.00	18.00	1,581,534.00	18.00	1,581,534.00		
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	m ²	72,637.00	457.11	33,203,099.07	457.11	33,203,099.07		
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	m ²	71,013.00	20.10	1,427,361.30	20.10	1,427,361.30		
5	Pas. Keramik Meja 10/20	m ²	68,913.25	4.10	282,544.33	-	-		4.100
5	Pasang Keramik Meja 20/20	m ²	68,913.25	-	-	4.10	282,544.33	4.100	
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	m ²	72,637.00	1.38	100,239.06	-	-		1.380
7	Closed Duduk	bh	1,390,687.60	1.00	1,390,687.60	1.00	1,390,687.60		
8	Closed Jongkok	bh	281,250.00	5.00	1,406,250.00	5.00	1,406,250.00		
9	Pas. Wastafel	bh	319,670.00	7.00	2,237,690.00	7.00	2,237,690.00		
10	Flour Drain	bh	23,428.50	6.00	140,571.00	6.00	140,571.00		
11	Pasang Kran	bh	25,466.00	8.00	203,728.00	8.00	203,728.00		
12	Bak Kontrol	bh	241,042.90	8.00	1,928,343.20	8.00	1,928,343.20		
13	Septictank	bh	1,750,000.00	2.00	3,500,000.00	2.00	3,500,000.00		
14	Peresapan	bh	700,000.00	1.00	700,000.00	1.00	700,000.00		
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	m'	26,989.10	110.00	2,968,801.00	110.00	2,968,801.00		
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	m'	6,762.85	125.50	848,737.68	125.50	848,737.68		
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	m'	26,989.10	110.00	2,968,801.00	110.00	2,968,801.00		
18	Sanitasi Air Pembuang utama PVC 6"	m'	28,926.60	31.50	911,187.90	31.50	911,187.90		
					101,438,025.13		101,337,786.07		
VIII	PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK								
1	Titik Lampu	ttk	65,000.00	103.00	6,695,000.00	93.00	6,045,000.00		10.000
2	Sekring Box	bh	40,000.00	2.00	80,000.00	1.00	40,000.00		1.000
3	MCB	bh	15,000.00	2.00	30,000.00	1.00	15,000.00		1.000
4	Lampu SL 18 Watt	bh	35,000.00	34.00	1,190,000.00	31.00	1,085,000.00		3.000
5	Lampu SL 10 Watt	bh	30,000.00	6.00	180,000.00	6.00	180,000.00		
6	Saklar Tunggal	bh	7,000.00	17.00	119,000.00	17.00	119,000.00		
7	Saklar Ganda	bh	7,000.00	22.00	154,000.00	19.00	133,000.00		3.000
8	Stop Kontak	bh	7,000.00	26.00	182,000.00	26.00	182,000.00		
9	Lampu Down Ligh & Lampu SL 18 Watt	bh	40,000.00	61.00	2,440,000.00	54.00	2,160,000.00		7.000
10	Lampu Sorot	bh	180,000.00	2.00	360,000.00	2.00	360,000.00		
					11,430,000.00		10,319,000.00		
IX	PEKERJAAN PENGUNCI								
1	Kunci Tanam	bh	132,788.50	31.00	4,116,443.50	30.00	3,983,655.00		1.000
2	Engsel	bh	15,288.38	154.00	2,354,409.75	151.00	2,308,544.63		3.000
3	Grendel	bh	8,692.25	54.00	469,381.50	53.00	460,689.25		1.000
4	Kait Angin	bh	11,288.38	46.00	519,265.25	46.00	519,265.25		
5	Handel Jendela	bh	8,692.25	23.00	199,921.75	23.00	199,921.75		
					7,659,421.75		7,472,075.88		
X	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Pengecatan Tembok	m ²	9,025.33	3,260.67	29,428,622.77	3,260.67	29,428,622.77		
2	Pengecatan Tembok Eksterior Depan	m ²	9,025.33	283.57	2,559,312.83	283.57	2,559,312.83		
3	Pengecatan Kayu	m ²	33,138.65	130.00	4,308,024.50	130.00	4,308,024.50		
4	Pengecatan Besi	m ²	20,634.65	90.00	1,857,118.50	90.00	1,857,118.50		

Hal. 33 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterlambatan informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang teruat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

5	Pengecatan Plafond	m ²	9,025.33	645.67	5,827,384.82	645.67	5,827,384.82		
					43,980,463.42		43,980,463.42		
XI	PEKERJAAN LAIN - LAIN								
1	Pipa Ø 2"	m ¹	80,000.00	12.90	1,032,000.00	12.90	1,032,000.00		
2	Plat Esser t= 1.2 mm	m ²	150,000.00	1.75	262,500.00	1.75	262,500.00		
3	Pintu Folding gate	m ²	290,000.00	25.74	7,464,600.00	25.74	7,464,600.00		
4	Papan Nama Kuningan	cm ¹	10,000.00	783.00	7,830,000.00	783.00	7,830,000.00		
5	Pek. Taman& Gebalan Rumput	m ²	21,812.50	69.43	1,514,441.88	69.43	1,514,441.88		
					18,103,541.88		18,103,541.88		
					1,144,316,646.02		1,144,317,057.97		
B	PEKERJAAN PAGAR DAN PAVING HALAMAN								
I	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian Tanah	m ³	16,100.00	13.22	212,842.00	13.22	212,842.00		
2	Urugan Pasir Bwh Pondasi	m ³	59,025.00	1.11	65,517.75	1.11	65,517.75		
					278,359.75		278,359.75		
II	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	m ³	352,993.50	13.21	4,662,251.54	13.21	4,662,251.54		
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	m ²	53,988.50	83.54	4,510,199.29	83.54	4,510,199.29		
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	m ²	149,581.00	4.00	598,324.00	4.00	598,324.00		
4	Granito 40/40	m ²	50,251.00	4.73	237,687.23	4.73	237,687.23		
5	Plesteran & Acian	m ²	32,527.40	133.56	4,344,359.54	133.56	4,344,359.54		
6	Pas. Paving Squer t= 6 Cm (Terpasang t= 4 Cm)	m ²	47,870.00	215.00	10,292,050.00	215.00	10,292,050.00		
					24,644,871.60		24,644,871.60		
III	PEKERJAAN BETON								
1	Kolom 15/15	m ³	838,750.50	0.75	629,062.88	0.75	629,062.88		
	Pembesian Kolom 15/15	kg	10,752.87	82.50	887,111.78	82.50	887,111.78		
2	Sloof 15/15	m ³	838,750.50	0.63	528,412.82	0.63	528,412.82		
	Pembesian Sloof	kg	10,752.87	69.62	748,614.81	69.62	748,614.81		
3	Ring Balk 15/15	m ³	838,750.50	0.63	528,412.82	0.63	528,412.82		
	Pembesian Ring Balk 15/15	kg	10,752.87	69.62	748,614.81	69.62	748,614.81		
4	Pek. Beton Topi	m ³	838,750.50	0.17	142,587.59	0.17	142,587.59		
	Pembesian Beton Topi	kg	10,752.87	7.43	79,893.82	7.43	79,893.82		
					4,292,711.31		4,292,711.31		
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Pengecatan Tembok Exterior (Wheather Shield)	m ²	7,165.50	107.65	819,808.58	107.65	819,808.58		
2	Pengecatan Besi	m ²	20,634.65	20.00	412,693.00	20.00	412,693.00		
3	Pengecatan Tembok	m ²	7,165.50	166.86	1,270,722.33	166.86	1,270,722.33		
					2,503,223.91		2,503,223.91		
VI	PEKERJAAN ASSESORIES								
1	Lampu Taman	bh	200,000.00	4.00	800,000.00	4.00	800,000.00		
2	Pintu Besi Hollow	bh	1,500,000.00	7.00	10,500,000.00	7.00	10,500,000.00		
					11,300,000.00		11,300,000.00		
	SUB TOTAL B				43,019,166.5619		43,019,166.5619		
C	PEMBANGUNAN MENARA AIR								
I	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian Tanah	m ³	16,100.00	4.49	72,289.00	4.49	72,289.00		
	Urugan Tanah								
2	Kembali	m ³	7,717.50	2.25	17,364.38	2.25	17,364.38		
	Urugan Pasir Bawah Pondasi	m ³	59,025.00	0.26	15,346.50	0.26	15,346.50		
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	m ³	59,025.00	1.25	73,781.25	1.25	73,781.25		
					178,781.13		178,781.13		
II	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 15/25	m ³	838,750.50	0.40	335,500.20	0.40	335,500.20		
	Pembesian Sloof 15/25	kg	10,752.87	72.24	776,787.33	72.24	776,787.33		
3	Kolom 25/25	m ³	838,750.50	0.24	201,300.12	0.24	201,300.12		
	Pembesian Kolom 25/25	kg	10,752.87	33.34	358,500.69	33.34	358,500.69		
5	Footplat 90/90	m ³	838,750.50	0.27	226,462.64	0.27	226,462.64		
	Pembesian Footplat 90/90	kg	10,752.87	39.15	420,974.86	39.15	420,974.86		
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	m ³	419,640.00	1.25	524,550.00	1.25	524,550.00		
					2,844,075.83		2,844,075.83		
III	PEKERJAAN BESI								
1	Besi L. 80.80.8	Kg	16,011.75	1,081.34	17,314,145.75	1,081.34	17,314,145.75		

Hal. 34 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

2	Besi L. 60.60.6	Kg	16,011.75	582.95	9,334,049.66	582.95	9,334,049.66		
3	Besi L. 50.50.5	Kg	16,011.75	56.29	901,301.41	56.29	901,301.41		
4	Pelat Buhul 12 mm (terpasang 4 mm)	M2	175,000.00	8.54	1,494,500.00	8.54	1,494,500.00		
5	Angkur dan Baut 19 mm	bh	12,000.00	16.00	192,000.00	16.00	192,000.00		
6	Plat Landas 19 mm	m ²	200,000.00	0.25	50,000.00	0.25	50,000.00		
7	Papan Lantai Kayu Bengkai 3/20	kg	58,634.50	7.50	439,758.75	7.50	439,758.75		
8	Baut 12 mm	m ³	8,000.00	198.00	1,584,000.00	198.00	1,584,000.00		
					31,309,755.57		31,309,755.57		
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Pengecatan Besi	M2	20,634.65	80.00	1,650,772.00	80.00	1,650,772.00		
					1,650,772.00		1,650,772.00		
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN								
1	Tangki Air (550 ltr)	unit	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00		
2	Pembuatan Sumur Artesis	unit	2,000,000.00	1.00	2,000,000.00	-	-	1.000	
3	Pembuatan Sumur Gali + kluwung	unit	2,000,000.00	-	-	1.00	2,000,000.00	1.000	
4	Pompa (Jet Pump) + Asesoris (terpasang pompa SIMIZU Kap 9 - 12 M)	unit	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00		
	SUB TOTAL V				5,500,000.00		5,500,000.00		
	TOTAL PEKERJAAN C				41,483,384.52		41,483,384.52		
	JUMLAH				1,228,819,197.11		1,228,819,197.11		
	PPN 10 %				122,881,919.71		122,881,919.71		
	IMB				3,200,000.00		3,200,000.00		
	GRAND TOTAL				1,354,901,116.82		1,354,901,116.82		
	DIBULATKAN				1,354,901,000.00		1,354,901,000.00		

Bahwa kemudian pekerjaan tersebut dilaksanakan Addendum I Nomor : 050/2075/SPP-DAK.BP/XII/2008 tanggal 28 Desember 2008, untuk pelaksanaan terjadi perubahan dimana semula serah terima pertama pekerjaan, jangka waktu 140 hari kalender atau sampai dengan tanggal 10 Desember 2008, diubah menjadi jangka waktu 154 hari kalender atau sampai dengan tanggal 24 Desember 2008, dimana alasan perpanjangan waktu dikarenakan terlambatnya waktu mulai pekerjaan akibat dari pembongkaran gedung yang lama.

Bahwa Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) yang seharusnya bertanggungjawab dari segi administrasi, fisik, keuangan, dan fungsional atas pengadaan barang/jasa yang dilaksanakannya, tidak cermat dalam proses administrasi dimana di dalam kontrak terutama pada lampiran Rencana Anggaran Biaya (RAB) yang diajukan penyedia jasa Konstruksi/pemborongan (kontraktor) terjadi perbedaan nilai antara Rincian Rencana Anggaran Biaya dan Rekapitulasi Biaya, dalam Rekapitulasi Biaya sebesar Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah), sedangkan dalam rincian Rencana Anggaran Biaya (RAB) total Rp 1.354.901.000,00 (satu milyar tiga ratus lima puluh empat juta sembilan ratus satu ribu Rupiah), untuk CCO nilai total Rp 1.354.901.000,00 (satu milyar tiga ratus lima puluh empat juta sembilan



ratus satu ribu Rupiah), dalam addendum nilainya menjadi Rp1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah), terjadinya perbedaan nilai kontrak tersebut terkesan nilainya disesuaikan dengan lampiran karena ada perhitungan yang belum dijumlahkan dalam rekapitulasi biaya. Selanjutnya muncul addendum kontrak nilai kontraknya dikembalikan disesuaikan dengan kontrak awal, ini menunjukkan bahwa proses administrasi tidak dilakukan dengan cermat. Berkaitan dengan addendum kontrak tentang perpanjangan waktu dimana alasan utama dikarenakan terlambatnya waktu mulai pekerjaan akibat dari pembongkaran gedung yang lama, padahal pekerjaan ini adalah bagian dari total pekerjaan artinya alasan yang dipakai tidak tepat karena sejak awal pekerjaan sampai surat diajukan pekerjaan selalu terlambat 10% lebih dari 30% hal ini seharusnya Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran dan Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) memberikan sanksi sesuai kontrak karena alasan yang diajukan tidak kuat dipakai sebagai dasar addendum, kemudian pada jadwal waktu pelaksanaan dengan adanya addendum kontrak yang sebelumnya proyek berakhir tanggal 10 Desember 2008, berubah menjadi 24 Desember 2008, seharusnya semua data ikut berubah, hal ini menunjukkan bahwa pekerjaan fisik terlambat dan supaya tidak terkena sanksi kontrak dibuat addendum.

Bahwa selanjutnya Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) yang seharusnya bertanggung jawab dari segi fisik, keuangan dan fungsional dalam pelaksanaan pengadaan barang dan jasa, sehingga pekerjaan pengadaan kontruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 yang dikerjakan oleh Penyedia Jasa Konstruksi/Pemborongan PT. PERDANA ARTHA CALIDA yang dalam pelaksanaannya dikerjakan oleh Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditentukan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB), akan tetapi dalam pelaksanaannya pekerjaan di lapangan tidak dilaksanakan sebagaimana yang telah ditentukan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB) sehingga hasil pekerjaan di lapangan tidak sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditentukan. Namun pekerjaan tersebut dinyatakan telah selesai seluruhnya 100% dan telah dilakukan serah terima tahap pertama sesuai dengan Berita Acara Penyelesaian Pekerjaan



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Nomor : 050/2125/BAPP/XII/2008 tanggal 18 Desember 2008 dan Berita Acara Serah Terima Pekerjaan Tahap Pertama Nomor : 050/2127/XII/2008 tanggal 18 Desember 2008 yang ditandatangani oleh Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) bersama SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) yang menirukan tanda tangan H. GUNTUR ARTAMAJI selaku direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA sehingga seolah-olah pelaksanaan fisik pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 telah dilaksanakan seluruhnya (100%) dengan baik sesuai dengan Volume dan spesifikasi yang telah ditetapkan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB). Padahal Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) bersama dengan SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO sebagai kontraktor pelaksana (berkas perkara terpisah) telah mengetahui bahwa Konsultan Pengawas CV.PIRAMID REKATAMA KONS. telah melakukan teguran baik secara tertulis maupun secara lisan, kemudian PURWOTO selaku Technical Advisor juga melakukan teguran kepada PT. PERDANA ARTHA CALIDA antara lain : Agar kontraktor atau pelaksana mematuhi ketentuan yang ada dalam RKS dan gambar, Agar besi dan mutu beton harus sesuai dengan RKS dan gambar. Namun teguran Konsultan Pengawas, Technical Advisor, terhadap PT. Perdana Artha Calida sebagian dilaksanakan dan sebagian tidak dilaksanakan, dan Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) tidak menindaklanjuti teguran tersebut sehingga pekerjaan pengadaan konstruksi bangunan Puskesmas (pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 tidak sesuai dengan kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB).

Bahwa Berdasarkan hasil pemeriksaan fisik yang dilakukan oleh tim ahli dari Politeknik Negeri Semarang pada hari Jum'at tanggal 24 September 2010 ditemukan beberapa pekerjaan yang dalam pelaksanaannya tidak sesuai dengan volume dan spesifikasi pekerjaan dalam kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB). Adapun jenis-jenis pekerjaan yang harus dilaksanakan berdasarkan kontrak kerja dan Rencana Anggaran Biaya (RAB) dan jenis-jenis

Hal. 37 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

pekerjaan yang dalam pelaksanaannya tidak sesuai dengan volume pekerjaan dalam kontrak dan RAB adalah sebagai berikut :

1. Kolom Struktur ;
 - a. Kolom K1 di dalam kontrak menggunakan besi tulangan D 16 dan D12, hasil pengukuran dipakai besi tulangan D 10.28 (tidak sesuai dengan yang disyaratkan).
 - b. Kolom K 2 di dalam kontrak menggunakan besi tulangan D 16 dan D12 hasil ukur dipakai besi tulangan D 14,67 mm (tidak sesuai dengan yang disyaratkan).
2. Kusen dan daun pintu kayu terpasang, kayu local seharusnya kayu bengkirai (tidak sesuai dengan yang disyaratkan).
3. Rangka menara air untuk kontrak tinggi menara 8, 67 m, segmen 5 untuk pelaksanaan tinggi 7, 30 m, segmen 4 ukuran profil dipersyaratkan dengan terpasang tidak sama, sehingga pekerjaan ini dikategorikan tidak sesuai dengan yang disyaratkan.
4. Hasil mutu beton pekerjaan beton bertulang ditentukan K- 225 (lihat analisa harga dan satuan) terpasang K 171 (balok dan kolom) tidak memenuhi yang dipersyaratkan.
5. Untuk pekerjaan paving yang dipersyaratkan tebal 6 cm dengan karakteristik K225 dari pengukuran dan pengujian diperoleh tebal 4,5 cm dengan K 112,7 sehingga pelaksanaan dapat dikategorikan tidak memenuhi yang dipersyaratkan.

Adapun perinciannya adalah sebagai berikut :

NO	URAIAN PEKERJAAN	SATUAN	VOLUME			
			KONTRAK AWAL	CCO	ADDENDUM	PENELITI
1	2	3	4	5	6	7
A	RUANG KANTOR DAN PELAYANAN KESEHATAN					
I	PEKERJAAN PERSIAPAN					
1	Pembersihan Lapangan	Ls	1.00	1.00	1.00	1.00
2	Papan nama Proyek	Ls	1.00	1.00	1.00	1.00
3	Pembongkaran Bangunan	Ls	1.00	1.00	1.00	1.00
II	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian tanah	m ³	322.53	322.53	322.53	322.53
2	Urugan kembali	m ³	96.76	96.76	96.76	96.76
3	Urugan tanah baru	m ³	217.43	217.43	217.43	217.43
4	Urugan pasir	m ³	10.08	10.08	10.08	10.08
III	PEKERJAAN PASANGAN					
1	Pas. Batu kosong	m ³	19.67	19.67	19.67	19.67
2	Pas. Batu belah 1:4	m ³	72.05	72.05	72.05	72.05
3	Pas. Batu bata 1:4	m ²	1,775.66	1,775.66	1,775.66	1,775.66
4	Plesteran 1:4	m ²	3,551.33	3,551.33	3,551.33	3,551.33
5	Pas. Dinding Granito 60/60	m ²	29.55	29.55	29.55	29.55
6	Pas. Granito Dinding 40/40	m ²	12.34	12.34	12.34	12.34
7	Pekerjaan Trucuk Bambu	btg	-	70.00	70.00	70.00



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

IV PEKERJAAN BETON					
1	Sloof 20/25	m ³	5.97	5.97	5.97
	Pembesian Sloof 20/25	kg	902.36	902.36	902.36
2	Sloof 20/40	m ³	17.01	17.01	17.01
	Pembesian Sloof 20/40	kg	2,575.08	2,575.08	2,575.08
3	Kolom 15/20	m ³	4.65	4.65	4.65
	Pembesian Kolom 15/20	kg	819.42	819.42	819.42
4	Kolom 20/20	m ³	0.68	0.68	0.68
	Pembesian Kolom 20/20	kg	94.06	94.06	94.06
5	Kolom 25/30	M3	19.27	19.27	19.27
	Pembesian Kolom 25/30	Kg	4,402.60	4,402.60	4,402.60
6	Kolom 40/40	m ³	1.20	1.20	1.20
	Pembesian Kolom 40/40	kg	165.85	165.85	165.85
7	Kolom 15/15	m ³	3.75	3.75	3.75
	Pembesian Kolom 15/15	kg	738.75	738.75	738.75
8	Kolom 12/25	m ³	0.52	0.52	0.52
	Pembesian Kolom 12/25	kg	114.84	114.84	114.84
9	Balok 25/40	m ³	20.06	21.26	21.26
	Pembesian Balok 25/40	kg	4,181.91	4,432.07	4,432.07
10	Balok 20/30	m ³	4.76	6.86	6.86
	Pembesian Balok 20/30	kg	619.32	892.55	892.55
11	Balok 15/25 Teras	m ³	0.60	0.60	0.60
	Pembesian Balok 20/25	kg	108.00	108.00	108.00
12	Balok 15/20	m ³	6.79	6.79	6.79
	Pembesian Balok 15/20	kg	1,157.77	1,157.77	1,157.77
13	Ring balk 15/15 Belakang	m ³	1.31	1.31	1.31
	Pembesian Ring balk 15/15	kg	258.52	258.52	258.52
14	Ring Balk 15/20	M3	3.50	3.50	3.50
	Pembesian Ring Balk 15/20	Kg	616.77	616.77	616.77
15	Balok lantai 15/20	m ³	0.89	0.89	0.89
	Pembesian Balok Lantai 15/20	kg	275.11	275.11	275.11
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	m ³	5.65	5.65	5.65
17	Beton Foot Plat 150/150	m ³	18.43	18.43	18.43
	Pembesian Foot Plat 150/150	kg	3,317.40	3,317.40	3,317.40
18	Beton Foot Plat 90/90	m ³	4.21	4.21	4.21
	Pembesian Foot Plat 90/90	kg	715.70	715.70	715.70
19	Beton Foot Plat 80/80	m ³	0.46	0.46	0.46
	Pembesian Foot Plat 80/80	kg	73.60	73.60	73.60
20	Plat lantai t=12cm	m ³	30.88	30.88	30.88
	Pembesian Plat lantai t=12cm	kg	2,556.25	3,468.98	3,468.98
21	Plat Dak Atap t=10cm	m ³	3.33	3.33	3.33
	Pembesian Plat Atap t=10cm	kg	235.50	235.50	235.50
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	m ³	2.75	2.75	2.75
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	kg	194.48	194.48	194.48
23	Dak Beton Topi t=8 cm	m ³	0.83	0.83	0.83
	Pembesian Plat Dak Topi t= 8cm	kg	37.43	37.43	37.43
24	Dak Beton Sayap t= 8cm	m ³	2.49	2.49	2.49
	Pembesian Plat Dak Sayap t= 8 cm	kg	134.46	134.46	134.46
25	Balok Bordes 20/30	m ³	0.18	0.18	0.18
	Pembesian Balok Bordes 20/30	kg	23.42	23.42	23.42
26	Beton Plat Tangga t=12cm	m ³	2.64	2.64	2.64
	Pembesian Plat Tangga	kg	396.00	396.00	396.00
27	Meja Beton	m ³	0.52	0.52	0.52
	Pembesian Meja Beton	kg	28.08	28.08	28.08
V PEKERJAAN ATAP					
1	Atap Baja Ringan Galvanis	m ²	427.44	427.44	427.44
2	Aluminium Foil	m ²	427.44	-	-
	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	m ²	265.00	-	-
3	Genteng Metal Roof tidak berpasir	m ²	-	265.00	265.00
4	Genteng Glazur Jati Wangi	m ²	162.44	162.44	162.44
5	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	m ¹	22.00	22.00	22.00
6	Plafond Gypsum Rangka Hollow	m ²	645.67	645.67	645.67
7	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	m ²	29.00	29.00	29.00
8	Pek. Talang Galvalum	m ¹	8.00	8.00	8.00
9	List Plafond Gypsum t=90cm	m ¹	568.00	568.00	568.00
10	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	m ²	9.00	15.00	15.00
11					
VI PEKERJAAN KUSEN PINTU DAN JENDELA					
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky. Bengkirai	m ³	2.59	2.55	2.55
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	m ²	91.90	90.42	90.42
3	Kaca Mati t=5mm	m ²	21.96	21.96	21.96
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	m ¹	80.53	-	-



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

5	Kusen Aluminium Putih 3" KW II Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	m ¹	-	71.65	71.65	71.65
6	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	m ¹	86.30	77.74	77.74	77.74
7		unit	17.00	15.00	15.00	15.00
PEKERJAAN LANTAI & KM/WC						
VII						
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	m ²	650.00	650.00	650.00	650.00
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	m ²	18.00	18.00	18.00	18.00
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	m ²	457.11	457.11	457.11	457.11
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	m ²	20.10	20.10	20.10	20.10
5	Pas. Keramik Meja 10/20	m ²	4.10	-	-	-
5	Pasang Keramik Meja 20/20	m ²	-	4.10	4.10	4.10
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	m ²	1.38	-	-	-
7	Closed Duduk	bh	1.00	1.00	1.00	1.00
8	Closed Jongkok	bh	5.00	5.00	5.00	5.00
9	Pas. Wastavel	bh	7.00	7.00	7.00	7.00
10	Flour Drain	bh	6.00	6.00	6.00	6.00
11	Pasang Kran	bh	8.00	8.00	8.00	8.00
12	Bak Kontrol	bh	8.00	8.00	8.00	8.00
13	Septictank	bh	2.00	2.00	2.00	2.00
14	Peresapan	bh	1.00	1.00	1.00	1.00
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	m'	110.00	110.00	110.00	110.00
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	m'	125.50	125.50	125.50	125.50
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	m'	110.00	110.00	110.00	110.00
18	Sanitasi Air Pembuang utama PVC 6"	m'	31.50	31.50	31.50	31.50
PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK						
VIII						
1	Titik Lampu	ttk	103.00	93.00	93.00	93.00
2	Sekring Box	bh	2.00	1.00	1.00	1.00
3	MCB	bh	2.00	1.00	1.00	1.00
4	Lampu SL. 18 Watt	bh	34.00	31.00	31.00	31.00
5	Lampu SL. 10 Watt	bh	6.00	6.00	6.00	6.00
6	Saklar Tunggal	bh	17.00	17.00	17.00	17.00
7	Saklar Ganda	bh	22.00	19.00	19.00	19.00
8	Stop Kontak	bh	26.00	26.00	26.00	26.00
9	Lampu Down n Ligh & Lampu SL. 18 Watt	bh	61.00	54.00	54.00	54.00
10	Lampu Sorot	bh	2.00	2.00	2.00	2.00
PEKERJAAN PENGUNCI						
IX						
1	Kunci Tanam	bh	31.00	30.00	30.00	30.00
2	Engsel	bh	154.00	151.00	151.00	151.00
3	Grendel	bh	54.00	53.00	53.00	53.00
4	Kait Angin	bh	46.00	46.00	46.00	46.00
5	Handel Jendela	bh	23.00	23.00	23.00	23.00
PEKERJAAN PENGECATAN						
X						
1	Pengecatan Tembok	m ²	3,260.67	3,260.67	3,260.67	3,260.67
	Pengecatan Tembok Exterior Depan	m ²	283.57	283.57	283.57	283.57
2	Pengecatan Kayu	m ²	130.00	130.00	130.00	130.00
3	Pengecatan Besi	m ²	90.00	90.00	90.00	90.00
4	Pengecatan Plafond	m ²	645.67	645.67	645.67	645.67
PEKERJAAN LAIN - LAIN						
XI						
1	Pipa o 2"	m ¹	12.90	12.90	12.90	12.90
2	Plat Esser t=1.2 mm	m ²	1.75	1.75	1.75	1.75
3	Pintu Foldinggate	m ²	25.74	25.74	25.74	25.74
4	Papan nama kuningan Pek. Taman dan Gebalan	cm ¹	783.00	783.00	783.00	783.00
5	Rumput	m ²	69.43	69.43	69.43	69.43
PEKERJAAN PAGAR DAN PAVING HALAMAN						
B						
I						
	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	m ³	13.22	13.22	13.22	13.22
2	Urugan Pasir Bw h Pondasi	m ³	1.11	1.11	1.11	1.11
PEKERJAAN PASANGAN						
II						
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	m ³	13.21	13.21	13.21	13.21
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	m ²	83.54	83.54	83.54	83.54
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	m ²	4.00	4.00	4.00	4.00
4	Granito 40/40	m ²	4.73	4.73	4.73	4.73
5	Plesteran & Acian	m ²	133.56	133.56	133.56	133.56
	Pas. Paving Squer t= 6 Cm (Terpasang t= 4 Cm)	m ²	215.00	215.00	215.00	215.00



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

III	PEKERJAAN BETON					
1	Kolom 15/15	m ³	0.75	0.75	0.75	0.75
	Pembesian Kolom 15/15	kg	82.50	82.50	82.50	82.50
2	Sloof 15/15	m ³	0.63	0.63	0.63	0.63
	Pembesian Sloof	kg	69.62	69.62	69.62	69.62
3	Ring Balk 15/15	m ³	0.63	0.63	0.63	0.63
	Pembesian Ring Balk 15/15	kg	69.62	69.62	69.62	69.62
4	Pek. Beton Topi	m ³	0.17	0.17	0.17	0.17
	Pembesian Beton Topi	kg	7.43	7.43	7.43	7.43
IV	PEKERJAAN PENGECATAN					
	Pengecatan Tembok Exterior (Weather Shield)	m ²	107.65	107.65	107.65	107.65
2	Pengecatan Besi	m ²	20.00	20.00	20.00	20.00
3	Pengecatan Tembok	m ²	166.86	166.86	166.86	166.86
VI	PEKERJAAN ACCESSORIES					
1	Lampu Taman	bh	4.00	4.00	4.00	4.00
2	Pintu Besi Hollow	bh	7.00	7.00	7.00	7.00
C	PEMBANGUNAN MENARA AIR					
I	PEKERJAAN TANAH					
1	Galian Tanah	m ³	4.49	4.49	4.49	4.49
2	Urugan Tanah Kembali	m ³	2.25	2.25	2.25	2.25
3	Urugan Pasir Bawah Pondasi	m ³	0.26	0.26	0.26	0.26
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	m ³	1.25	1.25	1.25	1.25
II	PEKERJAAN BETON					
1	Sloof 15/25	m ³	0.40	0.40	0.40	0.40
2	Pembesian Sloof 15/25	kg	72.24	72.24	72.24	72.24
3	Kolom 25/25	m ³	0.24	0.24	0.24	0.24
4	Pembesian Kolom 25/25	kg	33.34	33.34	33.34	33.34
5	Footplat 90/90	m ³	0.27	0.27	0.27	0.27
6	Pembesian Footplat 90/90	kg	39.15	39.15	39.15	39.15
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	m ³	1.25	1.25	1.25	1.25
III	PEKERJAAN BESI					
1	Besi L. 80.80.8	Kg	1,081.34	1,081.34	1,081.34	969.74
2	Besi L. 60.60.6	Kg	582.95	582.95	582.95	535.88
3	Besi L. 50.50.5	Kg	56.29	56.29	56.29	44.76
	Pelat Buhul 12 mm (terpasang 4 mm)	M2	8.54	8.54	8.54	8.54
5	Angkur dan Baut 19 mm	bh	16.00	16.00	16.00	16.00
6	Plat Landas 19 mm	m ³	0.25	0.25	0.25	0.25
	Papan Lantai Kayu Bengkirai 3/20	kg	7.50	7.50	7.50	7.50
8	Baut 12 mm	m ³	198.00	198.00	198.00	198.00
IV	PEKERJAAN PENGECATAN					
1	Pengecatan Besi	M2	80.00	80.00	80.00	80.00
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN					
1	Tangki Air (550 ltr)	unit	1.00	1.00	1.00	1.00
2	Pembuatan Sumur Artesis	unit	1.00	-	-	-
	Pembuatan Sumur Gali + kluw ung	unit	-	1.00	1.00	1.00
4	Pompa (Jet Pump) + Aksesoris	unit	1.00	1.00	1.00	1.00

Bahwa meskipun Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) telah mengetahui bahwa dalam pelaksanaan kegiatan pekerjaan pengadaan kontruksi bangunan Puskesmas pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 tidak sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditetapkan dalam Kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB), namun Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO bersama dengan SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO yang menirukan tanda tangan H.GUNTUR ARTAMAJI selaku direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA tetap saja menyetujui dan



menandatangani semua dokumen yang digunakan untuk pencairan dana, antara lain :

1. Surat Perintah Membayar Langsung (LS) Uang Muka Pekerjaan No. SPM : 40/SPM-LS/1.02.1/2008 tanggal 14 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
2. Surat Perintah Membayar Langsung (LS) Pembayaran termyn 45% No. SPM : 73/SPMLS/1.02.1.1/2008 15 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
3. Surat Perintah Membayar Langsung (LS) Pembayaran termyn 95% No. SPM : 94/SPM LS/1.02.1.1/2008 tanggal 19 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
4. Surat Pernyataan Tanggung Jawab SPM LS Uang Muka Pekerjaan No. 900/36/DKK/2008 tanggal 13 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
5. Surat Pernyataan Tanggung Jawab SPM LS pembayaran termyn 45% No. 900/82/DKK/2008 tanggal 15 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
6. Surat Pernyataan Tanggung Jawab SPM LS pembayaran termyn 95% No. 900/120/DKK/2008 tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
7. Surat Permintaan Pembayaran Langsung (SPP-LS) Uang Muka Pekerjaan No. 40/SPP-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 13 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
8. Surat Permintaan Pembayaran Langsung (SPP-LS) Pembayaran termyn 45% No. 73/SPP LS/1.02.1.1/2008 tanggal 14 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
9. Surat Permintaan Pembayaran Langsung (SPP-LS) Pembayaran termyn 95% No: 94/SPP.LS/1.02.1.1/2008 tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
10. Tanda Bukti Pengeluaran (A2) Pembayaran Uang Muka Pekerjaan tanggal 15 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

11. Tanda Bukti Pengeluaran (A2) Pembayaran termyn 45% tanggal 14 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
12. Tanda Bukti Pengeluaran (A2) Pembayaran termyn 95% tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
13. Berita Acara Pembayaran Uang Muka Pekerjaan No. 050/1374/BAPm/UMK/2008 tanggal 15 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
14. Berita Acara Pembayaran Uang Muka Pekerjaan No. 050/1374/BAPm/UMK/2008 tanggal 15 Agustus 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
15. Berita Acara Pembayaran termyn 45% No. 050/1831/BAP.m/XI/2008 tanggal 14 November 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
16. Berita Acara Pembayaran termyn 95% No. 050/2071/BAP.m/XII/ tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran.
17. Berita Acara Pemeriksaan Pekerjaan Nomor : 050/1841/BAP/XI/2008 tanggal 24 November 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
18. Berita Acara Penyelesaian Pekerjaan Nomor:050/2125/BAPP/XII/2008 tanggal 18 Desember 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
19. Berita Acara Pemeriksaan Nomor:050/2126/BAP/XII/2008 tanggal 18 Desember 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
20. Berita Acara Serah Terima Pekerjaan Tahap Pertama Nomor : 050/2127/XII/2008 tanggal 18 Desember 2008, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
21. Berita Acara Penyelesaian Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849/BAPP/2009 tanggal 18 juni 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI

Hal. 43 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).

22. Berita Acara Pemeriksaan Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849-1/BAPPP/VI/2009 tanggal 18 juni 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).
23. Berita Acara Serah terima kedua (FHO) Nomor : 050/896/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009, ditandatangani Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO selaku Pengguna Anggaran merangkap Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom).

Dengan ditandatangani dokumen-dokumen di atas yang seolah-olah pelaksanaan fisik kegiatan pekerjaan pengadaan kontruksi bangunan Puskesmas (pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 telah dilaksanakan dengan baik sesuai dengan volume dan spesifikasi yang telah ditetapkan dalam Kontrak dan Rencana Anggaran Biaya (RAB), sehingga Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA sejumlah Rp 1.334.987.000,00 (satu milyar tiga ratus tiga puluh empat juta sembilan ratus delapan puluh tujuh ribu Rupiah) dengan perincian sebagai berikut :

1. Berdasarkan Surat Perintah Membayar (SPM) No. SPM : 40/SPM-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 14 Agustus 2008 Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA telah menerima pembayaran Pencairan Dana Uang Muka Kerja Pekerjaan Pengadaan Konstruksi Bangunan Puskesmas (Pembangunan Kembali/Redesign) Puskesmas Batang II sebesar Rp 266.997.400,00 (dua ratus enam puluh enam juta sembilan ratus sembilan puluh tujuh ribu empat ratus Rupiah) Sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SPPD) Nomor : 1502/LS/08 tanggal 27 Agustus 2008.
2. Berdasarkan Surat Perintah Membayar (SPM) No. SPM : 73/SPM-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 15 November 2008 Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA telah menerima pembayaran termyn ke II

Hal. 44 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Pekerjaan Pengadaan Konstruksi Bangunan Puskesmas (Pembangunan Kembali/Redesign) Puskesmas Batang II sebesar Rp 467.245.450,00 (empat ratus enam puluh tujuh juta dua ratus empat puluh lima ribu empat ratus lima puluh Rupiah) Sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SPPD) Nomor : 3332/LS/08 tanggal 6 Desember 2008.

3. Berdasarkan Surat Perintah Membayar (SPM) No. SPM : 94/SPM-LS/1.02.1.1/2008 tanggal 19 Desember 2008 Sdr. SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO selaku pelaksana lapangan (berkas perkara terpisah) telah menerima pembayaran melalui H. GUNTUR ARJAMAJI selaku Direktur PT. PERDANA ARTHA CALIDA telah menerima pembayaran termyn ke III Pekerjaan Pengadaan Konstruksi Bangunan Puskesmas (Pembangunan Kembali/Redesign) Puskesmas Batang II sebesar Rp 600.744.150,00 (enam ratus juta tujuh ratus empat puluh empat ribu seratus lima puluh Rupiah) Sesuai dengan Surat Perintah Pencairan Dana (SPPD) Nomor : 4192/LS/08 tanggal 24 Desember 2008.

Bahwa akibat Perbuatan Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARJO bin MANGUN SUDIRJO selaku Pengguna Anggaran merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen (PPKom) bersama-sama dengan SIGIT ANDI SUGJARTO, SH bin SUGJARTO (berkas perkara terpisah) selaku pelaksana Penyedia Jasa konstruksi/Pemborongan telah merugikan keuangan negara atau perekonomian negara Cq Pemerintahan Daerah Kabupaten Batang, Berdasarkan metode perhitungan kerugian keuangan negara/daerah, maka jumlah kerugian keuangan negara/Daerah dalam kasus penyimpangan pekerjaan pengadaan kontruksi bangunan Puskesmas (pembangunan kembali (Redesign) Puskesmas Batang II Jl. RE Martadinata Kelurahan Proyonanggan Utara Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 adalah sebesar Rp 61.988.000,00 (enam puluh satu juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah) atau setidaknya-tidaknnya sekitar jumlah tersebut dengan rincian sebagai berikut :

NO	URAIAN PEKERJAAN	SAT	CCO			PEMERIKSAAN DI LAPANGAN OLEH POLITEK			KET
			VOL	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH HARGA (Rp)	VOLUME	Harga Satuan (Rp)	Jumlah Harga (Rp)	
A	RUANG KANTOR DAN PELAYANAN KESEHATAN								
I	PEKERJAAN PERSIAPAN								
1	Pembersihan Lapangan	Ls	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	
2	Papan nama Proyek	Ls	1.00	175,000.00	175,000.00	1.00	175,000.00	175,000.00	
3	Pembongkaran Bangunan	Ls	1.00	2,500,000.00	2,500,000.00	1.00	2,500,000.00	2,500,000.00	
					3,675,000.00			3,675,000.00	
II	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian tanah	m ³	322.53	16,100.00	5,192,733.00	322.53	16,100.00	5,192,733.00	
2	Urugan kembali	m ³	96.76	7,717.50	746,745.30	96.76	7,717.50	746,745.30	

Hal. 45 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

3	Urugan tanah baru	m ³	217.43	38,025.00	8,267,775.75	217.43	38,025.00	8,267,775.75	
4	Urugan pasir	m ³	10.08	59,025.00	594,972.00	10.08	59,025.00	594,972.00	
					14,802,226.05			14,802,226.05	
III	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu kosong	m ³	19.67	138,129.90	2,717,015.13	19.67	138,129.90	2,717,015.13	
2	Pas. Batu belah 1:4	m ³	72.05	352,933.50	25,428,858.68	72.05	352,933.50	25,428,858.68	
3	Pas. Batu bata 1:4	m ²	1,775.66	53,988.50	95,865,219.91	1,775.66	53,988.50	95,865,219.91	
4	Plesteran 1:4	m ²	3,551.33	32,527.40	115,515,531.44	3,551.33	32,527.40	115,515,531.44	
5	Pas. Dinding Granito 60/60	m ²	29.55	51,774.50	1,529,936.48	29.55	51,774.50	1,529,936.48	
6	Pas. Granito Dinding 40/40	m ²	12.34	50,251.00	620,097.34	12.34	50,251.00	620,097.34	
7	Pekerjaan Trukuk Bambu	btg	70.00	8,000.00	560,000.00	70.00	8,000.00	560,000.00	
					242,236,658.98			242,236,658.98	
IV	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 20/25	m ³	5.97	838,750.50	5,007,340.49	5.97	838,750.50	3,358,335.74	Tdk sesuai spek
	Pembesian Sloof 20/25	kg	902.36	10,752.87	9,702,959.77	902.36	10,752.87	9,702,959.77	-
2	Sloof 20/40	m ³	17.01	838,750.50	14,267,146.01	17.01	838,750.50	9,568,725.45	Tdk sesuai spek
	Pembesian Sloof 20/40	kg	2,575.08	10,752.87	27,689,500.48	2,575.08	10,752.87	27,689,500.48	-
3	Kolom 15/20	m ³	4.65	838,750.50	3,900,189.83	4.65	838,750.50	2,615,789.15	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 15/20	kg	819.42	10,752.87	8,811,116.74	296.16	10,752.87	3,184,569.98	Kurang Volume
4	Kolom 20/20	m ³	0.68	838,750.50	570,350.34	0.68	838,750.50	382,524.00	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 20/20	kg	94.06	10,752.87	1,011,414.95	59.23	10,752.87	636,892.49	Kurang volume
5	Kolom 25/30	M3	19.27	838,750.50	16,162,722.14	19.27	838,750.50	10,840,055.23	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 25/30	Kg	4,402.60	10,752.87	47,340,585.46	3,377.13	10,752.87	36,313,839.86	Kurang volume
6	Kolom 40/40	m ³	1.20	838,750.50	1,006,500.60	1.20	838,750.50	675,042.36	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 40/40	kg	165.85	10,752.87	1,783,363.49	84.94	10,752.87	913,348.78	Kurang Volume
7	Kolom 15/15	m ³	3.75	838,750.50	3,145,314.38	3.75	838,750.50	2,109,507.38	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 15/15	kg	738.75	10,752.87	7,943,682.71	525.22	10,752.87	5,647,622.38	Kurang Volume
8	Kolom 12/25	m ³	0.52	838,750.50	436,150.26	0.52	838,750.50	292,518.36	Tdk sesuai spek
	Pembesian Kolom 12/25	kg	114.84	10,752.87	1,234,859.59	114.84	10,752.87	1,234,859.59	-
9	Balok 25/40	m ³	21.26	1,962,812.00	41,729,383.12	21.26	1,962,812.00	40,879,510.37	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 25/40	kg	4,432.07	10,752.87	47,657,472.54	4,432.07	10,752.87	47,657,472.54	-
10	Balok 20/30	m ³	6.86	1,962,812.00	13,464,890.32	6.86	1,962,812.00	13,190,660.45	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 20/30	kg	892.55	10,752.87	9,597,474.12	892.55	10,752.87	9,597,474.12	-
11	Balok 15/25 Teras	m ³	0.60	1,962,812.00	1,177,687.20	0.60	1,962,812.00	1,153,702.08	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 20/25	kg	108.00	10,752.87	1,161,309.96	108.00	10,752.87	1,161,309.96	-
12	Balok 15/20	m ³	6.79	1,962,812.00	13,327,493.48	6.79	1,962,812.00	13,056,061.87	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok 15/20	kg	1,157.77	10,752.87	12,449,350.30	1,157.77	10,752.87	12,449,350.30	-
13	Ring balk 15/15 Belakang	m ³	1.31	838,750.50	1,098,763.16	1.31	838,750.50	736,921.24	Tdk sesuai spek
	Pembesian Ring balk 15/15	kg	258.52	10,752.87	2,779,831.95	258.52	10,752.87	2,779,831.95	-
14	Ring Balk 15/20	M3	3.50	838,750.50	2,935,626.75	3.50	838,750.50	7,968,873.55	Tdk sesuai spek

Hal. 46 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui :
Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

	Pembesian Ring Balk 15/20	Kg	616.77	10,752.87	6,632,047.63	616.77	10,752.87	6,632,047.63	-
15	Balok lantai 15/20	m³	0.89	838,750.50	746,487.95	0.89	838,750.50	500,656.42	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok Lantai 15/20	kg	275.11	10,752.87	2,958,222.07	275.11	10,752.87	2,958,222.07	-
16	Beton lantai kerja t=5cm 1:3:5	m³	5.65	419,640.00	2,370,966.00	5.65	419,640.00	2,370,966.00	-
17	Beton Foot Plat 150/150	m³	18.43	838,750.50	15,485,171.72	18.43	838,750.50	10,367,525.58	Tdk sesuai spek
	Pembesian Foot Plat 150/150	kg	3,317.40	10,752.87	35,671,570.94	3,317.40	10,752.87	35,671,570.94	-
18	Beton Foot Plat 90/90	m³	4.21	838,750.50	3,531,139.61	4.21	838,750.50	2,368,273.61	Tdk sesuai spek
	Pembesian Foot Plat 90/90	kg	715.70	10,752.87	7,695,829.06	715.70	10,752.87	7,695,829.06	-
19	Beton Foot Plat 80/80	m³	0.46	838,750.50	385,825.23	0.46	838,750.50	258,766.24	Tdk sesuai spek
	Pembesian Foot Plat 80/80	kg	73.60	10,752.87	791,411.23	73.60	10,752.87	791,411.23	-
20	Plat lantai t=12cm	m³	30.88	1,962,812.00	60,611,634.56	30.88	1,962,812.00	59,377,200.38	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat lantai t=12cm	kg	3,468.98	10,752.87	37,301,540.70	3,468.98	10,752.87	37,301,540.70	-
21	Plat Dak Atap t=10cm	m³	3.33	1,962,812.00	6,536,163.96	3.33	1,962,812.00	6,403,046.54	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Atap t=10cm	kg	235.50	10,752.87	2,532,300.89	235.50	10,752.87	2,532,300.89	-
22	Plat Dak Atap Teras t=10cm	m³	2.75	1,962,812.00	5,397,733.00	2.75	1,962,812.00	5,287,801.20	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Dak Teras t=10cm	kg	194.48	10,752.87	2,091,218.16	194.48	10,752.87	2,091,218.16	-
23	Dak Beton Topi t=8cm	m³	0.83	1,962,812.00	1,629,133.96	0.83	1,962,812.00	1,595,954.54	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Dak Topi t=8cm	kg	37.43	10,752.87	402,479.92	37.43	10,752.87	402,479.92	-
24	Dak Beton Sayap t=8cm	m³	2.49	1,962,812.00	4,887,401.88	2.49	1,962,812.00	4,787,863.63	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Dak Sayap t=8cm	kg	134.46	10,752.87	1,445,830.90	134.46	10,752.87	1,445,830.90	-
25	Balok Bordes 20/30	m³	0.18	1,962,812.00	353,306.16	0.18	1,962,812.00	346,110.62	Tdk sesuai spek
	Pembesian Balok Bordes 20/30	kg	23.42	10,752.87	251,832.22	23.42	10,752.87	251,832.22	-
26	Beton Plat Tangga t=12cm	m³	2.64	1,962,812.00	5,181,823.68	2.64	1,962,812.00	5,076,289.15	Tdk sesuai spek
	Pembesian Plat Tangga	kg	396.00	10,752.87	4,258,136.52	396.00	10,752.87	4,258,136.52	-
27	Meja Beton	m³	0.52	1,962,812.00	1,020,662.24	0.52	1,962,812.00	999,875.14	Tdk sesuai spek
	Pembesian Meja Beton	kg	28.08	10,752.87	301,940.59	28.08	10,752.87	301,940.59	-
					507,837,290.87			461,871,949.32	
V PEKERJAAN ATAP									
1	Atap Baja Ringan Galvanis	m²	427.44	16,011.75	6,844,062.42	427.44	16,011.75	6,844,062.42	-
2	Aluminium Foil	m²	-	30,000.00	-	-	30,000.00	-	-
3	Genteng Metal Roof lapis pasir t=2.5mm	m²	-	117,868.50	-	-	117,868.50	-	-
4	Genteng Metal Roof tidak berpasir	m²	265.00	85,000.00	22,525,000.00	265.00	85,000.00	22,525,000.00	-
5	Genteng Glazur Jati Wangi	m²	162.44	54,305.80	8,821,434.15	162.44	54,305.80	8,821,434.15	-
6	Bubung Genteng Glazur Jati Wangi	m¹	22.00	58,922.00	1,296,284.00	22.00	58,922.00	1,296,284.00	-
7	Plafond Gypsum Rangka Hollow	m²	645.67	107,374.20	69,328,299.71	645.67	107,374.20	69,328,299.71	-
8	Pas. Listplank 3/20 Ky. Bengkirai	m¹	29.00	58,634.50	1,700,400.50	29.00	58,634.50	1,210,445.50	Tdk sesuai spek
9	Pek. Talang Galvalum	m¹	8.00	30,000.00	240,000.00	8.00	30,000.00	240,000.00	-

Hal. 47 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

10	List Plafond Gypsum t=90cm	m ¹	568.00	24,842.37	14,122,887.35	568.00	24,842.37	14,122,887.35	-
11	Atap Polycarbonat & Rangka Hollow	m ²	15.00	348,641.25	5,226,918.75	15.00	348,641.25	5,226,918.75	-
					130,105,286.88			129,615,331.88	
VI	PEKERJAAN KUSEN PINTU DAN JENDELA								
1	Kusen Pintu & Jendela 6/15 Ky. Bengkirai	m ³	2.55	8,422,150.0	21,434,371.75	2.33	8,422,150.0	8,914,929.50	Krg Vol & tdk sespek
2	Daun Pintu & Jendela Kayu Bengkirai	m ²	90.42	39,020.00	36,078,111.54	90.42	39,020.00	23,643,541.12	Tdk sesuai spek
3	Kaca Mati t=5mm	m ²	21.96	62,788.38	1,378,832.72	21.96	62,788.38	1,378,832.72	
4	Kusen Aluminium Coklat 3" KW II	m ¹	-	29,663.38	-	-	29,663.38	-	
5	Kusen Aluminium Putih 3" KW II	m ¹	71.65	29,663.38	2,125,381.18	71.65	29,663.38	2,125,381.18	
6	Daun Pintu & Jendela Aluminium 3"	m ¹	77.74	29,663.38	2,306,030.77	77.74	29,663.38	2,306,030.77	
7	Assesoris Pintu & Jendela Aluminium	unit	15.00	75,000.00	1,125,000.00	15.00	75,000.00	1,125,000.00	
					64,447,727.95			39,493,715.28	
VII	PEKERJAAN LANTAI & KM/WC								
1	Pas. Lantai Keramik 40/40	m ²	650.00	70,213.00	45,638,450.00	650.00	70,213.00	45,638,450.00	-
2	Pas. Keramik KM/WC 20/20	m ²	18.00	87,863.00	1,581,534.00	18.00	87,863.00	1,581,534.00	-
3	Pas. Keramik Dinding 20/25	m ²	457.11	72,637.00	33,203,099.07	457.11	72,637.00	33,203,099.07	-
4	Pas. Keramik Tangga 30/30	m ²	20.10	71,013.00	1,427,361.30	20.10	71,013.00	1,427,361.30	-
5	Pas. Keramik Meja 10/20	m ²	-	68,913.25	-	-	68,913.25	-	-
5	Pasang Keramik Meja 20/20	m ²	4.10	68,913.25	282,544.33	4.10	68,913.25	282,544.33	-
6	Pas. Keramik Meja Dinding 20/25	m ²	-	72,637.00	-	-	72,637.00	-	-
7	Closed Duduk	bh	1.00	1,390,687.60	1,390,687.60	1.00	1,390,687.60	1,390,687.60	-
8	Closed Jongkok	bh	5.00	281,250.00	1,406,250.00	5.00	281,250.00	1,406,250.00	-
9	Pas. Wastavel	bh	7.00	319,670.00	2,237,690.00	7.00	319,670.00	2,237,690.00	-
10	Flour Drain	bh	6.00	23,428.50	140,571.00	6.00	23,428.50	140,571.00	-
11	Pasang Kran	bh	8.00	25,466.00	203,728.00	8.00	25,466.00	203,728.00	-
12	Bak Kontrol	bh	8.00	241,042.90	1,928,343.20	8.00	241,042.90	1,928,343.20	-
13	Septictank	bh	2.00	1,750,000.00	3,500,000.00	2.00	1,750,000.00	3,500,000.00	-
14	Peresapan	bh	1.00	700,000.00	700,000.00	1.00	700,000.00	700,000.00	-
15	Sanitasi Air Sisa Pipa PVC 4"	m'	110.00	26,989.10	2,968,801.00	110.00	26,989.10	2,968,801.00	-
16	Sanitasi Air Bersih Pipa PVC 3/4"	m'	125.50	6,762.85	848,737.68	125.50	6,762.85	848,737.68	-
17	Sanitasi Air Kotor Pipa PVC 4"	m'	110.00	26,989.10	2,968,801.00	110.00	26,989.10	2,968,801.00	-
18	Sanitasi Air Pembuang utama PVC 6"	m'	31.50	28,926.60	911,187.90	31.50	28,926.60	911,187.90	-
					101,337,786.07			101,337,786.07	
VIII	PEKERJAAN INSTALASI LISTRIK								
1	Titik Lampu	titik	93.00	65,000.00	6,045,000.00	93.00	65,000.00	6,045,000.00	-
2	Sekring Box	bh	1.00	40,000.00	40,000.00	1.00	40,000.00	40,000.00	-
3	MCB	bh	1.00	15,000.00	15,000.00	1.00	15,000.00	15,000.00	-
4	Lampu SL 18 Watt	bh	31.00	35,000.00	1,085,000.00	31.00	35,000.00	1,085,000.00	-
5	Lampu SL 10 Watt	bh	6.00	30,000.00	180,000.00	6.00	30,000.00	180,000.00	-
6	Saklar Tunggal	bh	17.00	7,000.00	119,000.00	17.00	7,000.00	119,000.00	-
7	Saklar Ganda	bh	19.00	7,000.00	133,000.00	19.00	7,000.00	133,000.00	-
8	Stop Kontak	bh	26.00	7,000.00	182,000.00	26.00	7,000.00	182,000.00	-
9	Lampu Down Ligh & Lampu SL 18 Watt	bh	54.00	40,000.00	2,160,000.00	54.00	40,000.00	2,160,000.00	-
10	Lampu Sorot	bh	2.00	180,000.00	360,000.00	2.00	180,000.00	360,000.00	-
					10,319,000.00			10,319,000.00	
IX	PEKERJAAN PENGUNCI								
1	Kunci Tanam	bh	30.00	132,788.50	3,983,655.00	30.00	132,788.50	3,983,655.00	-
2	Engsel	bh	151.00	15,288.38	2,308,544.63	151.00	15,288.38	2,308,544.63	-
3	Grendel	bh	53.00	8,692.25	460,689.25	53.00	8,692.25	460,689.25	-
4	Kait Angin	bh	46.00	11,288.38	519,265.25	46.00	11,288.38	519,265.25	-

Hal. 48 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

5	Handel Jendela	bh	23.00	8,692.25	199,921.75	23.00	8,692.25	199,921.75	-
					7,472,075.88			7,472,075.88	
X	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Pengecatan Tembok	m ²	3,260.67	9,025.33	29,428,622.77	3,260.67	9,025.33	29,428,622.77	-
2	Pengecatan Tembok Exterior Depan	m ²	283.57	9,025.33	2,559,312.83	283.57	9,025.33	2,559,312.83	-
3	Pengecatan Kayu	m ²	130.00	33,138.65	4,308,024.50	130.00	33,138.65	4,308,024.50	-
4	Pengecatan Besi	m ²	90.00	20,634.65	1,857,118.50	90.00	20,634.65	1,857,118.50	-
5	Pengecatan Plafond	m ²	645.67	9,025.33	5,827,384.82	645.67	9,025.33	5,827,384.82	-
					43,980,463.42			43,980,463.42	
XI	PEKERJAAN LAIN - LAIN								
1	Pipe Ø 2"	m ¹	12.90	80,000.00	1,032,000.00	12.90	80,000.00	1,032,000.00	-
2	Plat Esser t= 1.2 mm	m ²	1.75	150,000.00	262,500.00	1.75	150,000.00	262,500.00	-
3	Pintu Foldinggate	m ²	25.74	290,000.00	7,464,600.00	25.74	290,000.00	7,464,600.00	-
4	Papan Nama Kuningan	cm ¹	783.00	10,000.00	7,830,000.00	783.00	10,000.00	7,830,000.00	-
5	Pek. Taman & Gebalan Rumput	m ²	69.43	21,812.50	1,514,441.88	69.43	21,812.50	1,514,441.88	-
					18,103,541.88			18,103,541.88	
					1,144,317,057.97			1,072,907,748.74	
B	PEKERJAAN PAGAR DAN PAVING HALAMAN								
I	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian Tanah	m ³	13.22	16,100.00	212,842.00	13.22	16,100.00	212,842.00	-
2	Urugan Pasir Bwh Pondasi	m ³	1.11	59,025.00	65,517.75	1.11	59,025.00	65,517.75	-
					278,359.75			278,359.75	
II	PEKERJAAN PASANGAN								
1	Pas. Batu Belah 1 : 4	m ³	13.21	352,993.50	4,662,251.54	13.21	352,993.50	4,662,251.54	-
2	Pas. Batu Bata 1 : 4	m ²	83.54	53,988.50	4,510,199.29	83.54	53,988.50	4,510,199.29	-
3	Batu Tempel Garis - Garis/Serit	m ²	4.00	149,581.00	598,324.00	4.00	149,581.00	598,324.00	-
4	Granito 40/40	m ²	4.73	50,251.00	237,687.23	4.73	50,251.00	237,687.23	-
5	Plesteran & Acian	m ²	133.56	32,527.40	4,344,359.54	133.56	32,527.40	4,344,359.54	-
6	Pas. Paving Squer t= 6 Cm (Terpasang t= 4. Cm)	m ²	215.00	47,870.00	10,292,050.00	215.00	47,870.00	9,969,550.00	Tdk sesuai spek
					24,644,871.60			24,322,371.60	
III	PEKERJAAN BETON								
1	Kolom 15/15	m ³	0.75	838,750.50	629,062.88	0.75	838,750.50	629,062.88	-
	Pembesian Kolom 15/15	kg	82.50	10,752.87	887,111.78	82.50	10,752.87	887,111.78	-
2	Sloof 15/15	m ³	0.63	838,750.50	528,412.82	0.63	838,750.50	528,412.82	-
	Pembesian Sloof	kg	69.62	10,752.87	748,614.81	69.62	10,752.87	748,614.81	-
3	Ring Balk 15/15	m ³	0.63	838,750.50	528,412.82	0.63	838,750.50	528,412.82	-
	Pembesian Ring Balk 15/15	kg	69.62	10,752.87	748,614.81	69.62	10,752.87	748,614.81	-
4	Pek. Beton Topi	m ³	0.17	838,750.50	142,587.59	0.17	838,750.50	142,587.59	-
	Pembesian Beton Topi	kg	7.43	10,752.87	79,893.82	7.43	10,752.87	79,893.82	-
					4,292,711.31			4,292,711.31	
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Pengecatan Tembok Exterior (Wheather Shield)	m ²	107.65	7,165.50	819,808.58	107.65	7,165.50	819,808.58	-
2	Pengecatan Besi	m ²	20.00	20,634.65	412,693.00	20.00	20,634.65	412,693.00	-
3	Pengecatan Tembok	m ²	166.86	7,165.50	1,270,722.33	166.86	7,165.50	1,270,722.33	-
					2,503,223.91			2,503,223.91	
VI	PEKERJAAN ASSESORIES								
1	Lampu Taman	bh	4.00	200,000.00	800,000.00	4.00	200,000.00	800,000.00	-
2	Pintu Besi Hollow	bh	7.00	1,500,000.00	10,500,000.00	7.00	1,500,000.00	10,500,000.00	-
					11,300,000.00			11,300,000.00	
	SUB TOTAL B				43,019,166.5619			42,696,665.56	
C	PEMBANGUNAN MENARA AIR								

Hal. 49 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

I	PEKERJAAN TANAH								
1	Galian Tanah	m ³	4.49	16,100.00	72,289.00	4.49	16,100.00	72,289.00	-
2	Urugan Tanah Kembali	m ³	2.25	7,717.50	17,364.38	2.25	7,717.50	17,364.38	-
3	Urugan Pasir Bawah Pondasi	m ³	0.26	59,025.00	15,346.50	0.26	59,025.00	15,346.50	-
4	Urugan Pasir Bawah Lantai	m ³	1.25	59,025.00	73,781.25	1.25	59,025.00	73,781.25	-
					178,781.13			178,781.13	
II	PEKERJAAN BETON								
1	Sloof 15/25	m ³	0.40	838,750.50	335,500.20	0.40	838,750.50	335,500.20	-
2	Pembesian Sloof 15/25	kg	72.24	10,752.87	776,787.33	72.24	10,752.87	776,787.33	-
3	Kolom 25/25	m ³	0.24	838,750.50	201,300.12	0.24	838,750.50	201,300.12	-
4	Pembesian Kolom 25/25	kg	33.34	10,752.87	358,500.69	33.34	10,752.87	358,500.69	-
5	Footplat 90/90	m ²	0.27	838,750.50	226,462.64	0.27	838,750.50	226,462.64	-
6	Pembesian Footplat 90/90	kg	39.15	10,752.87	420,974.86	39.15	10,752.87	420,974.86	-
7	Lantai Rabat Beton t= 5 cm	m ³	1.25	419,640.00	524,550.00	1.25	419,640.00	524,550.00	-
					2,844,075.83	969.74		2,844,075.83	
III	PEKERJAAN BESI					535.88			
1	Besi L. 80.80.8	Kg	1,081.34	16,011.75	17,314,145.75	44.76	16,011.75	15,527,234.45	Kurang Volume
2	Besi L. 60.60.6	Kg	582.95	16,011.75	9,334,049.66	8.54	16,011.75	8,580,376.59	Kurang Volume
3	Besi L. 50.50.5	Kg	56.29	16,011.75	901,301.41	16.00	16,011.75	716,685.93	Kurang Volume
4	Pelat Buhul 12 mm (terpasang 4 mm)	M2	8.54	175,000.00	1,494,500.00	0.25	175,000.00	1,494,500.00	-
5	Angkur dan Baut 19 mm	bh	16.00	12,000.00	192,000.00	7.50	12,000.00	192,000.00	-
6	Plat Landas 19 mm	m ³	0.25	200,000.00	50,000.00	198.00	200,000.00	50,000.00	-
7	Papan Lantai Kayu Bengkirai 3/20	kg	7.50	58,634.50	439,758.75		58,634.50	439,758.75	-
8	Baut 12 mm	m ³	198.00	8,000.00	1,584,000.00		8,000.00	1,584,000.00	-
					31,309,755.57	80.00		28,584,555.72	
IV	PEKERJAAN PENGECATAN								
1	Penecatan Besi	M2	80.00	20,634.65	1,650,772.00		20,634.65	1,650,772.00	-
					1,650,772.00	1.00		1,650,772.00	
V	PEKERJAAN LAIN - LAIN					-			
1	Tamki Air (550 ltr)	unit	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1.00	1,000,000.00	1,000,000.00	-
2	Pembuatan Sumur Artesis	unit	-	2,000,000.00	-	1.00	2,000,000.00	-	-
3	Pembuatan Sumur Gali + kluwung	unit	1.00	2,000,000.00	2,000,000.00		2,000,000.00	2,000,000.00	-
4	Pompa (Jet Pump) + Asesoris	unit	1.00	2,500,000.00	2,500,000.00		2,500,000.00	2,500,000.00	-
	SUB TOTAL V				5,500,000.00			5,500,000.00	
	TOTAL PEKERJAAN C				41,483,384.52			38,758,184.67	
	JUMLAH				1,228,819,197.11			1,154,362,599.98	
	PPN 10 %				122,881,919.71			115,436,260.00	
	IMB				3,200,000.00			3,200,000.00	
	GRAND TOTAL				1,354,901,116.82			1,272,998,859.97	
	DIBULATKAN				1,354,901,000.00			1,272,999,000.00	

Kesimpulan :

kontrak yang dibayarkan Rp 1.334.987.000,00

Hasil perhitungan di lapangan Rp 1.272.999.000,00

Kerugian Keuangan Negara/Daerah Rp 61.988.000,00

Sesuai dengan hasil perhitungan Badan Pengawas Keuangan dan Pembangunan perwakilan Provinsi Jawa Tengah No : SR-4215/PW11/5/2010 tanggal 26 Oktober 2010.



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Perbuatan Terdakwa sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 3 Jo Pasal 18 ayat (1) huruf b ayat (2) dan (3) UU No. 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan Undang-undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan Undang-undang Nomor 31 Tahun 1999 jo Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Mahkamah Agung tersebut ;

Membaca tuntutan pidana Jaksa/Penuntut Umum pada Kejaksaan Negeri Batang tanggal 08 Maret 2011 sebagai berikut :

1. Menyatakan Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO tidak terbukti secara sah dan meyakinkan melakukan tindak pidana korupsi sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 2 ayat (1) Jo Pasal 18 ayat (1) huruf b ayat (2) dan (3) Undang-undang No. 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan Undang-undang No. 20 Tahun 2001 tentang Perubahan Undang-undang Nomor 31 Tahun 1999 Jo Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP, sebagaimana dalam Dakwaan Primair ;
2. Menyatakan Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO terbukti bersalah melakukan tindak pidana korupsi sebagaimana diatur dan diancam pidana dalam Pasal 3 Jo Pasal 18 ayat (1) huruf b ayat (2) dan (3) Undang-undang No. 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan Undang-undang Nomor 31 Tahun 1999 jo Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP, sebagaimana dalam Dakwaan Subsidaire ;
3. Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUNSUDIRJO berupa pidana penjara selama 1 (satu) tahun 6 (enam) bulan dikurangi selama Terdakwa berada dalam tahanan, dengan perintah agar Terdakwa tetap ditahan ;
4. Menjatuhkan pidana denda kepada Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUNSUDIRJO sebesar Rp 50.000.000,00 (lima puluh juta Rupiah) Subsidaire 3 (tiga) bulan kurungan ;
5. Menyatakan barang bukti berupa :
 1. Akta Perjanjian Pinjam Meminjam PT PERDANA ARTHA CALIDA Nomor: 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 Indra Zulfrizal, SH Notaris & PPAT di Sleman antara Tn H Guntur Artamaji, SH selaku pihak ke 1 dan Tn Sigit Andi Sugijarto, SH. selaku Pihak ke II ;

Hal. 51 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

2. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) uang muka sebesar Rp 266.997.400,00 ditandatangani Oleh Nini Suciati, SE, tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di posting IBS tanggal 28 Agustus 2008 dan cap PT. Perdana Artha Calida dan dokumen asli SPP dan SPM LS An. PT Perdana Artha Calidaa serta foto copy data pendukungnya ;
 3. Fotocopy Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) sebesar Rp 467.245.450,00 tanggal 15 November 2008 ditandatangani oleh Ninin Suciati, SE, tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di posting IBS tanggal 10 Desember 2008 dan cap PT. Perdana Arta Calida dan dokumen asli SPP dan SPM LS An. PT. Ardana Artha Calida serta fotocopy data pendukungnya ;
 4. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) sebesar Rp 600.744.150,00 oleh Ninin Suciati, SE, tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di posting IBS tanggal 30 Desember 2008 dan cap PT. Perdana Arta Calida dan dokumen asli SPP dan SPM Ls An. PT. Perdana Artha Calida serta fotocopy data pendukungnya ;
 5. Akta Perjanjian Pinjam Meminjam PT PERDANA ARTHA CALIDA Nomor: 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 INDRA ZULFRIZAL, SH Notaris dan PPAT di Sleman Antara Tn. H. Guntur ARTAMAJI, SH. selaku Pihak ke-1 dan Tn. Sigit Andi Sugijarto, SH selaku Pihak ke-2 ;
 6. 1 (satu) bundel Surat Perjanjian Pemborong Kontrak No : 050/1083/SPP-DAK.BP/VI/2008 tanggal 23 Juli 2008 ;
 7. 1 (satu) bundel Surat Perjanjian Perubahan Pemborong (Addendum Kontrak) No : 050/2075/SPP-DAK.BP/XII/2008 tanggal 4 Desember 2008 ;
 8. 1 (satu) Lembar Berita Acara Penyelesaian Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849/BAPPP/2009 tanggal 18 Juli 2009 ;
 9. 1 (satu) bundel Berita Acara Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849-1/BAPPP/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009 ;
 10. 1 (satu) bundel Berita Acara serah Terima Ke Dua Pekerjaan / FHO Nomor : 050/896/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009 ;
 11. Uang sejumlah Rp 61.988.000,00 (enam puluh satu juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah) ;
- Dipergunakan untuk perkara lain.
6. Menetapkan agar Terdakwa dibebani membayar biaya perkara sebesar Rp 5.000,00 (lima ribu Rupiah).

Hal. 52 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Membaca putusan Pengadilan Negeri Batang No. 177/Pid.Sus/2010/PN.Btg tanggal 20 April 2011 yang amar lengkapnya sebagai berikut :

1. Menyatakan Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana dalam Dakwaan Primair ;
2. Membebaskan Terdakwa oleh karena itu dari dakwaan primer tersebut ;
3. Menyatakan Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana korupsi yang dilakukan secara bersama-sama”;
4. Menjatuhkan Pidana terhadap Terdakwa dr BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO dengan pidana penjara selama 1 (satu) tahun dan denda sebesar Rp 50.000.000,00 (lima puluh juta Rupiah) ;
5. Memerintahkan apabila denda tersebut tidak dibayar, maka diganti dengan kurungan selama 1 (satu) bulan ;
6. Menetapkan supaya masa penahanan yang telah dijalani oleh Terdakwa tersebut, dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan kecuali terhadap masa pembantaran yang telah dijalani oleh Terdakwa tidak dikurangkan dari pidana yang dijatuhkan ;
7. Memerintahkan barang bukti berupa :
 - Akta Perjanjian Pinjam Meminjam PT PERDANA ARTHA CALIDA Nomor: 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 Indra Zulfrizal, SH Notaris & PPAT di Sleman antara Tn H Guntur Artamaji, SH selaku Pihak Ke 1 dan Tn Sigit Andi Sugijarto, SH. selaku Pihak ke II ;
 - Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) uang muka sebesar Rp 266.997.400,00 ditandatangani Oleh Nini Suciati, SE, tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di posting IBS Tanggal 28 Agustus 2008 dan cap PT. Perdana Artha Calida dan dokumen asli SPP dan SPM LS An. PT Perdana Artha Calida serta fotocopy data pendukungnya ;
 - Fotocopy Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) sebesar Rp 467.245.450,00 tanggal 15 November 2008 ditandatangani Oleh Ninin Suciati, SE, tanda tangan dan stempel Bank Jateng Telah di posting IBS tanggal 10 Desember 2008 dan cap PT. Perdana Arta Calida dan dokumen asli SPP dan SPM LS An. PT. Ardana Artha Calida serta fotocopy data pendukungnya ;
 - Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) sebesar Rp 600.744.150,00 oleh Ninin Suciati, SE, tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di posting IBS Tanggal 30 Desember 2008 dan cap PT. Perdana Arta

Hal. 53 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Calida dan dokumen asli SPP dan SPM Ls An. PT. Perdana Artha Calida serta fotocopy Data Pendukungnya ;

- 1 (satu) bundel Surat Perjanjian Pemborong Kontrak No : 050/1083/SPP-DAK.BP/VI/2008 tanggal 23 Juli 2008 ;
- 1 (satu) bundel Surat Perjanjian Perubahan Pemborong (Addendum Kontrak) No: 050/2075/SPP-DAK.BP/XII/2008 tanggal 4 Desember 2008;
- 1 (satu) Lembar Berita Acara Penyelesaian Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849/BAPPP/2009 tanggal 18 Juli 2009 ;
- 1 (satu) bundel Berita Acara Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849-1/BAPPP/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009 ;
- 1 (satu) bundel Berita Acara Serah Terima Kedua Pekerjaan/FHO Nomor : 050/896/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009 ;

Tetap terlampir dalam berkas perkara ;

- Uang sejumlah Rp 30.988.000,00 (tiga puluh juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah) dikembalikan kepada Terdakwa ;
- Bukti Penasehat Hukum :
 1. Fotokopi surat kuasa tertanggal 19 Juni 2008 antara H. Guntur Artamaji, SH, Direktur PT. Perdana Artha Calida sebagai pemberi kuasa kepada Sigit Andi sebagai penerima kuasa, beserta lampiran-lampirannya ;
 2. Fotokopi SK. Kepala Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang No. 917/150/2008 tentang Penunjukan PPTK SKPD tertanggal 2 Januari 2008 , beserta lampirannya ;
 3. Fotokopi SK. Kepala Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang Nomor : 050/327/II/2008 tentang Pembentukan Panitia Pengadaan Barang/Jasa, tim teknis dan tim/badan pemeriksa barang/jasa Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang tertanggal 1 Januari 2008, beserta lampirannya ;
 4. Fotokopi SK. Kepala Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang Nomor : 050/1456/VIII/2008 tentang Penunjukan Technical Advisor/Pengawas lapangan kegiatan Rehab Puskesmas pada Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang tertanggal 21 Agustus 2008, beserta lampiran-lampirannya ;
 5. Fotokopi Surat dari Dinas Kesehatan Kabupaten Batang Nomor : 050/173/II/2009 tertanggal 7 Februari 2009 yang ditujukan kepada Direktur PT. Perdana Artha Calida, beserta lampiran-lampirannya ;

Hal. 54 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

6. Fotokopi Rekapitulasi Kemajuan pekerjaan dengan kontraktor pelaksana PT. Perdana Artha Calida, beserta lampiran-lampirannya;
7. Fotokopi laporan mingguan pengawasan atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan pengawas) ;
8. Fotokopi Laporan Bulanan Pengawasan bulan I (23 Juli 2008 – 27 Juli 2008) atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II tahun 2008, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan pengawas) ;
9. Fotokopi Laporan Akhir Pengawasan atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II tahun 2008, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan pengawas) ;
10. Fotokopi Laporan Visual atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II tahun 2008, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan pengawas) ;
11. Fotokopi Laporan Mingguan atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II tahun 2008, yang disusun oleh PT. Perdana Artha Calida ;
12. Fotokopi Laporan Keterangan Pertanggungjawaban Bupati Batang kepada DPRD Kabupaten Batang mengenai penyelenggaraan Urusan Desentralisasi (Matrik) tahun anggaran 2008 ;
13. Fotokopi Laporan Keterangan pertanggungjawaban Bupati Batang kepada DPRD Kabupaten Batang mengenai penyelenggaraan Pemerintah Daerah tahun anggaran 2008 ;
14. Fotokopi Lampiran Rancangan Peraturan Bupati Batang Nomor 1 Tahun 2009 tanggal 4 Agustus 2009 perihal Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran (Buku I) tahun 2008 ;
15. Fotokopi Laporan atas Pengendalian Intern dalam Kerangka Pemeriksaan Laporan Keuangan Pemerintah Kabupaten Batang

Hal. 55 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Tahun Anggaran 2008 yang disusun oleh Auditorat Utama Keuangan Negara V BPK RI Perwakilan Provinsi Jawa Tengah ;

16. Fotokopi Laporan Hasil Pemeriksaan atas Laporan Keuangan Pemerintah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008, yang disusun oleh Auditorat Utama Keuangan Negara V BPK RI Perwakilan Provinsi Jawa Tengah ;
17. Foto kopi Laporan Atas Kepatuhan dalam Kerangka Pemeriksaan Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008, yang disusun oleh Auditorat Utama Keuangan Negara V BPK RI Perwakilan Provinsi Jawa Tengah ;
18. Fotokopi Berita Acara Evaluasi Bangunan Puskesmas Batang II Kecamatan Batang Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 Nomor : 050/001/I/2010 ;
19. Fotokopi Keputusan Bupati Batang Nomor : 900/1201/2007 tanggal 1 Januari 2008 tentang Penunjukan Pejabat Pengelola Keuangan Di lingkungan Satuan Kerja Daerah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 ;
20. Fotokopi Surat Edaran tentang Pelaksanaan Pengadaan Barang/Jasa dari Menteri Negara Perencanaan Pembangunan Nasional/Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Nasional, tertanggal 25 April 2007 Nomor : 0149/M.PPN/04/2007 ;

tetap terlampir dalam berkas perkara.

8. Menetapkan agar Terdakwa dibebani membayar biaya perkara sebesar Rp 5.000,00 (lima ribu rupiah).

Membaca putusan Pengadilan Tinggi Semarang No. 221/Pid.Sus/2011/PT.Smg tanggal 19 Juli 2011 yang amar lengkapnya sebagai berikut :

- Menerima permintaan banding Terdakwa dan Jaksa Penuntut Umum tersebut ;
- Memperbaiki putusan Pengadilan Negeri Batang tanggal 20 April 2011, Nomor: 177/Pid.Sus/2010/PN. Btg yang dimintakan banding tersebut, sekedar mengenai status pengembalian barang bukti berupa uang sejumlah Rp 30.988.000,00 (tiga puluh juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah), sehingga amar selengkapya berbunyi sebagai berikut :

1. Menyatakan Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana dalam dakwaan Primair ;



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

2. Membebaskan Terdakwa oleh karena itu dari dakwaan primer tersebut ;
3. Menyatakan Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana korupsi yang dilakukan secara bersama-sama ;
4. Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa dr. BUDI UTOMO RAHARDJO bin MANGUN SUDIRJO dengan pidana penjara selama 1 (satu) tahun dan denda sebesar Rp 50.000.000,00 (lima puluh juta Rupiah) ;
5. Memerintahkan apabila denda tersebut tidak dibayar, maka diganti dengan kurungan selama 1 (satu) bulan ;
6. Menetapkan supaya masa penahanan yang telah dijalani oleh Terdakwa tersebut, dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan kecuali terhadap masa pembantaran yang telah dijalani oleh Terdakwa tidak dikurangkan dari pidana yang dijatuhkan ;
7. Memerintahkan barang bukti berupa :
 - Akta perjanjian pinjam meminjam PT. PERDANA ARTHA CALIDA Nomor : 30/L/VI/2008 tanggal 21 Juni 2008 Indra Zulfrizal, SH Notaris & PPAT di Sleman antara Tn. H. Guntur Artamaji, SH selaku pihak ke-1 dan Tn. Sigit Andi Sugijarto, SH selaku pihak ke-II ;
 - Surat perintah Pencairan Dana (SP2D) uang muka sebesar Rp 266.997.400,00 ditandatangani oleh Ninin Suciati, SE tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di Posting IBS tanggal 28 Agustus 2008 dan cap PT. Perdana Artha Calida dan Dokumen Asli SPP dan SPM LS An. PT. Perdana Artha Calida serta fotocopy Data Pendukungnya ;
 - Fotokopi Surat perintah Pencairan Dana (SP2D) sebesar Rp 467.245.450,00 tanggal 15 November 2008 ditandatangani oleh Ninin Suciati, SE. tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di Posting IBS tanggal 10 Desember 2008 dan cap PT. Perdana Artha Calida dan Dokumen Asli SPP dan SPM LS An. PT. Perdana Artha Calida serta fotocopy Data Pendukungnya ;
 - Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) uang muka sebesar Rp 600.744.150,00 oleh Ninin Suciati, SE. tanda tangan dan stempel Bank Jateng telah di Posting IBS tanggal 30 Desember 2008 dan cap PT. Perdana Artha Calida dan Dokumen Asli SPP dan SPM LS An. PT. Perdana Artha Calida serta fotocopy Data Pendukungnya ;

Hal. 57 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

- 1 (satu) bundel surat Perjanjian pemborong kontrak No. 050/1083/SPP-DAK.BP/VII/2008 tanggal 23 Juli 2008 ;
- 1 (satu) bundel Surat Perjanjian Perubahan Pemborong (Addendum Kontrak) No. 050/2075/SPP-DAK.BP/XII/2008 tanggal 4 Desember 2008 ;
- 1 (satu) lembar Berita Acara Penyelesaian Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849/BAPPP/2009 tanggal 18 Juli 2009 ;
- 1 (satu) bundel Berita Acara Pemeliharaan Pekerjaan Nomor : 050/849-1/BAPPP/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009 ;
- 1 (satu) bundel Berita Acara serah terima ke dua Pekerjaan/FHO Nomor : 050/896/VI/2009 tanggal 18 Juni 2009 ;

Tetap terlampir dalam berkas perkara. ;

Uang sejumlah Rp 30.988.000,00 (tiga puluh juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah) dirampas untuk Negara ;

Bukti Penasehat Hukum :

1. Fotokopi surat kuasa tertanggal 19 Juni 2008 antara H. Guntur Artamaji, SH Direktur PT. Perdana Artha Calida sebagai pemberi kuasa kepada Sigit Andi sebagai penerima kuasa, beserta lampiran-lampirannya ;
2. Fotokopi SK Kepala Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang No. 917/150/2008 tentang Penunjukkan PPTK SKPD tertanggal 2 Januari 2008, beserta lampirannya ;
3. Fotokopi SK Kepala Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang Nomor : 050/327/II/2008 tentang Pembentukan Panitia Pengadaan Barang/Jasa Tim Teknis dan Tim/Badan Pemeriksa Barang/Jasa Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang tertanggal 1 Januari 2008, beserta lampirannya ;
4. Fotokopi SK Kepala Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang Nomor : 050/1456/VIII/2008 tentang Penunjukan Technical Advisor/Pengawas lapangan kegiatan Rehab Puskesmas pada Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang tertanggal 21 Agustus 2008, beserta lampiran-lampirannya ;
5. Fotokopi Surat dari Dinas Kesehatan Kabupaten Batang Nomor : 050/173/II/2009 tertanggal 7 Februari 2009 yang ditujukan kepada Direktur PT. Perdana Artha Calida, beserta lampiran-lampirannya ;

Hal. 58 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

6. Fotokopi Rekapitulasi Kemajuan pekerjaan dengan kontraktor pelaksana PT. Perdana Artha Calida beserta lampiran-lampirannya ;
7. Fotokopi Laporan Mingguan Pengawasan atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan Pengawas) ;
8. Fotokopi Laporan Bulanan Pengawasan bulan I (23 Juli 2008 - 27 Juli 2008) atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II tahun 2008, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan Pengawas) ;
9. Fotokopi Laporan Akhir Pengawasan atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II Tahun 2008, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan pengawas) ;
10. Fotokopi Laporan Visual atas nama Dinas Kesehatan dan kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II Tahun 2008, yang disusun oleh PT. Piramid Rekatama (Konsultan pengawas) ;
11. Fotokopi Laporan Mingguan atas nama Dinas Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Kabupaten Batang untuk pengadaan peningkatan dan perbaikan sarana dan prasarana Puskesmas Batang II Tahun 2008, yang disusun oleh PT. Perdana Artha Calida ;
12. Fotokopi Laporan Keterangan Pertanggungjawaban Bupati Batang kepada DPRD Kabupaten Batang mengenai penyelenggaraan Urusan Desentralisasi (Matrik) Tahun Anggaran 2008 ;
13. Fotokopi Laporan Keterangan Pertanggungjawaban Bupati Batang kepada DPRD Kabupaten Batang mengenai penyelenggaraan Pemerintah Daerah Tahun Anggaran 2008 ;
14. Fotokopi lampiran Rancangan Peraturan Bupati Batang Nomor : 1 Tahun 2009 tanggal 4 Agustus 2009 perihal Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran (Buku I) tahun 2008 ;

Hal. 59 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

15. Fotokopi Laporan atas Pengendalian intern dalam kerangka pemeriksaan laporan keuangan Pemerintah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 yang disusun oleh Auditorat Utama Keuangan Negara V BPK RI Perwakilan Provinsi Jawa Tengah ;
 16. Fotokopi Laporan Hasil Pemeriksaan atas Laporan Keuangan Pemerintah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008, yang disusun oleh Auditorat Utama Keuangan Negara V BPK RI Perwakilan Provinsi Jawa Tengah ;
 17. Fotokopi Laporan atas Kepatuhan Dalam Kerangka Pemeriksaan Laporan Keuangan Pemerintah Daerah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008, yang disusun oleh Auditorat Utama Keuangan Negara V BPK RI Perwakilan Provinsi Jawa Tengah ;
 18. Fotokopi Berita Acara Evaluasi Bangunan Puskesmas Batang II Kecamatan Batang Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 Nomor : 050/001/I/2010 ;
 19. Fotokopi Keputusan Bupati Batang Nomor : 900/1201/2007 tanggal 1 Januari 2008 tentang Penunjukkan Pejabat Pengelola Keuangan di lingkungan Satuan Kerja Daerah Kabupaten Batang Tahun Anggaran 2008 ;
 20. Fotokopi Surat Edaran tentang Pelaksanaan Pengadaan Barang/ Jasa dari Menteri Negara Perencanaan Pembangunan Nasional/ Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Nasional, tertanggal 25 April 2007 Nomor : 0149/M.PPN/04/2007 ;
- Tetap terlampir dalam berkas perkara ;
8. Membebaskan biaya perkara dalam kedua tingkat peradilan kepada Terdakwa yang dalam tingkat banding sebesar Rp 2.500,00 (dua ribu lima ratus Rupiah).

Mengingat akan akta tentang permohonan kasasi No. 02/Akta Pid/2011/PN.Btg yang dibuat oleh Panitera pada Pengadilan Negeri Batang yang menerangkan, bahwa pada tanggal 9 Agustus 2011 Terdakwa mengajukan permohonan kasasi terhadap putusan Pengadilan Tinggi tersebut ;

Memperhatikan memori kasasi tanggal 17 Agustus 2011 dari Terdakwa sebagai Pemohon Kasasi yang diterima di Kepaniteraan Pengadilan Negeri Semarang pada tanggal 22 Agustus 2011 ;

Membaca surat-surat yang bersangkutan ;

Hal. 60 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui :
Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Menimbang, bahwa putusan Pengadilan Tinggi tersebut telah diberitahukan kepada Terdakwa pada tanggal 27 Juli 2011 dan Terdakwa mengajukan permohonan kasasi pada tanggal 9 Agustus 2011 serta memori kasasinya telah diterima di Kepaniteraan Pengadilan Negeri Batang pada tanggal 22 Agustus 2011 dengan demikian permohonan kasasi beserta dengan alasan-alasannya telah diajukan dalam tenggang waktu dan dengan cara menurut undang-undang, oleh karena itu permohonan kasasi tersebut formal dapat diterima ;

Menimbang, bahwa alasan-alasan yang diajukan oleh Pemohon Kasasi/ Terdakwa pada pokoknya sebagai berikut :

Pasal 253 KUHAP kasasi diperiksa guna menentukan :

1. Apakah benar sesuatu peraturan hukum tidak diterapkan atau diterapkan tidak sebagaimana mestinya.
2. Apakah benar cara mengadili tidak dilaksanakan menurut ketentuan undang-undang.
3. Apakah benar pengadilan telah melampaui batas kewenangannya.

Bahwa Terdakwa oleh Pengadilan Negeri Batang telah dinyatakan terbukti bersalah melakukan tindak pidana korupsi yang dilakukan secara bersama-sama tersebut dalam dakwaan Subsidaire melanggar Pasal 3 UU No. 31 Tahun 1999 jo UU 20 Tahun 2001 sebagaimana dalam Putusannya No. 17/Pid.sus/2010/PN.Btg tanggal 20 April 2011 dan yang telah dikuatkan dengan Putusan Pengadilan Tinggi Semarang No. 221/PID.SUS/2011/PT.Smg tanggal 19 Juli 2011 ;

Pasal 3 UU No. 31 tahun 1999 jo UU No. 20 tahun 2001 berbunyi :

“Setiap orang yang dengan tujuan menguntungkan diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi, menyalahgunakan kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada padanya karena jabatan atau kedudukan, yang dapat merugikan keuangan Negara atau perekonomian Negara.... dst”

Bahwa azas dalam hukum pidana dimanapun berada, termasuk Indonesia setiap rumusan tindak pidana pasti ada unsur kesengajaan baik tersirat maupun tersurat, tiada pidana tanpa kesalahan (geen straf zonder schuld) ;

Demikian pula dalam rumusan dakwaan subsidair di atas “...dengan tujuan menguntungkan diri sendiri atau orang lain atau suatu korporasi, menyalahgunakan kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada padanya karena jabatan atau kedudukan...”, jelas berangkat dari rumusan yang demikian



pembuat undang-undang menghendaki setiap orang itu menghendaki (kesengajaan) supaya orang lain untung dengan cara setiap orang itu dengan jabatan/kedudukan yang ada padanya disalahgunakan, tanpa ada penyalahgunaan wewenang karena jabatan/kedudukan tidak mungkin timbul tindak pidana. Setiap orang itu HARUS sadar dan mengetahui apa yang dilakukan (baik aktif maupun pasif) ;

Dalam KUHAP Pasal 183 diperlukan 2 (dua) alat bukti untuk menjatuhkan pidana itupun kalau hakim memperoleh keyakinan ;

Bahwa pertimbangan hukum Pengadilan Negeri pada unsur “menyalahgunakan kewenangan, kesempatan atau sarana yang ada padanya karena Jabatan atau Kedudukan” didasarkan pada :

1. Perbedaan nilai antara rincian Rencana Anggaran Biaya dan Rekapitulasi Biaya, dalam rekap biaya sebesar Rp 1.334.987.000,00 sedangkan dalam Rencana Anggaran Biaya (RAB) sebesar Rp 1.354.901.000,00 sedangkan dalam addendum nilainya menjadi Rp 1.334.987.000,00 (hal 188-189) ;
2. Terdakwa pernah mengetahui Konsultan Pengawas melakukan teguran baik secara lisan dan tertulis dan laporan saksi Ida anggota BPB/Kepala Puskesmas Batang adanya ketidaksesuaian pekerjaan dengan kontrak (hal 189-190).

Dari kedua poin di atas yang menurut Terdakwa paling penting, beserta acuan Keppres No. 80 Tahun 2003 Pasal 6 serta Keppres No. 8 Tahun 2006, Peraturan Bupati Batang No. 73 Tahun 2008 berkesimpulan Terdakwa sebagai PPKom tidak melaksanakan tugas dan kewajiban yang melekat pada jabatannya khususnya ia sebagai Pengendali Proyek, Terdakwa tanpa teliti dan memeriksa kondisi lapangan pada kegiatan tersebut tetapi Terdakwa langsung menandatangani dokumen ;

Bahwa dari kedua pertimbangan yang paling penting di atas dimana Majelis Hakim berpendapat telah terjadi penyalahgunaan wewenang karena jabatan, Terdakwa berpendapat sebagai berikut :

1. Dalam perkara ini tidak pernah diajukan bukti (baik sebagai alat bukti atau barang bukti) laporan tertulis baik oleh saksi Ida, Konsultan Pengawas apa yang dilaporkan dalam melakukan tugasnya mereka berkaitan dengan proyek Redesign Proyek Puskesmas Batang II ;
2. Bahwa keterangan saksi sebagai alat bukti yang paling penting untuk menilai apakah saya Terdakwa telah menyalahgunakan kewenangan yang ada pada Terdakwa karena jabatan hanya saksi Ida, Adi, Dessi, Purwoto, Yusuf, Sigit,



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Guntur, dan Darman, kesemuanya tidak pernah laporan berkaitan dengan temuan Kejaksaan 5 (lima) item yang menjadi dasar dakwaan (lihat rangkuman keterangan saksi di atas apa yang dilaporkan kepada Terdakwa) banyak saksi tapi isi keterangan tidak berkualitas ;

3. Buku Direksi yang semestinya dapat dipakai sebagai petunjuk tidak pernah diajukan sebagai alat bukti dan itu merupakan tanggung jawab saksi Sigit (pelaksana) oleh karena saksi yang menyediakan dimana buku itu berfungsi untuk mengetahui apa-apa yang kurang dalam pelaksanaan pekerjaan baik yang ditulis oleh PPKom, BPB, Konsultan Pengawas, Technical Advisor, dll.
4. Majelis Hakim tidak pernah menyimpulkan adanya bukti petunjuk baik dari alat bukti keterangan saksi, surat maupun keterangan Terdakwa. Sedangkan keterangan ahli kami serahkan penilaiannya yang mulia Majelis Hakim Agung ;
5. Keterangan Terdakwa tidak pernah mengetahui adanya penyimpangan terhadap temuan Kejaksaan atas 5 (lima) item yang menjadi dasar dakwaan, walaupun Terdakwa kelapangan sekalipun ;
6. Bahwa Terdakwa membuat surat keputusan tentang BPB dan lain-lain anggotanya juga mempunyai tanggung jawab karena mereka juga diberi upah, demikian pula konsultan pengawas. Tidakkah konsultan pengawas dapat dijerat dengan Undang-Undang Korupsi mengingat tidak melakukan tugas (pembiaran/berbuat pasif) lihat keterangan konsultan pengawas ;
7. Dakwaan perkara berpangkal pada temuan 5 (lima) item oleh kejaksaan ;

Dari 7 (tujuh) alasan di atas Terdakwa berkesimpulan pertimbangan Hukum Majelis Hakim baik Pengadilan Negeri maupun Pengadilan Tinggi tidak benar karena cara mengadili tidak dilakukan menurut ketentuan Undang-Undang sebagaimana diatur dalam Pasal 253 ayat (1) b, yaitu tidak dipenuhi 2 (dua) alat bukti untuk membuktikan kesengajaan Terdakwa (baik pasif maupun aktif) telah menyalahgunakan wewenang yang ada pada Terdakwa karena jabatan ;

Menimbang, bahwa atas alasan-alasan tersebut Mahkamah Agung berpendapat :

Bahwa alasan-alasan kasasi dari Pemohon Kasasi/Terdakwa tidak dapat dibenarkan, Judex Facti tidak salah menerapkan hukum, dengan pertimbangan sebagai berikut :

Hal. 63 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia

putusan.mahkamahagung.go.id

Bahwa Terdakwa sebagai Pengguna Anggaran yang merangkap sebagai Pejabat Pembuat Komitmen pada Kegiatan Peningkatan, Perbaikan Sarana serta Jaringan pada Puskesmas Batang II, Kecamatan Batang, Kabupaten Batang Tahun 2008 telah sengaja menyetujui dan menandatangani dokumen-dokumen yang tidak sesuai dengan kenyataannya, dimana pekerjaan yang ditugaskan belum selesai 100% namun disetujui seakan-akan telah selesai 100% ;

Bahwa penandatanganan tersebut hanya berdasarkan kepercayaan, namun ternyata tidak sesuai dengan spesifikasi yang ditetapkan dalam kontrak terhadap pekerjaan besi kolom cor, ukuran tangki air, jenis kayu pada Kusen dan paving, sehingga menimbulkan kerugian negara sebesar Rp 61.988.000,00 (enam puluh satu juta sembilan ratus delapan puluh delapan ribu Rupiah) sesuai hasil perhitungan BPKP Provinsi Jawa Tengah tertanggal 26 Oktober 2010 ;

Bahwa alasan kasasi lainnya juga tidak dapat dibenarkan, karena hanya mengenai penilaian hasil pembuktian yang bersifat penghargaan tentang suatu kenyataan, keberatan semacam itu tidak dapat dipertimbangkan dalam pemeriksaan pada tingkat kasasi, karena pemeriksaan dalam tingkat kasasi hanya berkenaan dengan tidak diterapkan suatu peraturan hukum atau peraturan hukum tidak diterapkan sebagaimana mestinya, atau apakah cara mengadili tidak dilaksanakan menurut ketentuan Undang-Undang, dan apakah Pengadilan telah melampaui batas wewenangannya, sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 253 Kitab Undang-Undang Hukum Acara Pidana (Undang-Undang No. 8 Tahun 1981) ;

Menimbang, bahwa berdasarkan pertimbangan di atas, lagi pula ternyata, putusan Judex Facti dalam perkara ini tidak bertentangan dengan hukum dan/ atau undang-undang, maka permohonan kasasi dari Terdakwa tersebut harus ditolak ;

Menimbang, bahwa oleh karena Pemohon Kasasi/Terdakwa di pidana, maka harus dibebani untuk membayar biaya perkara dalam tingkat kasasi ini ;

Memperhatikan pasal-pasal dari Undang-Undang No. 48 Tahun 2009, Undang-Undang No. 14 Tahun 1985 sebagaimana yang telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang No. 5 Tahun 2004 dan perubahan kedua dengan Undang-Undang No. 3 Tahun 2009 serta peraturan perundang-undangan lain yang bersangkutan ;

Hal. 64 dari 65 hal. Put. No. 1932 K/Pid.Sus/2011

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



M E N G A D I L I

Menolak permohonan kasasi dari Pemohon Kasasi/Terdakwa: **dr. BUDI UTOMO RAHARJO BIN MANGUNSUDIRJO** tersebut ;

Membebaskan Pemohon Kasasi/Terdakwa tersebut untuk membayar biaya perkara dalam tingkat kasasi ini sebesar Rp 2.500,00 (dua ribu lima ratus Rupiah) ;

Demikianlah diputuskan dalam rapat permusyawaratan Mahkamah Agung pada hari **Rabu**, tanggal **16 November 2011** oleh **H. M. Imron Anwari, SH., Sp.N., MH.**, Ketua Muda yang ditetapkan oleh Ketua Mahkamah Agung sebagai Ketua Majelis, **H. Surachmin, SH., MH.**, dan **M. S. Lumme, SH.**, Hakim-Hakim Ad Hoc pada Mahkamah Agung sebagai Anggota, dan diucapkan dalam sidang terbuka untuk umum pada **hari itu juga** oleh Ketua Majelis dengan Hakim-Hakim Anggota tersebut, dan dibantu oleh **Dulhusin, SH.**, Panitera Pengganti dan tidak dihadiri oleh Pemohon Kasasi : Terdakwa dan Jaksa/Penuntut Umum;

Hakim-Hakim Anggota :
ttd./ H. Surachmin, SH., MH
ttd./ M. S. Lumme, SH

Ketua Majelis,
ttd./
H. M. Imron Anwari, SH., Sp.N., MH

Panitera Pengganti :
ttd./Dulhusin, SH

Untuk Salinan
Mahkamah Agung RI,
a.n. Panitera
Panitera Muda Pidana Khusus

H. SUNARYO, SH., MH.
NIP. 040044338